
DECEMBRIS, 2024

Ziemassvētku un Jaungada sagaidīšana Siguldas novadā
Ziemassvētku un Jaungada sagaidīšanas laiks Siguldas novadā dāvā daudzveidīgas un sirdi sildošas svētku norises ikvienam. Aicinām baudīt šo laiku, lai kopā radītu neaizmirstamus mirkļus un atrastu savu 
svētku sajūtu. Novadniekiem un viesiem svētku gaidīšanas laikā tiek piedāvāts plašs kultūras pasākumu klāsts, kas piepildīs sirdis ar Ziemassvētku brīnumu un Jaungada sagaidīšanas prieku. Svētku laiku 
aicinām pavadīt mierpilnās un dvēseliskās noskaņās, apmeklējot dievkalpojumus novada dievnamos.

Inčukalna pagastā
 21. decembrī plkst.  14.00 Inču-

kalna Tautas namā izskanēs pūtēju 
orķestra “Madliena” Ziemassvētku 
koncerts. Biļetes cena – 5 eiro, ar “S! 
Karti” iepriekšpārdošanā  – 20% at-
laide, daudzbērnu ģimenēm  – 40% 
atlaide; norēķini tikai skaidrā naudā. 
Biļetes var iegādāties Inčukalna Tau-
tas namā.

 31. decembrī plkst.  23.00–2.00 
Jaungada sagaidīšana pie Inčukalna 
Tautas nama.

Krimuldas pagastā
 Līdz 21. decembrim Krimul-

das Tautas namā notiks amatnieku 
darbu izstāde-tirdziņš “Uzdāvini 
svētkus!”, kur varēs gūt gan ierosmi 
Ziemassvētku dāvanu noformēju-
mam, gan iegādāties tīkamu dāvanu 
sev un citiem. Izstāde-tirdziņš ir at-
vērts darbdienās no plkst.  9.00 līdz 
19.00 un brīvdienās no plkst.  10.00 
līdz 18.00.

 28. decembrī plkst. 21.00 Krimul-
das Tautas namā iespēja apmeklēt 
svētku balli – atpūtas vakaru “Balles 
deju virpulī”. Pasākumā par muzikālo 
noformējumu gādās trio “Atbalss” un 
soliste Eva Strazdiņa. Biļetes cena  – 
10 eiro; norēķini tikai skaidrā naudā.

Lēdurgas pagastā
 21. decembrī plkst. 13.00 orien-

tēšanās spēle “Sameklē Ziemassvēt-
kus” no Lēdurgas Kultūras nama līdz 
dendroparkam.

 21. decembrī plkst.  14.00 Lēdur-
gas dendroparkā varēs piedalīties zie-
mas saulgriežu pasākumā.

 30. decembrī plkst.  22.00 Lēdur-
gas Kultūras namā norisināsies jau 
tradicionālais Vecgada karnevāls 
kopā ar grupu “Papīra lidmašīnas” 
un mūzikas klubiņu “Lejā”. Biļetes 
cena – 12 eiro, ar “S! Karti” iepriekš-
pārdošanā  – 10 eiro; norēķini tikai 
skaidrā naudā.

Mālpils pagastā
 21. decembrī plkst. 17.00 Mālpils 

Kultūras centrā izskanēs koncerts 
“Brīnumiem ticot” ar kultūras centra 

dziedošo kolektīvu dalību. Ieeja – bez 
maksas.

 25. un 26. decembrī plkst. 16.00–
20.00 tiks izgaismots Mālpils dabas 
takas īsais posms, radot pastaigu Zie-
massvētku noskaņās “Roku rokā uz 
gaismu”. 

 29. decembrī 14.00 Mālpils Kul-
tūras centrā izskanēs “Sniegpārslas 
stāsts”. Normunds Pauniņš, Kristīne 
Šomase, Gaitis Lazdāns un Ints Kalns 
aicina klausītājus uz pasakainu akus-
tisko ziemas dziesmu koncertstāstu 
visai ģimenei. Biļetes cena – no 15 līdz 
20 eiro. Biļetes var iegādāties Mālpils 
Kultūras centrā un “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.

 31. decembrī plkst.  22.00–3.00 
Mālpils Kultūras centrā  – Jaunga-
da sagaidīšanas balle. Ierašanās no 
plkst. 21.00 līdz 22.00. Biļetes cena – 
25 eiro, ar “S! Karti”  – 20% atlaide. 
Biļetes var iegādāties Mālpils Kultūras 

centrā un “Biļešu paradīzes” kasēs.
Siguldā un Siguldas pagastā

 17. decembrī plkst.  18.30 kultū-
ras centrs “Siguldas devons” aicina 
uz Nacionālo bruņoto spēku Štāba 
orķestra koncertu “Ziemas pasaka”, 
kurā skanēs ne tikai pazīstamas Zie-
massvētku kompozīcijas, bet arī aiz-
raujošas melodijas no iecienītām ki-
nofilmām, tostarp “Viens pats mājās” 
un “Harijs Poters”. Koncerta reper-
tuārā iekļauti arī pārsteidzoši priekš-
nesumi un solo skaņdarbi dažādiem 
instrumentiem, piemēram, rakstām-
mašīnas solo. Ieeja – bez maksas.

 18. decembrī plkst. 18.00 Siguldas 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis” notiks 
Mūzikas nodaļas audzēkņu koncerts 
“Pēdas sniegā”. Ieeja – bez maksas.

 No 18. decembra līdz 19. janvārim 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
apskatāma Mākslas nodaļas audzēkņu 
darbu izstāde “Pēdas sniegā”.

 19. decembrī plkst.  12.00–17.00 
Siguldas novada bibliotēkā varēs pie-
dalīties radošā Ziemassvētku apsvei-
kumu un ornamentu darbnīcā kopā 
ar Ziemassvētku elfu. Dalība  – bez 
maksas.

 20. decembrī plkst. 17.30 Jūdažu 
Sabiedriskajā centrā norisināsies Zie-
massvētku ieskandināšana kopā ar 
muzikanti Aigu Auziņu. Ieeja  – bez 
maksas.

 21. decembrī plkst.  18.00, ska-
not dziesmām, budēļi vilks bluķi no 
kultūras centra “Siguldas devons” 
līdz pat Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukumam, kur tas tiks sadedzināts 
līdz ar visu slikto, kas noticis aizejo-
šajā gadā, un kopīgi tiks uzsākts ceļš 
uz gaismas gaidīšanu – ar dziesmām, 
rotaļām un kopā būšanas prieku. Zie-
mas saulgriežus svinēsim kopā ar fol-
kloras kopu “Senleja”.

 21. decembrī plkst. 13.00 Siguldas 

koncertzālē “Baltais flīģelis” izskanēs 
koncerts “Mazulis ausās, Ziemassvēt-
kus klausās”, kurā piedalīsies Latvijas 
Nacionālās operas un baleta mūziķi. 
Biļetes cena  – 16 eiro, ar “S! Karti” 
iepriekšpārdošanā  – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Siguldas novada mākslu un mūzikas 
skolu audzēkņiem – 40% atlaide. Bi-
ļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.

 25. decembrī plkst. 19.00 kultūras 
centrā “Siguldas devons” komponists 
Uldis Marhilēvičs un Latvijas Nacio-
nālā teātra aktrise Dita Lūriņa aicina 
uz īpašu programmu “Vēl mirkli pado-
mā par mani…”. Koncerta sākumdaļā 
baudīsim dzejnieces Broņislavas Mar-
tuževas daiļradi, ielūkojoties dziesmu 
ciklā, kas veltīts dzejnieces simtgadei, 
un izbaudot Broņislavas Martuže-
vas dzeju Ditas Lūriņas lasījumā. Pēc 
tam – atskats uz jau zināmākām Zie-
massvētku dziesmām. Biļetes cena  – 
no 15 līdz 25 eiro. Biļetes var iegādā-
ties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp   
tiešsaistē.

 29. decembrī plkst. 17.00 kultūras 
centrā “Siguldas devons” izskanēs 
koncerts “Sinatra gadumijā”, kurā 
leģendārā dziedātāja Frenka Sinatras 
Ziemassvētku repertuāru izpildīs 
Daumants Kalniņš un Jelgavas big-
bends Raita Ašmaņa vadībā. Kon-
certs divās daļās. Biļetes cena – no 25 
līdz 40 eiro, ar “S! Karti”, iegādājoties 
biļeti iepriekšpārdošanā, 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradī-
zes” kasēs, tostarp  tiešsaistē.

 31. decembrī plkst.  23.59 Jaun-
gada sagaidīšana Siguldas dzelzceļa 
stacijas laukumā.

 Līdz 31. janvārim Siguldas dzelz-
ceļa stacijas laukuma koprades labo-
ratorijās apskatāma ekspozīcija “Zie-
mas sapnis Siguldā”. Katrā no stikla 
namiņiem uzburta fantāzijas pasau-
le, kas ikvienam garāmgājējam dod 
iespēju uz mirkli aizmirst par savām 
ikdienas rūpēm un izbaudīt ziemas 
sapni Siguldā. Scenogrāfijas autori – 
mākslinieki dizaineri Ināra Liepa un 
Uldis Liepa.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Noderīga informācija par 
pastkastīšu izvietošanu 
un standartiem

2. Visā novadā tiks 
piedāvātas bezmaksas 
sporta nodarbības

12.Esi daļa no Siguldas 
novada – deklarējies un 
iegūsti priekšrocības!

5. Saņem nekustamā 
īpašuma nodokļa
maksāšanas paziņojumus 
elektroniski

13.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2024. gada 17. decembrisNr. 12 (313)

S!S!guldas guldas Novada ZiņasNovada Ziņas



2

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri. Izdevums tiek piegādāts līdz attiecīgā mēneša beigām.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Komunikācijas pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 28. janvārīS!guldas Novada Ziņas

FO
TO

: N
O

 S
AL

D
U

S 
N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

ĪB
AS

 A
RH

ĪV
A

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā novembrī

Reģistrēts 21 jaundzimušais – 12 zēni un 9 meitenes. Reģistrētas 10 laulības.
Zēniem doti vārdi: Raivo, Arvīds, Miks Markuss, Kārlis, Ermīns, Lūkass, Renārs (3), Gabriels, Rodrigo 
Rolands, Tomass.
Meitenēm doti vārdi: Olīvija, Adrija, Justīne, Nīna, Mona Saule, Elija Paula, Matilde, Magdalēna, Kitija.

Informācija par pašvaldības 
organizētajām nekustamo un 
kustamo īpašumu izsolēm
Pašvaldība organizē vairāku nekustamo un kustamo īpašumu izsoles. Izsoles notiek 
elektroniski tīmekļa vietnē izsoles.ta.gov.lv, kur pieejami arī katras izsoles noteiku-
mi. Informācija par izsolēm pieejama arī pašvaldības tīmekļa vietnē sigulda.lv. 

Siguldas novads

Dalībniekiem, piesakoties 
izsolēs, jāsamaksā nodroši-
nājums, ieskaitot to Sigul-

das novada pašvaldības kontā “SEB 
bankā” LV35UNLA0050021519671 
(kods UNLALV2X).

Izsoles tiek organizētas šādiem paš-
valdībai piederošiem nekustamajiem 
īpašumiem (pieteikšanās izsolēm līdz 
25.  decembrim; izsoļu noslēgums  – 
6. janvārī; papildu informācija, zvanot 
uz tālruņa numuru 67800946):

  apbūves zeme Pirmajā Straujupī-
tes ceļā 18 “Meža Mierā” Inču-
kalna pagastā  (kadastra numurs 
80640080328), kas sastāv no zemes 
vienības 515  m2  platībā (kadastra 
apzīmējums 80640080328). Izsoles 
sākumcena  – 3500  eiro, nodroši-
nājums  – 350  eiro, izsoles solis  – 
200 eiro;
  dzīvoklis “Veceikaži”–4 Krimul-
das pagastā (kadastra numurs 
80689000674), kas sastāv no 
dzīvokļa Nr.  4 ar kopējo platī-
bu 13,6  m2  un 136/2629 kop-
īpašuma domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
80680030082023). Izsoles sākum-
cena – 1700 eiro, nodrošinājums – 
170 eiro, izsoles solis – 100 eiro;
  dzīvoklis “Zaķīšos”–4 Lēdur-
gas pagastā  (kadastra numurs 
66569000151), kas sastāv no dzīvok-
ļa Nr. 4 ar kopējo platību 28,2 m2 un 
282/1718 kopīpašuma domāja-
mām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 66560020522001) 
un zemes (kadastra apzīmējums 
66560020522). Izsoles sākumcena – 
850  eiro, nodrošinājums  – 85  eiro, 
izsoles solis – 100 eiro;
  dzīvoklis Gāles ielā 14–4 Sigul-
dā (kadastra numurs 80159002725), 
kas sastāv no dzīvokļa Nr. 4 ar ko-
pējo platību 25,2 m2  un 252/2815 
kopīpašuma domājamām daļām 
no būvēm (kadastra apzīmējumi 
80150031168001, 80150031168002 
un 80150031168004) un zemes (ka-
dastra apzīmējums 80150031168). 
Izsoles sākumcena – 7300 eiro, no-
drošinājums  – 730  eiro, izsoles so-
lis – 200 eiro;

  dzīvoklis Siguldas ielā 5–2 
Morē  (kadastra numurs   
42669000014), kas sastāv no dzī-
vokļa Nr.  2 ar kopējo platību 
68,5 m2 un 689/14172 kopīpašuma 
domājamām daļām no būvēm (ka-
dastra apzīmējumi 4266004014001 
un 4266004014002) un zemes (ka-
dastra apzīmējums 42660040149). 
Izsoles sākumcena  – 9100  eiro, 
nodrošinājums  – 910  eiro, izsoles 
solis – 100 eiro;
  dzīvoklis Siguldas ielā 5–6 
Morē  (kadastra numurs   
42669000026), kas sastāv no dzī-
vokļa Nr.  6 ar kopējo platību 
68  m2  un 687/14172 kopīpašuma 
domājamām daļām no būvēm (ka-
dastra apzīmējumi 4266004014001 
un 4266004014002) un zemes (ka-
dastra apzīmējums 42660040149). 
Izsoles sākumcena  – 7920  eiro, 
nodrošinājums  – 792  eiro, izsoles 
solis – 100 eiro;
  dzīvoklis Straupes ielā 2–17 
Inciemā  (kadastra numurs   
80689000617), kas sastāv no 
dzīvokļa Nr.  17 ar kopējo platī-
bu 79,6  m2  un 750/33284 kop-
īpašuma domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
80680050066002). Izsoles sākum-
cena – 21 680 eiro, nodrošinājums – 
2168 eiro, izsoles solis – 200 eiro. 
Izsoles dalībniekiem visiem norē-

ķiniem jāizmanto attiecīgās fiziskās 
vai juridiskās personas kredītiestādes 
norēķinu konts. Finanšu līdzekļi, kas 
nekustamo īpašumu darījumu gadī-
jumos (arī izsoles nodrošinājuma sa-
maksa) Siguldas novada pašvaldības 
kontā tiek ieskaitīti no trešo personu 
kredītiestādes kontiem, tiek atgriezti 
šīm trešajām personām un netiek ie-
skaitīti kā samaksa par darījumu.

Piedāvātā augstākā maksa par no-
solīto nekustamo īpašumu pilnā ap-
mērā jāsamaksā 30 kalendāro dienu 
laikā no izsoles dienas. Samaksā par 
nekustamo īpašumu tiek iekļauts sa-
maksātais nodrošinājums.

Piesakoties izsolei, dalībnieks ap-
liecina, ka ir iepazinies ar izsoles no-
teikumiem, tai skaitā ar pielikumiem, 
to saturu, atzīst tos par pareiziem, sa-
protamiem un atbilstošiem normatī-
vo aktu prasībām.

Siguldas novads – starp ģimenēm 
draudzīgākajām pašvaldībām Latvijā
28. novembrī Saldū norisinājās konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2024” svinīgā ceremonija, kurā tika 
noskaidrota šā gada titula ieguvēja. Siguldas novada pašvaldība kopā ar vēl četrām finālistēm – Liepājas valstspilsētas 
pašvaldību, Madonas novada pašvaldību, Salaspils novada pašvaldību un Saldus novada pašvaldību – šogad cīnījās par šo 
statusu. Varam būt pagodināti, ka esam starp ģimenēm draudzīgākajām pašvaldībām Latvijā.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldība 
saņēma Sabiedrības integrā-
cijas fonda pateicību, kā arī 

naudas balvu 500 eiro no konkursa 
lieldrauga – vides apsaimniekoša-
nas uzņēmuma SIA “Jumis” – vides 
labiekārtošanai un sakopšanai, zaļās 
domāšanas, videi draudzīga un ilgt-
spējīga dzīvesveida veicināšanai un 
rūpēm par dabu.

Konkursa vērtēšanā iesaistījās ie-
dzīvotāji un vērtēšanas komisija, kas 
oktobrī Siguldas novadu apmeklēja 
klātienes vizītē, novērtējot līdz šim 
paveikto, kā arī uzzinot pašvaldības 
nākotnes plānus novada iedzīvotāju 
un ģimeņu labbūtības veicināšanai.

Izsakām pateicību ikvienam, kurš 
novērtē pašvaldības darbu, sniegtos 
pakalpojumus un atbalsta program-
mu. Pateicamies arī par ierosināju-
miem un norādēm, ko nepieciešams 

uzlabot, lai Siguldas novads kļūtu par 
vēl labāku vietu ģimenēm.

Atgādinām, ka 2023. gadā Sigul-
das novada pašvaldība tika atzīta par 
“Ģimenei draudzīgāko pašvaldību 
Latvijā”, bet 2022. gadā Siguldas no-
vada pašvaldība ieguva titulu “Ģi-
menei draudzīgākā pašvaldība Rīgas 
plānošanas reģionā”.

Konkurss “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība Latvijā” notiek jau septīto 
gadu. Šogad titulu   “Ģimenei drau-
dzīgākā pašvaldība Latvijā 2024” ie-
guva Madonas novada pašvaldība.

Iniciatīvas mērķis ir veicināt paš-
valdību pasākumus, kas uzlabo ģi-
meņu dzīves kvalitāti un veido vidi, 
kurā tās var justies droši un atbalstīti.

Noderīga informācija par pastkastīšu 
izvietošanu un standartiem
Aicinām iedzīvotājus nodrošināt, lai pastkastītes atbilst noteiktajiem standartiem un ir viegli pieejamas pastniekam vai 
piegādes veicējam. Ja pastkastīte ir bojāta, uz tās trūkst precīzas adreses vai tā ir novietota nepieejamā vietā, iedzīvotājs 
var saskarties ar piegādes problēmām.

Siguldas novads

Ministru kabineta noteiku-
mi Nr. 463 “Noteikumi 
par pasta pakalpojumu 

sniegšanas vietu, pasta tīkla piekļuves 
punktu, pastkastīšu punktu un past-
kastīšu ierīkošanu, izvietošanu un 
noformēšanu, kā arī pārrobežu pasta 
sūtījumu apstrādes vietu ierīkošanu” 
paredz, ka pastkastītei ir jāatbilst no-
teiktiem standartiem.

Pastkastīte nedrīkst būt bojāta. 
Tāpat svarīgi, ka iedzīvotājs var to 
aizslēgt. Tai jāatrodas pieņemamā 
augstumā – ne augstāk par 165 cen-
timetriem. Pastkastīte jāuzstāda pie-
ejamā un redzamā vietā. Jāpadomā 
arī par saviem mājdzīvniekiem, lai tie 
netraucētu pastnieku ikdienas darbu.

Daudzdzīvokļu mājās pastkastītes 
ir jānovieto pirmā stāva kāpņu telpā. 
Ja daudzdzīvokļu mājas pirmajā stāvā 

nav kāpņu telpas vai kāpņu telpā teh-
nisku iemeslu dēļ pastkastītes novietot 
nav iespējams, tās novieto kāpņu telpas 
otrajā stāvā. Uz pastkastītēm ir jānorā-
da dzīvokļa numurs vai juridiskās per-
sonas nosaukums. Dzīvokļu īpašnie-
kiem vai pārvaldniekiem jānodrošina, 
ka daudzdzīvokļu mājās koplietošanas 
telpās izvietotās pastkastītes ir pieeja-
mas pastniekam (pasta piegādātājam).

Pie privātmājām, kas ietver sav-
rupmājas, viensētas, dvīņu un rindu 
mājas, pastkastītes novieto pie mā-
jas teritorijas ieejas žoga (sētas) vai 
citā labi apgaismotā un drošā vietā, 
kas ir pieejama pastniekam jebkurā 
laikā. Uz pastkastītēm ir jānorāda 
mājas numurs vai mājas nosaukums 
un dzīvokļa numurs, ja tāds ir. Būtis-
ki piebilst: ja viena dzīvojamā māja 
sadalīta vairākos dzīvokļos, katram 
dzīvoklim ir nepieciešama sava past-
kastīte, uz pastkastītēm norādot uz-
vārdu vai dzīvokļa numuru.

Ja privātmāja atrodas pie pieved-
ceļa (ceļš, kas savieno tuvāko valsts 
vai pašvaldības autoceļu ar attiecīgo 
privātmāju), pastkastītes un pastkas-
tīšu punkti ir jānovieto ne tuvāk par 
5 metriem un ne tālāk par 10 met-
riem no minētās tuvākās valsts vai 
pašvaldības autoceļa klātnes malas – 
vietās, pie kurām pasta komersanta 
autotransporta līdzeklis var ērti pie-
braukt un manevrēt, netraucējot ceļu 
satiksmi.

Pasta pakalpojumu sniedzējam ir 
tiesības nepiegādāt sūtījumus adre-
sēs, kur pastniekus apdraud bīstami 
suņi un to īpašnieki ignorē lūgumus 
ierobežot mājdzīvnieku brīvību pasta 
sūtījumu piegādes laikā. Savukārt ad-
resātiem, kuri savas pastkastītes nav 
novietojuši un noformējuši atbilstīgi 
Ministru kabineta noteikumu pra-
sībām, pasta komersants korespon-
denci drīkst nepiegādāt, bet izsniegt 
pēc pieprasījuma pasta nodaļā. 



3

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

“Radīts Siguldā” – vietējo ražotāju atbalstam un izaugsmei
Preču zīme “Radīts Siguldā” apvieno novada mājražotājus, amatniekus un māksliniekus, kuri rada unikālus un kvalitatīvus 
produktus. Šī iniciatīva ir kļuvusi par būtisku platformu mazo mājražotāju atbalstam, veicinot viņu atpazīstamību un radot 
jaunas iespējas. Nākamgad preču zīme “Radīts Siguldā” svinēs savu desmitgadi.

Siguldas novads

Preču zīmei “Radīts Siguldā” šo-
gad pievienojušies 12 jauni part-
neri, un patlaban tā apvieno jau 

123 dalībniekus. Sagaidot Ziemassvēt-
kus, radīts īpašs kopkatalogs, kurā vie-
nuviet apkopotas idejas, preces un pro-
dukti svētkiem. Katalogā ir plašs klāsts 
ar idejām dāvanām, kas radītas ar mīles-
tību un rūpību tepat, Siguldas novadā, 
kā arī izcili piedāvājumi svētku galdam. 

“Radīts Siguldā” svētku katalogs ir lie-
lisks veids, kā iepriecināt sevi un savus 
mīļos ar autentiskiem vietējo mazo uz-
ņēmumu radītiem produktiem.

Šogad tika izstrādāts jauns preču 
zīmes nolikums, paredzot, ka preču 
zīme tiek piešķirta tikai mājražotā-
jiem, amatniekiem vai māksliniekiem. 
Preču zīmes lietotāji var saņemt paš-
valdības atbalstu mārketinga materiā-
liem, kas veicina viņu atpazīstamību 
tirdziņos un ikdienā. Piemēram, Si-
guldas svētkos tika organizēta speciāla 

“Radīts Siguldā” tirdzniecības telts, ko 
atzinīgi novērtēja mazie uzņēmēji.

Preču zīme “Radīts Siguldā” ir re-
ģistrēta Latvijas Republikas Patentu 
valdē, un tās īpašnieks ir Siguldas 
novada pašvaldība. Tās lietošana 
garantē produktu autentiskumu un 
izcelsmi.

Pieteikšanās preču zīmei notiek 
pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv. Sīkāka informācija, raks-
tot uz e-pasta adresi uznemejiem@
sigulda.lv.

Konkursā “Eksporta un inovācijas balva 2024” 
godināts labsajūtas komplekss “Ziedlejas”
5. decembrī konkursa “Eksporta un inovācijas balva 2024” apbalvošanas ceremonijā godināti izcilākie eksporta līderi un 
inovatori Latvijā, tostarp Krimuldas pagastā esošais labsajūtas komplekss “Ziedlejas”.

Krimuldas pagasts

Uzņēmumi tika vērtēti pie-
cās kategorijās: “Ekspor-
ta čempions”, “Inovācijas 

čempions”, “Eksporta pieauguma 
līderis”, “Eksporta jaunpienācējs” un 
“Eksport spējīgākais jaunais tūrisma 
produkts”. Pasākumā tika pasniegtas 
arī divas speciālbalvas.

Kategorijā “Eksportspējīgākais 
jaunais tūrisma produkts” mazo un 

vidējo komercsabiedrību grupā tika 
cildināts labsajūtas komplekss “Zied-
lejas”. Tā ir vieta, kur dabas tuvumā 
var atpūsties no ikdienas kņadas. 
“Ziedlejas” apvieno dabas tūrismu 
ar dažādiem labsajūtas komponen-
tiem – pirtis (stikla, dūmu jeb melnā 
un vilnas pirts), prāta un ķermeņa 
sakopšana, stikla istabas, kā arī pa-
staigu takas “Ziedleju” teritorijā un 
velonoma. 

Uzvarētāji tika noteikti, žūrijas ko-
misijai izvērtējot Centrālās statistikas 

pārvaldes datus par uzņēmumu un tā 
eksportu, radīto pievienoto vērtību, 
rentabilitāti, nodarbināto skaitu un 
citiem rādītājiem.

Konkurss “Eksporta un inovācijas 
balvas 2024” ir augstākais valsts ap-
balvojums uzņēmējdarbībā, ko orga-
nizē Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra sadarbībā ar Ekonomikas 
ministriju, Centrālo statistikas pār-
valdi, finanšu institūciju “Altum” un 
Latvijas eksportētāju asociāciju “The 
Red Jackets”.

Turpinās mobilais darbs ar jaunatni; pieejams janvāra grafiks
Tāpat kā līdz šim, arī janvārī Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” organizē mobilo darbu 
novada pagastos un ciemos, piedāvājot aktivitātes jauniešiem un iepazīstot viņu kopienas. Siguldā darbs ar jauniešiem 
turpināsies ierastajā kārtībā.

Siguldas novads

Mobilā darba laikā tiek orga-
nizētas tikšanās ar jaunat-
nes darba speciālistiem, lai 

iepazītu jauniešus un viņu vajadzības, 
kā arī iesaistītu dažādās aktivitātēs, 
tādējādi veicinot jauniešu piederības 
sajūtu kopienai un novadam.

Jauniešu mobilā darba grafiks jan-
vārim:

  Allažos – 7. un 21. janvārī 
plkst. 16.00;
  Gaujā – 8. janvārī plkst. 15.00;
  Inciemā – 23. janvārī plkst. 17.00;
  Inčukalnā – 9., 16., 23., 30. janvārī 
plkst. 15.00–18.00;
  Jūdažos – 16. un 30. janvārī 
plkst. 17.00;

  Lēdurgā – 9., 16., 23. un 30. janvārī 
plkst. 15.00–18.00;
  Mālpilī – 8., 15., 22. un 29. janvārī 
plkst. 12.00–18.00;
  Morē – 9. janvārī plkst. 15.00;
  Raganā – 14. un 28. janvārī 
plkst. 16.00;
  Sunīšos – 10. janvārī.
Aicinām izmantot šo iespēju un 

pievienoties tikšanās reizēm!

Noslēdzies Inčukalna pamatskolas īstenotais 
“Erasmus+” projekts
27. novembrī Inčukalna pamatskolā noslēdzās “Erasmus+” projekts “Intelligent iLearning Environment for Creativity and 
Diversity” (Nr. 2021-1-EL01-KA220-SCH-000027791), kurā kopā ar daudzām dalībvalstīm Krētas universitātes vadībā strā-
dājām pie digitālo un radošo prasmju attīstīšanas. Trīs pamatskolas klases, strādājot pie tēmas “Drošība internetā”, izvei-
doja sešpadsmit stopkadru animācijas (stop-motion) filmiņas par četrām dažādām tēmām. 

Inčukalna pagasts

Inčukalna pamatskolas ieguldītais 
darbs ir atzinīgi novērtēts – sko-
la ir saņēmusi “Erasmus+ Vēst-

nieka” nosaukumu, bet programma 
“ODYSSEAS” saņēma Zelta balvu 
“Educational Leaders Awards 2024” 

(“Izglītības līderu apbalvojums 2024”) 
kategorijā “Tiešsaistes izglītība un tāl-
mācība valsts pamatizglītībā”.

1. septembrī darboties sāka nākamais 
“Erasmus+” projekts – “Nature in the 
Eye of a Digital World” (“Daba ar digi-
tālās pasaules acīm”; Nr. 2024-1-SE01-
KA210-SCH-000247076). Novembrī 

notika projekta vadītāju no četrām 
dalībvalstīm – Zviedrijas, Horvātijas, 
Portugāles, Latvijas – pirmā tikšanās 
Portugālē. Pašlaik norit darbs pie pro-
jekta logo. 

Dalība līdzīgos projektos sniedz 
iespēju dažādot mācību procesu, pa-
darot to interesantāku un radošāku.

SIGULDAS NOVADA
TŪRISMA STATISTIKA
2024. GADĀ 
JANVĀRIS – SEPTEMBRIS

2024. gada Centrālās statistikas pārvaldes un
Siguldas novada Tūrisma informācijas centra dati

1

2 Livonijas ordeņa 
Siguldas pils

Turaidas muzejrezervāts

3 Siguldas 
Jaunā pils

131 712

11 028 

6 164

49 373

22 845 

Tūrisma objektu apmeklējums

Nakšņošana

Tūrisma informācijas centru
apmeklējums

Populārākie mēneši pēc viesnīcu 
noslogotības

Vidējais nakšņošanas ilgums

TOP 5 valstis pēc apmeklētāju skaita
1.   Latvija
2.   Vācija
3.   Lietuva
4.   Igaunija
5.   Spānija

Vācija

Igaunija

Lietuva

5 917

4 893

Personu skaits

Nakšu skaits

3 446

Somija 1 057

Latvija

TOP 5 apkalpoto personu skaits pēc valsts

TOP 5 pavadīto nakšu skaits pēc valsts

(ietver pārdotās biļetes un 
bezmaksas pasākumu 
apmeklētājus)

Siguldas novada Tūrisma informācijas  
centrs (Ausekļa iela 6)

Gaujas Nacionālā parka informācijas 
centrs “Gūtmaņala” (Turaidas iela 2a) 

 jūnijs
augusts

2 3
jūlijs

29 875

Vācija

Igaunija

Lietuva

8 883

6 305

4 561

Polija 1 586

Latvija 38 157

1

1,38 naktis



4

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES
21. novembra domes sēdē pieņemtie lēmumi

 Atbalstīts lēmums ieguldīt SIA “Si-
guldas slimnīca” finanšu līdzekļus 
29 145  eiro apmērā pamatkapitāla 
palielināšanai, pretī saņemot attie-
cīgu jaunu daļu skaitu. Ieguldījuma 
mērķis: Atveseļošanās fonda pro-
jekta “Siguldas slimnīcas veselības 
aprūpes infrastruktūras stiprināša-
na”, projekta Nr. 4.1.1.3.i.0/1/23/I/
CFLA/006, attiecināmo izmaksu 
138 786,56 eiro apmērā saistītā pie-
vienotās vērtības nodokļa kompen-
sācija.

 Konceptuāli atbalstīta SIA “Sal-
tavots” pamatkapitāla palielināša-
na, veicot mantisko ieguldījumu: 
ūdensapgādes un sadzīves kana-
lizācijas tīkli Mālpilī, Enerģētikas 
ielā; ūdensapgādes un sadzīves 
kanalizācijas tīkli Mālpilī, Jaunajā 
un Krasta ielā; zemes vienība Māl-
pilī, Melioratoru ielā 11 (kadastra 
apzīmējums 80740031004, platība 
0,1694 ha); zemes vienība Raganā, 
Bērzu ielā 5 (kadastra apzīmējums 
80680070762, platība 0,0216 ha).

 Saskaņots Siguldas novada Inču-
kalna pirmsskolas izglītības iestādes 
“Minka”, Siguldas novada Siguldas 
pilsētas pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Pīlādzītis”, Siguldas novada 
pirmsskolas izglītības iestādes “Ezer-
ciems”, Siguldas novada pirmsskolas 
izglītības iestādes “Tornīši”, Siguldas 
novada pirmsskolas izglītības iestā-
des “Ieviņa”, kā arī Inčukalna pamat-
skolas un pirmsskolas grupas attīstī-
bas plāns 2024.–2026. gadam.

 Saskaņots Allažu pamatskolas 
un Allažu pamatskolas pirmsskolas 
izglītības grupu un Maijas Pīlāgas 
Lēdurgas Mākslas skolas, Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskolas un 
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamat-
skolas pirmsskolas izglītības grupu, 
Krimuldas Mūzikas un mākslas sko-
las, Siguldas 1. pamatskolas, kā arī 
Mālpils Mūzikas un mākslas skolas 
attīstības plāns 2024.–2027. gadam.

 Sniegta domes atļauja Siguldas no-
vada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājam Linardam Kumskim savienot 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
amatu ar šādiem amatiem: Rīgas 
plānošanas reģiona Attīstības pado-
mes loceklis kā deleģētais pārstāvis 
Kopējās lauksaimniecības politikas 
stratēģiskā plāna 2023.–2027. gadam 
uzraudzības komitejā, paredzot, ka 
atļauja attiecināma arī uz darbību 
minētās komitejas apakškomitejās 
jebkurā amatā; Rīgas plānošanas re-
ģiona Attīstības padomes loceklis kā 
deleģētais pārstāvis Gaujas upju ba-
seinu apgabala padomē, paredzot, ka 
atļauja attiecināma uz darbību minē-
tās padomes jebkurā amatā.

 Veikti grozījumi pašvaldības do-
mes 2024. gada 25. jūlija lēmumā 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
domes izveidoto iestāžu reorgani-
zāciju”, nosakot Centrālās pārvaldes 
struktūrvienību “Juridiskā pārval-
de” un “Iepirkumu nodaļa” apvieno-
šanu ar 2025. gada 1. jūliju.

 Apstiprināti pašvaldības domes 
saistošie noteikumi: “Grozījumi Si-
guldas novada pašvaldības domes 
2024. gada 23. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 25 “Par ēku nu-
merācijas, māju un ielu nosauku-
mu plākšņu izvietošanas kārtību 
Siguldas novadā”” un “Grozījumi 
Siguldas novada pašvaldības do-
mes 2023. gada 18. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 8 “Siguldas novada 
pašvaldības nolikums””.

 Apstiprināts pašvaldības iestādes 
“Siguldas novada Būvvalde” noli-
kums.

 Veikti grozījumi pašvaldības do-
mes 2023. gada 15. jūnija iekšējos 
noteikumos Nr.  9/2023 “Siguldas 
novada pašvaldības darba regla-
ments” un 2024. gada 26. septembra 
iekšējos noteikumos Nr. 19/2024 
“Siguldas novada pašvaldības kultū-
ras un tūrisma iestāžu un to struk-
tūrvienību telpu izmantošanas un 
maksas pakalpojumu noteikumi un 
cenrādis”.

 Apstiprināti pašvaldības domes 
iekšējie noteikumi “Siguldas Jaunās 
pils salona izmantošanas noteikumi”.

 Veikti grozījumi pašvaldības do-
mes 2024. gada 15. februāra lēmuma 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
iestāžu amatu sarakstu un amatu 
klasifikācijas apstiprināšanu” (prot. 
Nr. 3, 2. §) 39. pielikumā “Siguldas 
novada Izglītības un sporta pārval-
des amatu saraksts un klasifikācija” 
un 2024. gada 22. augusta lēmumā 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta projektu ideju 
konkursa komisijas un konkursa 
laika grafika apstiprināšanu (prot. 
Nr. 15, 34. §)”, mainot konkursa no-
rises laiku.

 Apstiprināta 2024. gadam pie-
šķirtās valsts budžeta papildu mērķ-
dotācijas sadale Siguldas novada 
māksliniecisko kolektīvu vadītāju 
darba un valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligātajām iemaksām.

 Veikti grozījumi pašvaldības do-
mes 2024. gada 23. maija sēdes lē-
mumā “Par Siguldas novada pašval-
dības pamatbudžeta mērķdotācijas 
plānu triju gadu termiņā” (protokols 
Nr. 9, 20.§).

 Atbalstīta papildu finansējuma 
piešķiršana 10 000 eiro apmērā bied-
rībai “Latvijas Bobsleja un skeletona 

federācija” Pasaules kausa bobslejā 
un skeletonā, kas norisināsies no 9. 
līdz 15. decembrim bobsleja un ka-
maniņu trasē “Sigulda”, organizato-
risko izdevumu segšanai.

 Atbalstīta Valsts kultūrkapitā-
la fonda piešķirtā finansējuma 
1010  eiro apmērā novirzīšana Si-
guldas novada bibliotēkas projekta 
“Radi, tulko, atdzejo  – literatūras 
jaunrades veicināšana jauniešiem” 
īstenošanai.

 Atbalstīta Valsts kultūrkapitā-
la fonda piešķirtā finansējuma 
2000  eiro apmērā novirzīšana Si-
guldas Kultūras centra “Siguldas 
devons” projekta “Sarunu cikls “[Ie]
nāc literatūrā” īstenošanai.

 Atbalstīta pašvaldības dalība Mi-
nistru kabineta  noteikumu Nr.  580 
“Valsts un  eiropas Savienības at-
balsta piešķiršanas kārtība  eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstības intervencē “Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana”” aktivitātē ar projekta 
iesniegumu ““Izaugsmes ceļš” – jau-
no līderu Gaujas ciemā un Siguldas 
novadā jauniešu izaugsmes apmā-
cības”. Projekta kopējās izmaksas ir 
6000  eiro, no tām nepieciešamais 
pašvaldības priekšfinansējums ir 
20% jeb 1200  eiro, kas tiks atgūts 
pēc projekta noslēgšanās. Finansē-
jumu paredzēts ieplānot 2026. gadā.

 Atbalstīta pašvaldības dalība Mi-
nistru kabineta  noteikumu Nr.  580 
“Valsts un  eiropas Savienības at-
balsta piešķiršanas kārtība  eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstības intervencē “Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” aktivitātē ar projekta 
iesniegumu “Sunīšu Kopienas cen-
tra aprīkošana”. Projekta kopējās 
izmaksas ir 5500  eiro, no tām paš-
valdības līdzfinansējums  – 20% jeb 
1100 eiro – un priekšfinansējums – 
80% jeb 4400 eiro.

 Atbalstīta pašvaldības dalība Mi-
nistru kabineta noteikumu Nr. 284 
“Eiropas Savienības kohēzijas poli-
tikas programmas 2021.–2027. ga-
dam 2.1.3. specifiskā atbalsta mēr-
ķa “Veicināt pielāgošanos klimata 
pārmaiņām, risku novēršanu un 
noturību pret katastrofām” 2.1.3.1. 
pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās 
klimata pārmaiņām” pirmās projek-
tu iesniegumu atlases kārtas īsteno-
šanas noteikumi”” aktivitātē ar pro-
jekta iesniegumu “Tautu dīķa Mores 
pagastā revitalizācija klimata pār-

maiņu pielāgošanās veicināšanai”, 
paredzot kopējās projekta izmaksas 
439 082,26  eiro, tai skaitā ERAF 
finansējums  – 373 219,92  eiro jeb 
85%, pašvaldības līdzfinansējums  – 
65 862,34 eiro jeb 15% (projekta ap-
stiprināšanas gadījumā).

 Atbalstīta dalība Ministru kabine-
ta 2023. gada 10. oktobra noteikumu 
Nr. 580 “Valsts un  eiropas Savienī-
bas atbalsta piešķiršanas kārtība  
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai intervencē “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana”” aktivitātē ar projekta 
iesniegumu “Gājēju ietves izbūve no 
Stārķu ielas līdz Zaļkalna ielai 3A, 
Allažos, Siguldas novadā”, paredzot 
kopējās izmaksas 44 863,23 eiro ap-
mērā, no kurām LEADER finansē-
jums ir 35 890,58  eiro, pašvaldības 
līdzfinansējums – 8972,65 eiro (pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā).

 Veikti grozījumi Siguldas nova-
da Attīstības programmas 2021.–
2027. gadam Investīciju plānā.

 Apstiprinātas izmaiņas Siguldas 
novada Kultūras konsultatīvās pado-
mes sastāvā,  no padomes sastāva iz-
slēdzot Arisu Pastuhovu un tās sastā-
vā iekļaujot Turaidas muzejrezervāta 
Izglītojošā darba un komunikācijas 
nodaļas speciālisti Sandru Ķiruli.

 Apstiprināta pašvaldības Izglītības 
iestāžu telpu iznomāšanas komisija 
šādā sastāvā: komisijas priekšsēdē-
tāja – Zanda Abzalone, Siguldas no-
vada Izglītības un sporta pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildītāja; ko-
misijas locekļi – Siguldas novada Iz-
glītības un sporta pārvaldes Izglītī-
bas nodaļas vadītājs; Kaspars Karls, 
Siguldas novada Izglītības un sporta 
pārvaldes Sporta nodaļas speciālists 
sporta infrastruktūras jautājumos; 
Madara Akmentiņa, Siguldas no-
vada Izglītības un sporta pārvaldes 
Sporta nodaļas sporta darba organi-
zatore; Kristīne Lapiņa, Siguldas no-
vada Izglītības un sporta pārvaldes 
Izglītības nodaļas speciāliste profe-
sionālās ievirzes un interešu izglītī-
bas jautājumos.

 Piešķirts nosaukums jaunām ie-
lām Siguldā, kas atrodas uz zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
8094 004 1426,  – Vanagu iela un 
Svīres iela.

 Atbalstīts lēmums nodot atsavinā-
šanai un apstiprināti izsoles notei-
kumi vairākiem pašvaldībai piede-
rošiem nekustamajiem īpašumiem 
un dzīvokļa īpašumiem. Informācija 
par izsolēm pieejama pašvaldības tī-
mekļa vietnē.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Īstenos 
projektu 
“Vildogas 
ceļa pārbūve 
Siguldas 
novadā”
Uzsākts īstenot projektu “Vildogas 
ceļa pārbūve Siguldas novadā”, kura 
rezultātā tiks radīta kvalitatīva ielas 
infrastruktūra 1,139 kilometru garu-
mā. Ceļa pārbūves ietvaros paredzēta 
brauktuves seguma rekonstrukcija 
visā garumā, lietus ūdens novadīšanas 
risinājumu izbūve, apgaismotas gājēju 
ietves un veloceliņa izbūve, vienlaikus 
veicinot drošu vidi mazaizsargātajiem 
satiksmes dalībniekiem.

Siguldas novads

Vildogas ceļa pārbūves pro-
jekta īstenošana uzlabos 
piekļuves iespējas visiem 

Vildogas ceļam piegulošajā teritorijā 
izvietotajiem uzņēmumiem un no-
drošinās uzņēmumu attīstībai nepie-
ciešamo infrastruktūru. Kvalitatīva 
ielas infrastruktūra nodrošinās lab-
vēlīgus priekšnoteikumus teritorijas 
attīstībai, investīciju piesaistei un 
jaunu darbavietu radīšanai.

Kopumā Vildogas ceļa pārbūve 
industriālas nozīmes kvartālā sniegs 
daudzpusīgu ieguvumu gan pilsētas 
iedzīvotājiem, gan uzņēmumiem, 
veicinot ekonomisko izaugsmi, kon-
kurētspēju un vides ilgtspēju.

Decembrī Vildogas ceļa posmā jau 
veikta Vējupītes caurtekas nomaiņa, 
veicot esošās caurtekas demontāžu un 
jaunas caurtekas izbūvi. Paredzēts uz-
sākt arī lietus ūdens kanalizācijas tīk-
lu izbūvi posmā no rotācijas apļa līdz 
Vēj upītei, kā arī uzsākt ietves uzbēru-
ma izbūvi un zemes slāņa noņemša-
nu, izzāģēt nepieciešamos kokus. 

Projekta īstenošanas kopējās iz-
maksas ir 1 790 086,50 eiro ar PVN. 
Projekta īstenošanā piesaistīts ERAF 
līdzfinansējums 854 000 eiro apmērā. 
Darbus plānots pabeigt līdz 2025. gada 
decembrim. Būvniecību veic SIA “Ce-
ļinieks 01”, būvuzraudzību nodrošina 
SIA “Jurēvičs un partneri”, autoruz-
raudzību – SIA “BM-projekts”.

Projekts norisināsies atbilstoši Mi-
nistru kabineta 2024. gada 16. janvāra 
noteikumu Nr. 55 “Eiropas Savienī-
bas kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas 
integrētās sociālās, ekonomiskās un 
vides attīstības un kultūras mantoju-
ma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam” īsteno-
šanas noteikumi” nosacījumiem.



5

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Esi daļa no Siguldas novada – deklarējies un iegūsti priekšrocības!
Siguldas novada pašvaldība saviem iedzīvotājiem sniedz atbalstu un dažādas priekšrocības, tādēļ, lai saņemtu pilnu atbalsta programmu, aicinām tos, kas vēl nav deklarējušies novadā, to izdarīt līdz šā gada 
31. decembra plkst. 23.59.

Siguldas novads

Deklarēt dzīvesvietu Sigul-
das novadā bez maksas var 
valsts pārvaldes pakalpoju-

mu portālā  “Latvija.lv”. Samaksājot 
valsts nodevu 4,27 eiro, to var izdarīt 
arī jebkurā pašvaldības klientu apkal-
pošanas centrā.

Atlaides laulības 
reģistrācijas ceremonijai
Siguldas novada Dzimtsarakstu noda-
ļa, veicot svinīgas laulību reģistrācijas 
ceremonijas, maksu nosaka atbilstoši 
laulāto deklarēšanās statusam. 

Maksa par svinīgu laulības reģis-
trāciju Siguldas Jaunās pils Mazajā 
zālē ir 10,90 eiro, ja abas personas, 
kas vēlas noslēgt laulību, ir dekla-
rējušas dzīvesvietu Siguldas novadā 
ne mazāk kā 12 mēnešus pirms ie-
snieguma par laulības reģistrāciju 
iesniegšanas dienas, un 21,80 eiro, ja 
Siguldas novadā deklarējusies viena 
persona. Svinīgā laulības reģistrācijas 
ceremonija Siguldas Jaunās pils Svēt-
ku zālē novadnieku pārim izmaksā 
54,24 eiro, bet, ja deklarējies ir viens 
no pāra, – 108,50 eiro.

Laulības reģistrācijas ceremonijas 
par īpašu cenu novadā deklarētajiem 
notiek arī Mālpils pagasta apvienības 
ēkas Laulību zālē (Mālpilī, Nākot-
nes ielā 1), kur laulības reģistrēšanas 
maksa ir 16 eiro, ja abu personu, kas 
vēlas noslēgt laulību, deklarētā dzī-
vesvieta Siguldas novadā ir ne mazāk 
kā 12 mēnešus pirms iesnieguma par 
laulības reģistrāciju iesniegšanas die-
nas, un 32 eiro, ja deklarēta ir viena 
persona.

Mīt gredzenus iespējams arī Lēd-
urgas Kultūras nama Tradīciju zālē 
(Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2), 
kur laulības reģistrēšanas maksa ir 
13,25 eiro, ja abas personas ir deklarē-
tas Siguldas novadā, un 26,50 eiro, ja 
viena no personām, kas vēlas noslēgt 
laulību, ir deklarēta Siguldas novadā.

Priekšrocības deklarētajiem 
jaundzimušajiem un viņu 
ģimenēm
Siguldas novada iedzīvotāji saņem 
bērna piedzimšanas pabalstu  – par 
vienu jaundzimušo 350 eiro, par 
dvīņiem 480 eiro par katru bērnu, 
par trīs un vairāk vienās dzemdībās 
dzimušiem bērniem 640 eiro par 
katru bērnu  –, ja abi vecāki ne ma-
zāk kā gadu pirms bērna dzimšanas 
dienas ir deklarējuši savu dzīvesvietu 
Siguldas novadā un bērna dzīvesvieta 
pirmreizēji ir deklarēta Siguldas no-
vadā. Ja dzīvesvietu Siguldas novadā 
12 mēnešus pirms bērna dzimšanas 
ir deklarējis tikai viens no jaundzi-

mušā bērna vecākiem, pabalsts tiek 
izmaksāts 50% apmērā.

Reizi pusgadā novadā norisinās 
jaundzimušo godināšanas pasākums 
“Esmu dzimis Siguldas novadā”, kurā 
īpaši veidotu medaļu saņem mazuļi, 
kas deklarēti Siguldas novadā un kuru 
vecāki ir iesnieguši elektronisko pietei-
kumu pašvaldības pakalpojumu  por-
tālā e.sigulda.lv; vismaz vienam no 
vecākiem ir jābūt deklarētam Siguldas 
novadā uz pieteikuma iesniegšanas 
brīdi līdz pasākuma norises dienai.

Mazākie novadnieki un to ģime-
nes brīvdienās Siguldas slimnīcā var 
izmantot bezmaksas pediatra kon-
sultācijas. Tā ir iespēja akūtos gadīju-
mos saņemt profesionālu konsultāci-
ju tuvāk savai dzīvesvietai.

Priekšrocības ģimenēm ar 
bērniem
Novadnieku ģimenes, kurās aug 
pirmsskolas un skolas vecuma bērni, 
var izmantot prioritāru uzņemšanu 
pirmsskolas izglītības iestādēs un 
skolās. Skolās prioritāri uzņem tos 
bērnus, kuri paši un kuru likumīgie 
pārstāvji ir deklarējušies novadā.

Siguldas novadā deklarētās ģi-
menes var saņemt pašvaldības līdz-
finansējumu bērnu uzraudzības 
pakalpojumu apmaksai (auklīšu pa-
kalpojumiem vai privāto bērnudārzu 
apmeklējumam), ja pašvaldības bēr-
nudārzos nevar nodrošināt vietu.

Papildus tam novada daudzbērnu 
ģimenes, kurām ir piešķirts  statuss 
“Siguldas novada pašvaldības ģime-
ne, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bēr-
nu”, var pieteikties pabalstam indivi-
duālās lietošanas priekšmetu iegādei 
50 eiro apmērā. Šo pabalstu piešķir 
vienu reizi kalendārajā gadā par kat-
ru bērnu, kurš mācās pamatizglītī-
bas, vidējās izglītības, profesionālās 
izglītības  iestādē.

Pašvaldības apmaksāta 
ēdināšana skolās un 
bērnudārzos
Pašvaldība finansē ēdināšanu no-
vada izglītības iestāžu audzēkņiem, 
ja bērna un vismaz viena no viņa 
vecākiem dzīvesvieta uz kalendārā 
gada 1. janvāra plkst. 00.00 deklarēta 
Siguldas novadā: pirmsskolas izglī-
tības iestāžu audzēkņiem apmaksā 
trīs ēdienreizes (brokastis, pusdie-
nas, launags); 1.–4. klases skolēniem  
(valsts finansējums)  – kompleksās 
pusdienas; vispārējās pamatizglītības 
iestāžu 5.–9. klases skolēniem un vi-
dējās izglītības iestāžu klātienes 10.–
12. klases skolēniem no ģimenēm, 
kurām pašvaldība piešķīrusi  statusu 
“Siguldas novada pašvaldības ģime-
ne, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bēr-
ni”, kā arī ģimenēm, kurām piešķirts 

maznodrošinātas vai trūcīgas māj-
saimniecības statuss,  – kompleksās 
pusdienas.

Atbalsts jaunākajiem 
novadniekiem 
profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes 
apmeklējumam 
Atbalstot novadnieku ģimenes, at-
laides pieejamas arī pašvaldības 
profesionālās ievirzes izglītības iestā-
dēs – Siguldas Sporta skolā, Siguldas 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”, Mālpils 
Mūzikas un mākslas skolā, Inčukalna 
Mūzikas un mākslas skolā, Krimul-
das Mūzikas un mākslas skolā, Mai-
jas Pīlāgas Lēdurgas mākslas skolā. 
Vecāku līdzmaksājuma atlaides var 
saņemt gan daudzbērnu ģimeņu 
bērni, gan tās ģimenes, kurās vien-
laikus vairāki bērni apgūst profesio-
nālās ievirzes izglītības programmu. 
Līdzfinansējuma maksai atlaidi 50% 
apmērā piešķir izglītojamajiem, kuru 
dzīvesvieta kopā ar vismaz vienu no 
vecākiem uz kalendārā gada 1.  jan-
vāra plkst.  00.00 deklarēta Siguldas 
novada administratīvajā teritorijā. 
Ja profesionālās ievirzes izglītības 
programmu kādā no skolām apgūst 
vairāki bērni, atlaide līdzfinansējuma 
maksai ir 70%. Bērniem no ģime-
nēm, kam piešķirts statuss “Siguldas 
novada pašvaldības ģimene, kuras 
aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”, līdzfi-
nansējuma maksai ir 80% atlaide. Ve-
cāku līdzmaksājums ir nepieciešams 
tikai atsevišķās interešu izglītības 
programmās.

Nekustamā īpašuma 
nodokļa atlaides 
novadniekiem
Atbilstoši saistošajiem noteikumiem 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Siguldas novadā” ne-
kustamā īpašuma nodokļa likme 
par telpu grupām, kuru lietošanas 
veids ir dzīvošana, 0,2–0,6% apmērā 
nosakāma par objektiem, kuros uz 
taksācijas gada 1. janvāra plkst. 0.00 
dzīvesvietu deklarējusi vismaz viena 
persona. Likme 1,5% apmērā no ob-
jekta kadastrālās vērtības noteikta, ja 
objektā dzīvesvietu nav deklarējusi 
neviena persona (izņemot dārza mā-
jas, vasarnīcas un ekspluatācijā neno-
dotās ēkas).

Dārza mājām un vasarnīcām ar 
kopējo platību, kas ir lielāka par 
40  kvadrātmetriem, ja taksācijas 
gada 1.  janvāra plkst.  0.00 tur dzī-
vesvieta nav deklarēta nevienai per-
sonai, piemēro likmi 0,6% no objekta 
kadastrālās vērtības. Savukārt divu 
vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav 
sadalītas dzīvokļa īpašumos, kā arī 
telpu grupām nedzīvojamās ēkās, 

kuru lietošanas veids ir dzīvošana, 
likumā noteikto nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi piemēro, pieņemot, 
ka vienai dzīvesvietu deklarējušajai 
personai piekrīt 50 kvadrātmetri no 
mājas daļas, kuras lietošanas veids ir 
dzīvošana un kura netiek izmantota 
saimnieciskās darbības veikšanai, 
un šai daļai piekrītošo koplietošanas 
telpu platību. Ja taksācijas gada lai-
kā mainās objekta lietošanas veids 
no nedzīvojamās telpu grupas uz 
dzīvojamo, likumā “Par nekustamā 
īpašuma nodokli” noteiktā likme ob-
jektam tiek piemērota, sākot no nā-
kamā mēneša pēc dienas, kad objektā 
dzīvesvietu deklarējusi vismaz viena 
persona.

Ģimenes, kas ieguvušas statusu “Si-
guldas novada pašvaldības ģimene, 
kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”, 
saņem nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaides par dzīvokli, dzīvojamo māju, 
dzīvojamo māju palīgēkām, garāžām 
un tām piekritīgo zemi: 50% apmērā, 
ja ģimenei piešķirts iepriekš minētais 
statuss, īpašuma īpašnieks ir kāds no 
ģimenes bērniem, vecākiem vai vec-
vecākiem un vismaz viens no vecā-
kiem un vismaz trīs bērni ir deklarēti 
šajā īpašumā Siguldas novadā uz ka-
lendārā gada 1.  janvāra plkst.  00.00, 
un 70% apmērā, ja maznodrošinātai 
ģimenei piešķirts statuss, īpašuma 
īpašnieks ir kāds no ģimenes bērniem, 
vecākiem vai vecvecākiem un vismaz 
viens no vecākiem un vismaz trīs bēr-
ni ir deklarēti šajā īpašumā Siguldas 
novadā uz kalendārā gada 1.  janvāra 
plkst. 00.00.

Pašvaldība ir noteikusi nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumus dažā-
dām iedzīvotāju grupām  – trūcīgām 
un maznodrošinātām mājsaimniecī-
bām, tajā skaitā maznodrošinātiem 
vientuļiem pensionāriem, maznodro-
šinātām personām ar invaliditāti, maz-
nodrošinātām ģimenēm, kurās bērnus 
audzina viens vecāks, daudzbērnu 
ģimenēm, ģimenēm, kurās ir bērns ar 
invaliditāti, pensionāriem, kuri negūst 
papildu ienākumus un kuri savā īpašu-
mā deklarēti vieni vai kopā ar vēl vienu 
pensionāru bez pastāvīgiem papildu ie-
nākumiem. Atvieglojumus var saņemt 
tie nodokļu maksātāji, kuri nekustamo 
īpašumu nodevuši bezatlīdzības lieto-
šanā Siguldas novada pašvaldībai vai 
tās iestādei, kā arī pašvaldības augstākā 
apbalvojuma “Goda novadnieks” saņē-
mēji. Atvieglojumi tiek piešķirti arī par 
teritorijām, kas invadētas ar Sosnovska 
latvāni.

Sociālais atbalsts novada 
ģimenēm dažādās dzīves 
situācijās
Novadniekiem ir iespēja saņemt ik-
mēneša pabalstu, pašvaldībai snie-

dzot atbalstu ģimenei vai uzticības 
personai bērna vajadzībām. Pabalsta 
apmērs ir 55 eiro mēnesī, un tas tiek 
izmaksāts par katru bērnu, kuram 
tiek nodrošināts atbalsta ģimenes vai 
uzticības personas pakalpojums. 

Nevērtējot mājsaimniecības ienā-
kumus, pieejami šādi pabalsti Sigul-
das novada iedzīvotājiem: pabalsts 
skābekļa aparatūras nomas maksas 
apmaksai līdz 70 eiro mēnesī; pa-
balsts pārtikas iegādei tuberkulozes 
slimniekam, kurš ārstējas ambulatori 
4 eiro dienā; pabalsts ceļa izdevu-
miem hroniskam nieru mazspējas 
slimniekam, kuram nepieciešama 
hemodialīze, līdz 100 eiro mēnesī; 
bērnam  – cukura diabēta slimnie-
kam tiek piešķirts pabalsts par cuku-
ra līmeni asinīs normalizējošas apa-
ratūras (maināmā) inventāra iegādi 
50% no ikmēneša rēķina summas.

Vērtējot mājsaimniecības ienāku-
mus, trūcīgām un maznodrošinātām 
personām pieejams šāds materiālais at-
balsts veselības aprūpei: katrai pilnga-
dīgai personai medicīnas izdevumiem 
veselības uzlabošanai gadā – līdz 50% 
no valstī noteiktās minimālās darba 
algas; katrai pilngadīgai personai vese-
lības uzturēšanai operācijas un pēcope-
rācijas ārstēšanās izdevumu apmaksai 
gadā  – līdz divām valstī noteiktajām 
minimālajām darba algām; bērniem 
līdz 18 gadu vecumam medicīnas iz-
devumiem gadā – līdz divām valstī no-
teiktajām minimālajām darba algām; 
bērniem līdz 18 gadu vecumam redzes 
korekcijas līdzekļu un medicīnisko pa-
līglīdzekļu iegādei – līdz 150 eiro gadā.

Novadnieki var saņemt pabalstu 
mājokļa izdevumu segšanai, ņemot 
vērā mājsaimniecības ienākumus un 
izdevumus. Ģimenēm un personām, 
kurām ir grūtības apmaksāt izdevumus 
par mājokli, pieejams atbalsts mājokļa 
izdevumu pilnīgai vai daļējai segšanai, 
piesakoties mājokļa pabalstam. Ģime-
nēm ar bērniem, kā arī personām pen-
sijas vecumā vai ar invaliditāti tiek pie-
mēroti labvēlīgāki nosacījumi mājokļa 
pabalsta aprēķinā.

Pašvaldība sniedz pabalstu arī krī-
zes situācijā. Ģimenei vai personai 
krīzes situācijā ir pieejams atbalsts 
un materiāla palīdzība, ņemot vērā 
zaudējuma sekas: katastrofas gadīju-
mā (piemēram, dabas katastrofa vai 
cilvēku izraisīta katastrofa) piešķir 
līdz divām valstī noteiktajām mi-
nimālajām darba algām; citu no ģi-
menes (personas) gribas neatkarīgu 
apstākļu dēļ (piemēram, zādzība, ēdi-
nāšana krīzes situācijā, saslimšana, 
ceļu satiksmes negadījums, ilgstoša 
ārstēšanās u.tml.) – līdz vienai valstī 
noteiktajai minimālajai darba algai.

3 Turpinājums 6. lpp.



6

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Iespējams pieteikt pabalstu aizgād-
ņa atbalstam, kura mērķis ir sniegt 
materiālu atbalstu personai, kas uz-
ņēmusies pildīt aizgādņa pienāku-
mus pilngadīgām personām, kurām 
iecelts aizgādnis. Pabalsta apmērs 
par vienu aizgādnībā esošu personu 
ir 30 eiro mēnesī, ja aizgādnībā esošā 
persona dzīvo ārpus institūcijas, vai 
15 eiro mēnesī, ja aizgādnībā esošā 
persona dzīvo institūcijā.

Novadā rūpējamies arī par cienī-
jama vecuma iedzīvotājiem. Lai go-
dinātu un sniegtu materiālu atbalstu 
personai, kas sasniegusi 100 gadu 
vecumu, simtgadnieks var saņemt 
200 eiro pabalstu. Papildus tam 
simtgadnieku dzimšanas dienā paš-
valdības vadība dodas pie cienīja-
mā jubilāra, lai sveiktu un godinātu 
viņu šajā dienā.

Iedzīvotāji, kas ir politiski represē-
tas personas vai nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieki, vienu reizi gadā – 
4. maijā – saņem 40 eiro pabalstu. Sa-
vukārt Goda donoriem tiek piešķirts 
50 eiro pabalsts ar mērķi godināt un 
sniegt materiālu atbalstu personai, kas 
bez atlīdzības nodevusi asinis vai asins 
komponentus un kurai piešķirts Goda 
donora nosaukums.

Tāpat Siguldas novada iedzīvotāji 
var saņemt vienreizēju pabalstu vides 
pieejamības pielāgošanai. Šis atbalsta 
veids pienākas personām ar invalidi-
tāti un kustību traucējumiem, un to 
izmaksā 1. stāva vides pielāgošanai 
līdz 5000 eiro apmērā, 2. stāva un 
katra nākamā stāva vides pielāgoša-
nai – līdz 10 000 eiro apmērā.

Pašvaldība maksā starpību starp 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijas pakalpoju-
ma cenu un pakalpojuma saņēmēja 
veikto samaksu par pakalpojumu  – 
ne vairāk kā 200 eiro mēnesī. Pabalsts 
pienākas personai, kas saņem pakal-
pojumu ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā un 
kurai ir deklarēta dzīvesvieta novada 
administratīvajā teritorijā ne mazāk 
kā 12 mēnešus pirms pakalpojuma 
pieprasīšanas.

Nevērtējot mājsaimniecības ienā-
kumus, pieejams pabalsts sabiedris-
kās pirts vai dušas apmeklējumam 
līdz 7 eiro par vienu apmeklējumu, 
pabalsts personu apliecinošu doku-
mentu kārtošanai un  pabalsts apbe-
dīšanas izdevumiem – 650 eiro.

“S! Kartes” priekšrocības
Pašvaldība novadā deklarētajiem ie-
dzīvotājiem piedāvā pieteikties un 

saņemt Siguldas novada ID karti 
(“S! Karti”), lai iegūtu atlaides paš-
valdības iestādēs un pie vairāk nekā 
150 uzņēmējiem. Kopumā ID karšu 
programmā ietverti teju 160 piedā-
vājumi.

Uzrādot “S! Karti”, novadnieki bez 
maksas var apmeklēt Siguldas orde-
ņa Livonijas pili un saņemt īpašus 
cenu piedāvājumus Siguldas Jaunajā 
pilī un Lēdurgas dendroparkā, kā arī 
Siguldas Sporta centrā, Siguldas Pil-
sētas trasē, Fischer Slēpošanas centrā, 
Krimuldas Sporta centrā, Lēdurgas 
Sporta centrā un Mālpils Sporta cen-
trā. Atlaides piemēro arī pašvaldības 
organizētajos kultūras un sporta pa-
sākumos.

“S! Karti” bez maksas var saņemt 
novada bērni un skolēni, pensionāri, 
trūcīgie un maznodrošinātie iedzī-
votāji, ģimenes ar statusu “Siguldas 
novada pašvaldības ģimene, kuras 
aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”, ģi-
menes un iedzīvotāji ar invaliditā-
ti, kam kopā ar pieteikuma anketu 
jāuzrāda arī attiecīgā apliecība vai 
izziņa. Pārējiem “S! Karte” izmaksā 
5 eiro. 

“S! Karti”  izsniedz novadā dekla-
rētiem iedzīvotājiem no piecu gadu 
vecuma, un saņemt tās var klientu 
apkalpošanas centros. 

Atvieglojumi, izmantojot 
sabiedrisko transportu
Novadā deklarētās personas, uzrā-
dot “S! Karti”, var saņemt braukšanas 
maksas atvieglojumus 100% apmē-
rā no biļetes cenas astoņos Siguldas 
novada sabiedriskā transporta marš-
rutos. Šo atbalsta veidu var saņemt 
Siguldas novadā dzīvesvietu deklarē-
jušās personas:

  Siguldas novadā reģistrēto vispā-
rējās izglītības iestāžu un profe-
sionālās ievirzes izglītības iestāžu 
izglītojamie;
  trūcīgas un maznodrošinātas per-
sonas; 

  ģimenes, kurām ir piešķirts Siguldas 
novada pašvaldības statuss “Sigul-
das novada pašvaldības ģimene, ku-
ras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”;
  pensionāri;
  pilna laika studenti;
  personas ar III grupas invaliditāti;
  personas, kas piedalījās Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanā;
  darbspējas vecuma personas no 
18 gadu vecuma, kuru mēneša vi-
dējie ienākumi (pirms nodokļu 
nomaksas) pēdējos 12 mēnešos ne-
pārsniedz 70% no Centrālās statis-
tikas pārvaldes oficiālajā statistikas 
paziņojumā publicētā valstī strādā-

jošo pagājušā gada mēneša vidējās 
darba samaksas apmēra pirms no-
dokļu nomaksas.
Neatkarīgi no deklarētās dzīvesvie-

tas braukšanas maksas atvieglojumus 
100% apmērā no biļetes cenas ir tiesī-
bas saņemt pavadošajai personai, kas 
nav jaunāka par 13 gadiem un pava-
da obligātās pirmsskolas izglītības 
vecuma bērnu, kurš apmeklē kādu 
Siguldas novadā reģistrēto pirms-
skolas izglītības iestādi un Siguldas 
novadā reģistrētās vispārējās izglītī-
bas iestādes 1. klases izglītojamo. Mi-
nētajā gadījumā bērna (izglītojamā), 
kuru pavada, dzīvesvietai jābūt dek-
larētai Siguldas novada administratī-
vajā teritorijā.

Braukšanas izdevumu kompensā-
ciju 100% apmērā ir tiesības saņemt 
izglītojamajiem par braucieniem mā-
cību gada laikā ārpus pašvaldības ad-
ministratīvās teritorijas no deklarētās 
dzīvesvietas līdz izglītības iestādei 
un atpakaļ ar sabiedrisko transport-
līdzekli, kas pārvadā pasažierus re-
ģionālās nozīmes maršrutos, ja izglī-
tojamajam ar valsts vai pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinumu nepieciešams iegūt vispā-
rējo izglītību pēc izglītības program-
mas, kas pašvaldības izglītības iestā-
dēs netiek īstenota.

Esi daļa no Siguldas novada – deklarējies un iegūsti priekšrocības!

Bioreģiona partneri tiekas sanāksmē par bioloģiskas pārtikas nodrošināšanu 
izglītības iestādēs zaļā publiskā iepirkuma ietvaros
Lai vienotos par kopīgu virzību un stratēģiju zaļā publiskā iepirkuma īstenošanā bioreģionā, 3. decembrī Siguldā aizvadīta bioreģiona partneru tikšanās. Sanāksmē piedalījās pārstāvji no Cēsu, Saulkrastu, 
Siguldas un Valmieras novada pašvaldības, Jauno Līderu vidusskolas, Vidzemes plānošanas reģiona, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra, Agroresursu un ekonomikas institūta, Latvijas Bioloģiskās 
lauksaimniecības asociācijas un kooperatīvās sabiedrības “Ekoloģisks.lv”.  

Siguldas novads

Pēc memoranda parakstīšanas 
2023. gadā bioreģionā esošās 
pašvaldības uzsākušas kopīgu 

sadarbību memorandā iestrādāto rīcī-
bas virzienu īstenošanā. Tikšanās laikā 
īpaša uzmanība tika pievērsta veselīga 
dzīvesveida un bioloģiskās pārtikas 
patēriņa veicināšanai reģionā, īpaši 
koncentrējoties uz bioloģiskās pārtikas 
palielināšanu izglītības iestādēs. Disku-
sijās tika akcentēta arī ciešākas sadar-
bības ar vietējiem lauksaimniekiem un 
uzņēmējiem nozīme, lai veicinātu īsās 
pārtikas ķēdes izveidi un aprites eko-
nomikā balstītu uzņēmējdarbību. 

Pašvaldības domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Kristaps Zaļais norāda: 
“Mēs priecājamies un lepojamies būt 
daļa no bioreģiona un redzam tajā 
milzīgu potenciālu attīstīt memo-
randā iekļautos priekšnoteikumus 
ilgtspējīgai nākotnei. Prieks redzēt, 
ka visi esam gatavi cieši sadarboties, 
lai veicinātu bioreģiona izaugsmi un 
stiprinātu zaļo iniciatīvu ieviešanu. 

Šādas tikšanās ir lieliska iespēja dalī-
ties ar labajiem piemēriem, mācīties 
no citu pieredzes un vienlaikus iezī-
mēt skaidru vīziju nākotnei. Lepo-
jamies ar Siguldas novadā paveikto, 
tostarp zaļajiem publiskajiem iepir-
kumiem novada izglītības iestādēm. 
Kā apliecinājums tam ir šoruden no-
slēgtais zaļais publiskais ēdināšanas 
iepirkums, kas jau nes pozitīvus re-
zultātus. Balstoties uz šodienas piere-
dzi, turpināsim attīstīt un pilnveidot 
zaļos publiskos iepirkumus.”

Tikšanās sākumā dalībniekiem bija 
iespēja viesoties arī kooperatīva “Eko-
loģisks.lv” noliktavu telpās un izzināt 
kooperatīva sadarbību ar lauksaim-
niekiem, zemniekiem, kā arī pašvaldī-
bu un ēdināšanas uzņēmumiem zaļā 
publiskā iepirkuma kontekstā. Koope-
ratīva vadītājs Raitis Rodiņš pastāstīja, 
kā ar kooperatīva iesaisti tiek atbalstīti 
vietējie lauksaimnieki un zemnieku 
saimniecības, kas ražo bioloģisku pro-
dukciju. Tāpat sanāksmes dalībnieki 
uzzināja, kā praksē tiek veicināta vie-
tējā ekonomika. Pateicoties zaļajam 
publiskajam iepirkumam, vietējiem 

zemniekiem, lauksaimniekiem ir ie-
spēja atrast stabilu realizāciju saražo-
tajai produkcijai. Tāpat R. Rodiņš ap-
stiprināja, ka izveidojusies veiksmīga 
sadarbība ar Siguldas novada pašval-
dību, ēdināšanas uzņēmumiem, kas 
nodrošina ēdināšanas pakalpojumu 
Siguldas novada skolās, kā arī zem-
niekiem un lauksaimniekiem. Šobrīd 
kooperatīva noliktavā Siguldā, Au-
sekļa ielā 7A, tiek uzglabāti bioloģiski 
audzētie dārzeņi un produktu izstrā-
dājumi; nākotnē plānots izveidot arī 
veikaliņu, kur iedzīvotāji varēs iegādā-
ties bioloģiskus produktus.

Dienas turpinājumā Siguldas Jau-
najā pilī Siguldas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietnieks 
Kristaps Zaļais iepazīstināja ar Si-
guldas novada pieredzi zaļā publiskā 
iepirkuma īstenošanā, atgādinot, ka 
sākotnēji tas bija kā pilotprojekts Lau-
renču sākumskolā, bet vēlāk ieviests 
arī vairākās citās Siguldas novada 
izglītības iestādēs. Patlaban tajās iz-
glītības iestādēs, kurās bija noslēdzies 
ēdināšanas iepirkums, noslēgts jauns 
iepirkums, iekļaujot zaļā publiskā ie-

pirkuma principus. Mērķis – pakāpe-
niski ieviest zaļā iepirkuma prasības 
visās pašvaldības izglītības iestādēs.

Ar savu pieredzi līdzšinējo publis-
ko ēdināšanas iepirkumu īstenošanā 
dalījās arī citi klātesošie dalībnieki 
no Valmieras, Saulkrastu un Cēsu 
novada. Cēsu novada pašvaldības 
pārstāve Lāsma Ozola atgādināja da-
lībniekiem par pavasarī īstenotajām 
koprades darbnīcām projekta “We 
make transition!” ietvaros. Darbnīcu 
laikā viens no veicamajiem uzdevu-
miem bija izstrādāt bioreģiona pārti-
kas sistēmas vīziju. Tajā iekļauti tādi 
būtiski punkti kā veselīgas publiskās 
maltītes nodrošināšana, balstoties 
uz sezonāli pieejamiem vietējiem 
bioloģiskajiem produktiem; pārti-
kas atkritumu samazināšana; sakņu 
dārzu attīstīšana izglītības iestāžu 
teritorijās; bioloģiski sertificēta pub-
liskā ēdināšana skolās, restorānos, 
kafejnīcās.

Rezumējot sanāksmē pārrunāto, 
dalībnieki bija vienisprātis, ka ir ne-
pieciešams apvienot spēkus un cie-
šāk sadarboties, lai kopīgi risinātu 

izaicinājumus, veicinot vietējās bio-
loģiskās pārtikas nodrošināšanu sko-
lās. Diskusiju rezultātā tika uzsvērta 
nepieciešamība pēc vadlīnijām un 
vienotiem standartiem, lai bioloģis-
kās pārtikas ražotājiem būtu vieg-
lāk izprast nepieciešamās prasības, 
prognozēt projekta apjomus un pie-
lāgoties pašvaldību vajadzībām. Šāda 
pieeja ļautu ne tikai efektīvāk ieviest 
zaļos publiskos iepirkumus, bet arī 
veicinātu ilgtspējīgu lauksaimniecību 
un stiprinātu vietējo uzņēmēju kon-
kurētspēju.

Tikšanās noslēgumā dalībnieki 
vienojās ciešā sadarbībā strādāt pie 
šādiem mērķiem: paraugnolikuma 
izstrādes, datu ievākšanas par bio-
loģiskās pārtikas produktu apjo-
miem bioreģionā, lauksaimniecības 
kooperāciju veicināšanas, pārtikas 
atkritumu samazināšanas politikas, 
daudzveidīgas ēdienkartes izstrādes. 
Paralēli zaļā publiskā iepirkuma iz-
virzītajiem mērķiem patlaban norit 
darbs pie bioreģiona tīmekļa vietnes 
izstrādes; plānots, ka tā iedzīvotājiem 
būs pieejama 2025. gadā.

3 Turpinājums. Sākums 5. lpp.



7

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas PAŠVALDĪBA

3 Turpinājums 8. lpp.

Siguldas novada pašvaldības paveiktais 2024. gadā (līdz novembra beigām)
Pārvalde

 Siguldas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja amatā ievēlēts 
Linards Kumskis, izpilddirektora 
amatā apstiprināts Aivars Draudiņš, 
izpilddirektora vietniece, centrālās 
pārvaldes vadītāja – Līga Bukovska.

 2024. gadā Siguldas novadā darba 
vizītēs viesojās Valsts prezidents Ed-
gars Rinkēvičs, zemkopības ministrs 
Armands Krauze, klimata un enerģē-
tikas ministrs Kaspars Melnis, izglītī-
bas un zinātnes ministre Anda Čakša, 
viedās administrācijas un reģionālās 
attīstības ministre Inga Bērziņa, ve-
selības ministrs Hosams Abu Meri, 
labklājības ministrs Uldis Augulis, 
satiksmes ministrs Kaspars Briškens, 
ekonomikas ministrs Viktors Valainis, 
kultūras ministre Agnese Lāce, Gruzi-
jas vēstnieks Latvijā Iraklijs Kurašvili, 
Slovākijas vēstnieks Latvijā Braņislavs 
Pavlovičs, Īrijas vēstniece Latvijā Īme-
ra Frīla, Azerbaidžānas vēstnieks Lat-
vijā Elnurs Sultanovs.

 Sigulda piekto reizi ieguvusi Mīlē-
tākās pilsētas titulu.

 Norit darbs pie Siguldas novada 
pašvaldības Centrālās administrāci-
jas un iestāžu reorganizācijas.

 Siguldas novada pašvaldība atzīta 
par vienu no ģimenei draudzīgāka-
jām pašvaldībām, konkursā “Ģime-
nei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 
2024” iekļūstot finālā.

 Latvijas Republikas proklamēšanas 
106. gadadienā cildināti pašvaldības 
augstāko apbalvojumu “Siguldas no-
vada Goda novadnieks” un “Siguldas 
novada Gada novadnieks” ieguvē-
ji – Siguldas novada iedzīvotāji, kuri 
savos ikdienas darbos iegulda ne-
savtīgu enerģiju un aizrautību, stip-
rinot novada kopienu. Šogad titulu 
“Siguldas novada Goda novadnieks” 
saņēma Helēna Medne, mākslinie-
ce, mākslas dzīves organizētāja un 
mākslinieku biedrības “Sidegunde” 
dibinātāja un vadītāja, Gunārs Dze-
nis, kokapstrādes uzņēmuma SIA 
“Kokpārstrāde 98” valdes priekšsēdē-
tājs un izglītības jomas mecenāts, un 
Valdis Siļķe, SIA “Siguldas slimnīca” 
valdes loceklis.

 2024. gadā īpašā jaundzimušo go-
dināšanas pasākumā “Esmu dzimis 
Siguldas novadā” sveiktas turpat 
107 ģimenes, kuru mazuļi dzimuši 
2023. gada otrajā pusē, kā arī 87 ģi-
menes, kuru bērniņi nākuši pasaulē 
2024. gada pirmajā pusē. No 1. jūlija 
jaundzimušajiem novadniekiem tiek 
pasniegta jauna dizaina goda medaļa 
“Esmu dzimis Siguldas novadā”. Tā-
pat no 1. janvāra jaundzimušie no-
vadnieki tiek sveikti ar Siguldas no-
vada mākslinieces un rokdarbnieces 
Intas Ausekles adītu zeķu pāri.

 Siguldas novada pašvaldības pār-
stāvji piedalījušies sarunu festivālā 
“LAMPA”.

 Siguldas novada pašvaldība pieda-
lījusies akcijā “Sezonas darbi”, kuras 
laikā darba meklētājiem bija iespēja 
satikties ar dažādu jomu darba devē-
jiem, tostarp uzzināt par darba iespē-
jām pašvaldībā.

 Veikta pašvaldības kapitālsabied-
rību reorganizācija. Reorganizācijas 
mērķis bija nodrošināt sniegto pa-
kalpojumu kvalitātes uzlabošanu, 
efektīvu pārvaldību un pakalpojumu 
sniegšanā iesaistīto resursu, to skaitā 
cilvēkresursu, lietderīgu izmanto-
šanu, kā arī resursu koncentrēšanu, 
kompetences pilnveidošanu un attīs-
tību, administratīvā sloga samazinā-
šanu.

 Uzsākts darbs pie viena no apjo-
mīgākajiem pašvaldības attīstības 
plānošanas dokumentiem – jauna un 
vienota teritorijas plānojuma izstrā-
des. Tā izstrādē ar trīs ciemu – Lēd-
urgas pagasta, Mālpils pagasta un 
Egļupes – izpēti iesaistījušies Latvijas 
Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes 
zinātņu fakultātes Telpiskās attīstības 
plānošanas programmas studenti.

 Aizvadīta Allažu attīstības darbnī-
ca, kurā piedalījās vietējie iedzīvotāji, 
pašvaldības pārstāvji, nozaru speciā-
listi, eksperti un uzņēmēji, lai kopīgi 
veidotu ilgtspējīga, sociāli iekļaujoša, 
dabai un videi draudzīga Allažu attīs-
tības modeļa konceptu.

 Lai nākotnē īstenotu kopīgus pro-
jektus izglītībā un pētniecībā, Sigul-
das novada pašvaldība parakstīju-
si sadarbības līgumu ar Vidzemes 
Augstskolu un biznesa augstskolu 
“Turība”.

 Siguldas novada pašvaldība zie-
dojusi astoņus transportlīdzekļus 
Ukrainai. Pašvaldība arī organizējusi 
ziedojumu vākšanas akciju, piepildot 
automašīnas ar novada iedzīvotāju 
saziedotajām higiēnas precēm.

 Siguldas novada sadraudzības pil-
sēta Vācijā Štūre nosvinējusi 50 gadu 
jubileju. Sveicot sadraudzības pilsētu, 
Štūrē viesojās pārstāvji no Siguldas 
novada pašvaldības un Siguldas–Štū-
res sadraudzības biedrības.

 
Pakalpojumu pieejamība

 Šogad Allažos un Lēdurgā atklāti 
valsts un pašvaldības vienotie klientu 
apkalpošanas centri, kuros vienuviet 
var saņemt ne tikai pašvaldības, bet 
arī valsts pakalpojumus. Valsts un 
pašvaldības vienotie klientu apkalpo-
šanas centri pieejami arī Inčukalnā, 
Mālpilī, Morē, Raganā un Siguldā. 
Pašvaldības pakalpojumus iespējams 
saņemt arī klientu apkalpošanas cen-
tros Gaujā un Inciemā.

 Siguldas novada mobilajā lietotnē 
iekļauts pašvaldības pakalpojumu 
portāls e.sigulda.lv, kas ļauj iedzīvo-
tājiem izmantot vairāk nekā 40 e.si-
gulda.lv pakalpojumus, izmantojot 
viedierīces.

 Turpinās darbs pie pašvaldībā pie-
ejamo pakalpojumu klāsta attīstības; 
elektronisko pakalpojumu portāls 
e.sigulda.lv nemitīgi tiek attīstīts, un 
pašlaik portālā ir pieejami 49  e-pa-
kalpojumi. Portālā latvija.gov.lv iz-
veidotas 13 Siguldas novada pakal-
pojumu e-formas e-adresē.

 Reizi nedēļā Siguldā tiek nodro-
šināta iespēja saņemt Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes sniegtos 
pakalpojumus.

 Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Siguldā, 
Raiņa ielā 3, ieviesta jauna iespēja – 
attālinātais ierēdnis. Tā ir iespēja 
iedzīvotājiem sarežģītus jautājumus 
pārspriest ar ierēdni virtuālā sarunā, 
piesakot Valsts ieņēmumu dienesta, 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģen-
tūras vai Valsts zemes dienesta spe-
ciālistu attālinātās konsultācijas.

 Lai nodrošinātu pašvaldības pa-
kalpojumu pieejamību iedzīvotājiem 
visā novadā, iespēja saņemt Siguldas 
novada ID karti periodiski tiek no-
drošināta Mores un Allažu pagastā, 
kā arī vairākās vietās novadā iedzī-
votāju un pašvaldības speciālistu tik-
šanās laikā. Siguldas novada ID karti 
bez izmaiņām var saņemt valsts un 
pašvaldības vienotajos klientu apkal-
pošanas centros Inčukalnā (Atmodas 
ielā 4), Mālpilī (Nākotnes ielā 1), Ra-
ganā (Parka ielā 1) un Siguldā (Raiņa 
ielā 3), kā arī ārpus klientu apkalpo-
šanas centra darba laika tūrisma in-
formācijas centrā Siguldā (Ausekļa 
ielā 6). Tāpat iespējams aizpildīt pie-
teikuma anketu Siguldas novada mo-
bilajā lietotnē un to saņemt iepriekš-
minētajos centros.

 VAS “Latvijas Pasts” Raganas pasta 
nodaļa pakalpojumus sniedz jaunās 
telpās Krimuldas Tautas namā Raga-
nā, Parka ielā 1.

 
Sabiedrības iesaiste

 Ir izveidota Siguldas pagasta ie-
dzīvotāju padome, turpina darboties 
arī Allažu, Inčukalna, Krimuldas, 
Lēd urgas, Mālpils un Mores pagasta 
iedzīvotāju padome, kā arī Siguldas 
pilsētas iedzīvotāju padome.

 2024. gadā sabiedrības viedokļa 
izzināšanai publiskoti 48 saistošo no-
teikumu projekti, aicinot iedzīvotājus 
iesaistīties un izteikt priekšlikumus.

 Veicinot iedzīvotāju iesaisti novada 
attīstībā, pirmo reizi īstenoti līdzdalības 
projekti, tiem piešķirot finansējumu 
no pašvaldības budžeta. Finansējums 
piešķirts trim projektiem: skatītāju tri-
bīņu būvniecībai Depo sporta lauku-
mā Siguldā, sporta stadiona teritorijas 
labiekārtošanai Mālpilī, kā arī vides 
objektam “Strūklaka” Lēd urgas centrā. 
Norisinājusies arī 2025. gadā plānoto 
projektu pieteikšana.

 Rudenī norisinājušās 13 ikgadējās 
iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības 

vadību un speciālistiem. Šogad pir-
mo reizi iedzīvotāju tikšanās laikā 
tika realizēts jauns formāts, sniedzot 
iespēju iedzīvotājiem iepazīt pašvaldī-
bas pārstāvjus un produktīvās sarunās 
izvirzīt idejas un priekšlikumus.

 Veicinot novada biedrību savstar-
pējo sadarbību, izveidota Siguldas 
novada nevalstisko organizāciju da-
tubāze, kas regulāri tiek papildināta.

Infrastruktūra, investīcijas
 Siguldā, Pulkveža Brieža ielā, atklā-

ta “Adven Sigulda” modernizētā kat-
lumāja, kas nodrošina ilgtspējīgas un 
videi draudzīgas enerģijas ražošanu.

 Noslēgušies apjomīgie Livonijas 
ordeņa Siguldas pils vēsturiskā mūra 
atjaunošanas darbi, kuru laikā veikta 
dienvidu torņa mūra ārkārtas res-
taurācija. Paveiktos darbus atzinīgi 
novērtējusi konkursa “Latvijas Būv-
niecības gada balva” žūrija, piešķirot 
2. vietu nominācijā “Restaurācija”.

 Norit Mālpils Kultūras centra re-
montdarbi, pārbūvējot iekšējos lietus 
ūdens kanalizācijas tīklus, kā arī no 
jauna izbūvējot ugunsgrēka atklā-
šanas un trauksmes signalizācijas 
sistēmu un ugunsdzēsības ūdens 
apgādes sistēmu. Remontdarbu laikā 
nosiltināta jumta daļa un atjaunotas 
virsgaismas foajē telpā, kā arī pār-
krāsota fasādes daļa pagalma pusē, 
kur atrodas Mālpils bibliotēka, un 
nomainīti vairāki logi. Labiekārtots 
ēkas priekšlaukums ar pilnībā pārbū-
vētām kāpnēm un izbūvētu nobrauk-
tuvi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

 Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2, 
norit divstāvu biroja ēkas pārbūve, to 
piemērojot bibliotēkas vajadzībām. 
Projektā tiks veikta visu telpu pārbū-
ve, logu nomaiņa, fasādes krāsošana, 
bibliotēkas telpu, to skaitā klientu 
apkalpošanas centra, izbūve. Visā ēkā 
paredzēts nomainīt iekšējos ūdens-
vada un kanalizācijas tīklus, elektro-
instalāciju un apgaismojumu.

 Siguldas novada pašvaldība, tā-
pat kā 12 citas Latvijas pašvaldības, 
parakstījusi nodomu protokolu par 
līdzdalību Finanšu ministrijas vir-
zītajā pieejamu cenu īres dzīvokļu 
programmā “Īres mājokļi Latvijas 
speciālistiem”, apņemoties nodroši-
nāt mājokļu izbūvei piemērotu ze-
mesgabalu. Siguldas novadā šīs prog-
rammas ietvaros līdz 2030. gadam 
varētu tikt izbūvēti kopumā 110 dzī-
vokļi jaunajiem speciālistiem un viņu 
ģimenēm Latvijas valstij un pašvaldī-
bām būtiskās nozarēs.

 Siguldas novadā attīsta elektroauto 
uzlādes tīklu, atklātas jaunas elek-
troauto uzlādes vietas.

 Siguldā, Nītaures ielā 22, atklāta 
AS  “Virši-A” pilna servisa degvielas 
uzpildes stacija. Tās būvniecībā uzņē-
mums investēja 2,2 miljonus eiro, la-
biekārtojot 10 000 kvadrātmetru pla-

šu teritoriju Vidzemes šosejas malā. 
Projekta ietvaros tika pārbūvēts valsts 
autoceļa krustojums ar Nītaures ielu, 
lai uzlabotu satiksmes drošību.

 Lai inčukalniešiem nodrošinā-
tu stabilus un nepārtrauktus ūdens 
piegādes pakalpojumus, Inčukalnā, 
Atpūtas ielā 2A, izbūvēts jauns ūdens 
ieguves urbums un dzeramā ūdens 
sagatavošanas iekārta. Centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai pievienota In-
čukalna pamatskola, likvidējot lokālo 
ūdens ieguves urbumu, tādējādi no-
drošinot kvalitatīvāku pakalpojumu.

 Aizvadīta pirmā peldsezona lab-
iekārtotajā Roķēnu ūdenskrātuves 
pludmalē. Tur izbūvēti dažādi lab-
iekār tojuma elementi  – celiņi, soli-
ņi, lapenes, pārģērbšanās kabīnes, 
sauļošanās zviļņi, informācijas sten-
di, pontoni  –, kā arī nopļauta daļa 
aizauguma ūdenskrātuvē līdz grunts 
līmenim.

 Konkursā “Latvijas sakoptākais 
daudzdzīvokļu mājas pagalms 2024” 
nominācijā “Efektīvākais Latvijas 
daudzīvokļu mājas pagalms 2024” 
uzvaru guva daudzdzīvokļu māja Si-
guldā, Krišjāņa Barona ielā 14.
 
Vide

 Izvietoti jauni konteineri tekstila 
šķirošanai Inciemā, Lēdurgā, Jūdažos 
un Morē, bet Allažos uzstādīts kon-
teiners mazās elektrotehnikas nodo-
šanai.

 Sadarbībā ar Siguldas novada atkri-
tumu apsaimniekotājiem  – Siguldas 
pilsētas SIA “Jumis”, pašvaldību SIA 
“ZAAO” un SIA “Clean-R”  – īste-
notas dažādas atkritumu nodošanas 
akcijas, kurās novada iedzīvotājiem 
bija iespēja nodot automašīnu riepas, 
lielgabarīta atkritumus, elektroniku, 
zaļos dārzu atkritumus un citus at-
kritumu veidus.

 Siguldas novads sadarbībā ar in-
stitucionālajiem partneriem turpina 
darbu pie Latvijā pirmā bioreģiona 
izveides Gaujas Nacionālajā parkā.

 Pēc iedzīvotāju ierosinājuma vil-
ciens maršrutā Rīga–Sigulda un 
Sigulda–Rīga piestāj arī pieturā 
“Egļupe”.

 Noslēgta vienošanās, ka vilciens 
maršrutā Rīga–Tartu piestās arī Si-
guldā.

 Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā 
pieejama viedā velosipēdu novietne 
“Bikeep”, kur ērti un bez maksas var 
atstāt savu velosipēdu drošībā.

 Siguldas novada pašvaldība iesais-
tījusies vides akcijā “Zemes stunda”.

 Siguldas Balonu pļavā vasaras sezo-
nā ganījās Latvijas Dabas fonda mo-
bilais ganāmpulks  – četras govis un 
divi vērši –, lai  noganītu un atjaunotu 
īpaši aizsargājamos biotopus, tādējādi 
veicinot dabisko pļavu atjaunošanos.



8

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasPAŠVALDĪBA

 Siguldas novada pašvaldība sadar-
bībā ar Siguldas pilsētas SIA “Jumis” 
šogad noslēdza projektu “Spānijas 
kailgliemežu apkarošana pašvaldības 
dārzu un parku atkritumu kompos-
tēšanas laukumā”. Tā laikā ieviests 
daudz pakāpju metožu kopums ar 
mērķi nepieļaut kailgliemežu pārvie-
tošanos ārpus kompostēšanas lauku-
ma teritorijas un novērst kailglieme-
žu tālāku izplatīšanos.

 Lai samazinātu Spānijas kailglie-
mežu izplatību, Siguldas novada paš-
valdība veikusi to ierobežošanu ar 
dzelzs fosfātu saturošu limacīdu paš-
valdībai piederošās teritorijās Allažu, 
Inčukalna, Jūdažu, Mālpils, Mores 
un Turaidas ciema teritorijā, kā arī 
Siguldas pilsētā.

 AS “Latvijas valsts meži” struktūr-
vienība “LVM Zemes dzīles” Allažu 
pagastā atvēra jaunu derīgo izrakte-
ņu ieguves vietu “Dūkas”, kur iegūs 
augstvērtīgus minerālos materiālus 
un to maisījumus.

 Inčukalnā pie bērnu laukuma uz-
stādīts dzeramā ūdens brīvkrāns. Brī-
vi pieejams dzeramais ūdens vasaras 
sezonā ir arī citviet Siguldā – Stacijas 
laukumā, Raiņa parkā, Svētku lauku-
mā un Siguldas pils kvartālā –, kā arī 
Raganā, Krimuldas vidusskolas teri-
torijā.

 Veikti teritorijas labiekārtošanas 
darbi Tautas parkā Siguldā – izzāģēti 
bīstamie koki un izveidotas pastaigu 
takas. Nākotnē šo teritoriju plānots 
labiekārtot ar dažādiem vides objek-
tiem, atpūtas zonām, padarot atpūtas 
vietu ērtāku un patīkamāku.

 Turaidas muzejrezervātā uzstādīta 
pirmā informatīvā zīme “Bioloģiski 
vērtīgs koks”, ko izveidojusi Dabas 
aizsardzības pārvalde. Šāda zīme ko-
kam uzstādīta arī Siguldas pils kvar-
tālā. 

Ielas un ceļi
 Uzsākti vērienīgie Ausekļa un Rai-

ņa ielas Siguldā pārbūves darbi, kas 
turpināsies arī 2025. gada būvniecī-
bas sezonā. Pirmajā gadā Ausekļa ielā 
izbūvētas inženiertehniskās komuni-
kācijas, apgaismojums, ieklāta asfalt-
betona seguma apakškārta, pilnībā 
pabeigta gājēju ietvju izbūve. Raiņa 
ielā izbūvētas inženiertehniskās ko-
munikācijas, apgaismojums, ieklāta 
asfaltbetona seguma apakškārta un 
izbūvētas autostāvvietas. Represēto 
siguldiešu piemiņas vietā pie Jāņa 
Čakstes ielas pārvietots tēlnieka 
Kārļa Baumaņa veidotais pieminek-
lis  – Lielā stēla. Atbilstoši pārbūves 
projektam Raiņa ielas posmā izbūvēti 
ātrumvaļņi jeb “guļošie policisti”.

 Ausekļa un Raiņa ielas Siguldā 
pārbūves darbu laikā īpaši gādāts par 
kokiem būvobjektam piegulošajā te-

ritorijā – tie ar saknēm izcelti ārā un 
nogādāti uz glabāšanas vietu, lai nā-
kamgad tos pārstādītu.

 Pārbūvēts valsts autoceļa A2 un 
Nītaures ielas krustojums, izbūvējot 
papildu joslas Nītaures ielā un uz 
Vidzemes šosejas un uzstādot viedo 
luksoforu. Darbi veikti AS “Virši-A” 
degvielas uzpildes stacijas būvniecī-
bas projekta laikā.

 Nītaures ielā Siguldā veikti ceļu in-
frastruktūras uzlabošanas darbi, lo-
kālās vietās atjaunojot ielas segumu.

 Siguldā, autoceļa A2 un Rūdolfa 
Blaumaņa ielas krustojumā, atjau-
nots ceļa segums, darbi veikti pēc 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pasūtīju-
ma.

 Mainīts ielas nosaukums Helmaņa 
ielas Siguldā posmam no Zinātnes ie-
las līdz pilsētas robežai pie Vējupītes. 
Veicot sabiedrisko apspriešanu, iela 
ieguvusi nosaukumu Rītu iela.

 Visā novadā veikti ceļu asfaltbeto-
na seguma uzturēšanas darbi, veikts 
vienlaidu bedrīšu remonts ar asfalt-
betonu 10 400 kvadrātmetru platī-
bā, kā arī ar bitumena emulsiju un 
sīkšķembām 17 300 kvadrātmetru 
platībā.

 Veikti remontdarbi divos valsts 
autoceļu posmos Krimuldas un Lēd-
urgas pagastā: uz valsts vietējās nozī-
mes autoceļa V81 (Inciems–Lēd urga) 
veikta divkārtu virsmas apstrāde, sa-
vukārt autoceļa V128 (Straupe–Lēd-
urga–Vidriži–Skulte) posmā Lēdur-
gā atjaunots asfaltbetona segums. 
Darbus pasūtīja un organizēja VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi”.

 Mālpils pagasta Sidgundā veikti 
ceļu remontdarbi Kantora, Zvaig-
žņu un Mēness ielā, kur iedzīvotāju 
ērtībām veikti ielu atjaunošanas un 
pārbūves, iekšējo tīklu izbūves, kā arī 
ielu apgaismojuma modernizēšanas 
darbi.

 Mālpilī, Pils ielas posmā no valsts 
autoceļa V59 līdz Vecpils ielai, veikti 
asfalta frēzēšanas un ieklāšanas darbi.

 Dubultās virsmas apstrāde veik-
ta Mākoņu ielā Inčukalna pagastā, 
Koplietošanas un Baseina ielā Egļupē.

 Siguldas novadā uz valsts reģionālā 
autoceļa P10 (Inčukalns–Ropaži–Ik-
šķile) no Inčukalna līdz Suņa ceļam 
jeb pagriezienam uz Laugas purvu 
(6,45.–9,00. km) atjaunots asfaltbeto-
na segums.

 Allažu pagasta kapsētā veikta te-
ritorijas labiekārtošana, ieklājot gal-
venā gājēju ceļa segumu līdz kapli-
čai, kā arī stāvlaukuma atjaunošana, 
veicot dubultās virsmas apstrādi. 
Plānotie pievedceļu remonta darbi 
norisinājušies arī Inčukalna Vecajā 
kapsētā.

 Siguldas novadā, Vidzemes šosejas 
(A2) kreisajā pusē gar Gaujas ciemu 
(40,55.–42,50. km), norit prettrokšņu 
sienas būvniecība.

 Inciemā, Anšlava Eglīša ielā, veikti 
asfaltbetona seguma remontdarbi, ie-
klāta jauna asfalta virskārta.

 Veiktas satiksmes organizācijas 
izmaiņas pie Laurenču sākumskolas, 
uzlabojot gājēju drošību un sakār-
tojot satiksmes plūsmu. Satiksmes 
organizācijas izmaiņas, nosakot īs-
laicīgu auto novietošanu līdz četrām 
stundām, veiktas arī Siguldas poliklī-
nikas stāvlaukumā Ziedu ielā.

 Siguldā, pie Mākslu skolas “Bal-
tais flīģelis”, veikti ceļu satiksmes 
infrastruktūras uzlabojumi Bebre-
nes un Šveices ielā. Uz Šveices ielas 
pirms krustojuma ar Bebrenes ielu 
izbūvēts ātrumvalnis jeb “guļošais 
policists”. Šveices ielā ieviests sada-
lījums joslās. Izveidota gājēju pāreja 
no Šveices ielas uz Bebrenes ielu, kā 
arī gājēju josla Bebrenes ielā. Pārejas 
zonā uzlabota arī apgaismojuma in-
frastruktūra.

 Novadā uzstādītas vairāk nekā 
600  ceļa zīmes satiksmes drošības 
uzlabošanai.

 Vasaras sezonā ar līdzekli pret ceļu 
putēšanu apstrādāti grantētie ceļi ap-
tuveni 105 kilometru garumā.

 Noņemts ceļa apaugums aptuveni 
13 600 kvadrātmetru platībā.

 Vairākās vietās Siguldas novadā 
veikta ceļa seguma papildināšana ar 
granti un šķembām, iestrādājot ma-
teriālu 3300 kubikmetru apjomā.

 Nomainītas caurtekas 67 metru 
garumā.
 
Izglītība

 2024./2025. mācību gadā Sigul-
das novada pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādēs un vispārējās 
izglītības iestādēs mācības uzsāka 
5945 audzēkņi, kas ir par 73 bērniem 
un jauniešiem vairāk nekā pērn. 
Vispārējās izglītības iestādēs mā-
cās 4246  skolēni, no tiem 1. klasē  – 
451 bērns. Pirmsskolas izglītības ies-
tādes apmeklē 1699 audzēkņi.

 Vispārējo izglītību Siguldas novadā 
var apgūt desmit izglītības iestādēs. 
Par jaunāko novadnieku izglītošanu 
rūpējas desmit pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādes un četras 
pirmsskolas izglītības grupas.

 Novadā darbojas sešas profesionā-
lās ievirzes izglītības iestādes. Skolē-
niem ir iespēja apgūt daudzveidīgu 
interešu izglītības programmu piedā-
vājumu gan savās skolās, gan Sigul-
das novada Jaunrades centrā, gan arī 
citās izglītības iestādēs.

 Četras Siguldas novada izglītības 
iestādes saņēmušas Ekoskolu Zaļo 
karogu. Vienpadsmito reizi ekosko-
las statusu saņēma Siguldas pirms-
skolas izglītības iestāde “Ieviņa”, sep-
tīto reizi  – Siguldas 1. pamatskola, 
piekto reizi  – Laurenču sākumskola 
un pirmo reizi – pirmsskolas izglītī-
bas iestāde “Ezerciems”. Mālpils vi-

dusskola saņēma pateicību par dalību 
Ekoskolu programmā.

 Lai veicinātu vietējo ražotāju pro-
dukcijas izmantošanu ēdināšanas 
pakalpojumos, vairākās novada sko-
lās, kurās bija noslēgušies iepriekšē-
jie ēdināšanas iepirkumi,  – Siguldas 
pilsētas vidusskolā, Siguldas 1. pa-
matskolā, Siguldas Valsts ģimnāzijā, 
Allažu pamatskolā un Allažu pamat-
skolas pirmsskolas izglītības grupās – 
ieviestas zaļā ēdināšanas iepirkuma 
prasības, bet Krimuldas vidusskolā 
šāds iepirkums turpināts. Ēdināša-
na saskaņā ar zaļā iepirkuma prasī-
bām jau tiek nodrošināta Laurenču 
sākumskolā, kā arī vairākas zaļā ie-
pirkuma prasības iestrādātas pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestāžu 
ēdināšanas iepirkumā.

 Jau ceturto mācību gadu Siguldas 
1. pamatskolā, Siguldas pilsētas vi-
dusskolā un Siguldas Valsts ģimnāzi-
jā tiek izmantota digitālā ēdināšanas 
apmaksas sistēma “PAĒD!S”. Šogad 
sistēmā veikti uzlabojumi.

 Pašvaldība turpina nodrošināt bez-
maksas ēdināšanu novada skolu un 
pirmsskolu audzēkņiem. Bezmaksas 
ēdināšana tiek nodrošināta pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādēs 
un arī privātajās pirmsskolas izglī-
tības iestādēs, kas atrodas novada 
teritorijā, 1.–4. klašu skolēniem, tās 
apmaksājot no valsts un pašvaldības 
budžeta. Tāpat pašvaldība sedz kom-
plekso pusdienu izmaksas novada 
skolās 5.–9. klašu skolēniem, kā arī 
10.–12. klašu skolēniem no daudz-
bērnu ģimenēm vai ģimenēm, kurām 
piešķirts trūcīgas un maznodrošinā-
tas ģimenes statuss.

 Siguldas pilsētas pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Ābelīte” šogad atzīmēja 
50 gadu jubileju, pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Ezerciems” nosvinēja 
40 gadu jubileju, pirmsskolas izglītī-
bas iestāde “Minka” – 50 gadu jubi-
leju. Siguldas Mākslu skola “Baltais 
flīģelis” svinēja divkāršus svētkus: 
Mūzikas nodaļa  – 65 gadu jubileju, 
Mākslas nodaļa – 30 gadu jubileju.

 Siguldas novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādes saņē-
ma datortīklu aparatūras ražotāja 
SIA “Mikrotīkls” dāvinājumu – apa-
ratūru bezvadu datortīklu (Wi-Fi) 
uzlabošanai un nodrošināšanai.

 Papildināts izglītības iestāžu teh-
niskais aprīkojums ar dāvinājumā sa-
ņemtiem 826 portatīvajiem datoriem.

 Siguldas novada vispārējās vidē-
jās izglītības iestāžu audzēkņi par 
augstiem sasniegumiem mācībās 
vidusskolas klašu posmā saņem sti-
pendijas. Gada pirmajā pusē stipen-
dijas saņēma 73 skolēni, gada otrajā 
pusē – 46 skolēni.

 Seši Siguldas novada skolu absol-
venti saņēmuši Latvijas Simtgades 
stipendiju 750 eiro apmērā. Stipendi-

ju piešķir par mācību sasniegumiem, 
aktīvu sabiedrisko darbu, pilsonisko 
aktivitāti, iesaistīšanos māksliniecis-
kajā pašdarbībā un sporta aktivitātēs, 
kā arī par ieguldījumu izglītības ies-
tādes attīstībā. 

 2024./2025. mācību gadā 15 jau-
nieši no Siguldas novada saņem Vī-
tolu fonda stipendiju.

 Godināti “Siguldas novada Gada 
balvas izglītībā 2024” nomināciju ie-
guvēji. Svinīgajā pasākumā dažādās 
nominācijas pasniegti 25 apbalvojumi.

 Tradicionāli maijā aizvadīti Olim-
piešu svētki, kuros tiek godināti no-
vada skolēni, kas valsts mēroga olim-
piādēs, konkursos un skatēs ieguvuši 
augstus rezultātus, un viņu skolotāji. 
2023./2024. mācību gadā pašvaldības 
atzinību un balvu saņēma 65 skolēni, 
godināts 51 pedagogs.

 2023./2024. mācību gada noslē-
gumā sveiktas aktīvākās klases kon-
kursā “Siguldas novada Gada klase”. 
Konkursā bija pieteikušās 97 klases, 
kopumā 1941 skolēns, no astoņām 
Siguldas novada vispārizglītojoša-
jām skolām. Balvā skolēni saņēma 
finansējumu, kuru varēs izmantot 
klases ekskursijai vai citam atpūtas 
pasākumam. Konkurss notiek arī 
2024./2025. mācību gadā.

 Konkursā “Gada skola sportā” su-
minātas visas desmit Siguldas novada 
skolas. Pateicoties skolēnu aktivitātei, 
izglītības iestādēm piešķirts papil-
du finansējums sporta inventāra un 
aprīkojuma iegādei, kā arī citiem ar 
sportu saistītiem mērķiem.

 Siguldas novada pašvaldības va-
dība sadarbībā ar izglītības nozares 
speciālistiem organizēja septiņas 
tikšanās ar iedzīvotājiem, skolēnu 
vecākiem un citiem interesentiem, 
kurās pārrunāja aktuālos skolu tīkla 
jautājumus un priekšlikumus. Šādas 
tikšanās notikušas arī ar pašvaldības 
izglītības iestāžu direktoriem un dar-
biniekiem.

 Šogad Ēnu dienā Siguldas novada 
pašvaldībā un tās iestādēs ciemojās 
47 skolēni, iepazīstot pašvaldības va-
dības un speciālistu darba ikdienu.

 Siguldas novada pašvaldības orga-
nizētajā bērnu un jauniešu nometņu 
projektu konkursā atbalstīti 12  pro-
jekti, tiem piešķirot finansējumu 
14 875 eiro apmērā.

 Siguldas novada pašvaldības izslu-
dinātajā vasaras un rudens nomet-
ņu projektu konkursā Ukrainas un 
Latvijas bērniem un jauniešiem tika 
saņemti divi projektu pieteikumi, un 
abi guva atbalstu.

 Siguldas novada pašvaldības nodar-
binātības programmā darbavietas va-
saras sezonā tika nodrošinātas 21 sko-
lēnam vecumā no 13 līdz 14 gadiem. 
Nodarbinātības valsts aģentūras prog-
rammā iesaistījās 83 jaunieši vecumā 
no 15 līdz 19 gadiem.

Siguldas novada pašvaldības paveiktais 2024. gadā (līdz novembra beigām)
3 Turpinājums. Sākums 7. lpp.



9

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas PAŠVALDĪBA

 Siguldas 1. pamatskola saņēmusi 
“Erasmus+” akreditāciju, kas apliecina 
izglītības iestādes prasmi īstenot aug-
stas kvalitātes mobilitātes un sniedz 
iespēju vienkāršotā kārtībā pieteikties 
programmas atbalstam projektiem.

 Siguldas novada pašvaldībai un 
tās iestādēm 2024. gadā apstiprināti 
seši “Erasmus+” projektu pieteikumi, 
sniedzot iespēju novadniekiem gūt 
pieredzi ārvalstīs un jauniegūtos la-
bās prakses piemērus ieviest arī savā 
ikdienas darbā.

 Sadarbībā ar kultūras centru “Si-
guldas devons” Siguldas novada 
skolās aizvadīta pavasara un rudens 
literatūras programma, kuras laikā 
skolās viesojās rakstnieki, tulkotāji, 
dzejnieki un literāti.

 Latvijas Diētas un uztura speciālis-
tu asociācijas organizētajā konkursā 
“Latvijas labākais skolu ēdinātājs” 
2023./2024. gadā par labāko skolu 
ēdinātāju Vidzemē atzīta Laurenču 
sākumskola.

 Siguldas pilsētas vidusskolas au-
dzēkņi izveidojuši unikālu projektu – 
pastaigu izrādi “Es biju te”. Skolēnu 
radītie pastaigu maršruti ir kā stāsti, 
kuros iekļauti viņiem īpaši pieturas 
punkti Siguldā.

 Siguldas novada skolās jau trešo 
gadu tiek īstenota valsts aizsardzības 
mācība. Siguldas novada vispārējās 
izglītības iestāžu skolēni bija pirmie 
Latvijā, kas sāka apgūt krīzes situāci-
jām un aizsardzībai noderīgas pras-
mes. Kopumā 392 Siguldas novada 
izglītības iestāžu audzēkņi no 10. līdz 
12. klasei apgūst valsts aizsardzības 
mācību.

 Pirmizrādi piedzīvo Siguldas kon-
certzāles “Baltais flīģelis” veidotā 
koncertlekcija 1.–6. klašu skolēniem 
“Eksperiments klavierēs. Jaunas ska-
ņu pasaules atklāšanas patents”.

 Siguldas Mākslu skolā “Baltais flī-
ģelis” aizvadīts VII Starptautiskais 
Lūcijas Garūtas jauno pianistu kon-
kurss.

 Pēc piecu gadu pārtraukuma Si-
guldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
norisinājās mazo vokālistu konkurss 
“Cālis 2024”, kurā piedalījās 18 mazie 
dziedātāji.
 
Darbs ar jaunatni

 Jauniešu iniciatīvu projektu kon-
kursā atbalstītas septiņas idejas, kas 
saņēma pašvaldības līdzfinansējumu 
līdz 300 eiro apmērā vienam pro-
jektam. Kopējais projektu konkursa 
finansējums ir 2100 eiro.

 Siguldas novads Izglītības un zi-
nātnes ministrijas rīkotajā konkursā 
“Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2025” 
ierindojies pirmajā trijniekā.

 Lai nodrošinātu vienlīdzīgu darbu 
ar jaunatni visā Siguldas novadā, jau-
niešu iniciatīvu centrs “Mērķis” orga-
nizē mobilo darbu novada pagastos 
un ciemos. Šobrīd darbs ar jaunatni 
tiek nodrošināts desmit vietās novadā.

 Īstenots jauniešu projekts “Viss ir 
iespējams”, kurā piedalījās deviņas 
Siguldas novada skolu skolēnu paš-
pārvaldes un dažādu biedrību pār-
stāvji. Projekta laikā katra skola saņē-
ma finansējumu līdz 300 eiro dažādu 
aktivitāšu un norišu īstenošanai.

 Trīs Siguldas novada skolu  – Si-
guldas Valsts ģimnāzijas, Krimuldas 
vidusskolas un Mores pamatskolas – 
pašpārvaldes saņēmušas Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
finansējumu dažādu iniciatīvu rea-
lizēšanai. Projekta mērķis, īstenojot 
izglītojamo iniciatīvu projektus, ir 
stiprināt izglītības iestāžu pašpār-
valžu attīstību, sekmēt izglītojamo 
aktīvu pilsonisko līdzdalību un vairot 
visu izglītojamo labbūtību, tajā skai-
tā Covid-19 pandēmijas radīto seku 
mazināšanai, atbalstot un sekmējot 
jauniešu ar ierobežotām iespējām ie-
kļaušanu.

 Veicinot jaunās paaudzes intere-
si par vēlēšanām un demokrātisku 
lēmumu pieņemšanu, ar moto “Es 
vēlēšu, Tu vēlēS!, Mēs jūs vēlēS!m” 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā 
īstenotas vēlēšanas bērniem un jau-
niešiem.

 Ar dažādām aktivitātēm īstenots 
jauniešu projekts “Mūsu laiks Māl-
pilī”. Tā laikā iekārtota jauniešu telpa 
Mālpilī, kurai dots nosaukums “Jau-
niešu stacija”. “Jauniešu stacijā” jau-
niešiem ir iespēja kvalitatīvi pavadīt 
brīvo laiku.

 Trešo gadu pēc kārtas norisināju-
sies Lēd urgas Jauniešu nedēļa.

 Pašvaldība turpina Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
īstenoto projektu “PROTI un DARI 
2.0”. Projekta mērķa grupa ir jaunieši 
vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskai-
tot), kas nemācās, nestrādā, neapgūst 
arodu un nav reģistrēti Nodarbinātī-
bas valsts aģentūrā kā bezdarbnieki.

 Siguldas novada Jaunrades centra 
jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
godināts par ilggadēju ieguldījumu 
“Eurodesk” Latvijas tīkla darbībā.

 Siguldas novada Jaunrades centra 
jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
kopā ar kolēģiem no Latvijas un Ru-
mānijas izstrādājis jaunu mobilā dar-
ba rīku “Be Mobile Kit”. Tas izstrādāts 
“Erasmus+” maza mēroga partnerī-
bas projekta “Be Mobile!” ietvaros.

 Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
īstenojis “Erasmus+” jaunatnes līdz-
dalības projektu “Starp Mum(S!)”, 
kurā astoņu mēnešu laikā izzināja Si-
guldas novada pašvaldības funkcijas, 
norises procesus, lēmumu pieņemša-
nas kārtību, kā arī iepazinās ar domes 
deputātiem.

 Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
īstenojis Eiropas finansēto Eiropas So-
lidaritātes korpusa solidaritātes projek-
tu “Mēs esam Sigulda!” Siguldas nova-
da pagastos un pilsētā, kur ar dažādām 
neformālās izglītības aktivitātēm īste-
nota jauniešu ar ierobežotām iespējām 

iekļaušana sabiedrībā, jauniešu kopie-
nu stiprināšana un saliedēšana.
 
Mūžizglītība

 Pieaugušo mūžizglītības projek-
tu finansēšanas konkursā atbalstīti 
12 projekti, un to realizēšanai novada 
pašvaldība piešķīrusi līdzfinansēju-
mu 15 000 eiro apmērā.

 Siguldas novada Jaunrades centra 
atbalsta biedrība īstenojusi mūžizglī-
tības projektu “E-pilsoņi: digitālo 
un starppaaudžu prasmju pilnveide”, 
kura laikā novadniekiem mentoru – 
vietējo jauniešu – vadībā bija iespēja 
apgūt digitālos pamatus un rīkus.

 Biedrība “Mālpils tautskola” īs-
tenojusi pieaugušo mūžizglītības 
projekta “Inovatīvi, iekļaujoši, zaļi” 
īstenošanu.

 Pieaugušo mūžizglītības projekta 
“Radi skaisto” aktivitātēs iesaistījās 
46 dalībnieki, kuriem bija iespēja 
piedalīties piecās dažādās darbnīcās.
 
Remontdarbi izglītības 
iestādēs

 Allažu pamatskola divas reizes iegu-
vusi 5000 eiro sporta dzīves uzlaboša-
nai, piedaloties aktīva dzīvesveida at-
balsta iniciatīvas “Kustība, kas vieno” 
interaktīvajā momentloterijā “Sporto 
visi”. Allažu pamatskolā nomainīts 
apgaismojums skolas zālē, virtuvē un 
ēdamzālē. Notiek darbi pie ugunsdzē-
sības dīķa remonta. Pirmsskolas gru-
pu telpās nomainīts apgaismojums un 
veikts vienas grupiņas guļamistabas 
kosmētiskais remonts, rotaļu laukumā 
restaurēts karuselis.

 Garlība Merķeļa Lēd urgas pamat-
skolā nokrāsotas klašu grīdas un 
veikts koridora grīdas remonts.

 Inčukalna pamatskolā veikta gaisa 
vadu inspicēšana un tīrīšana, pabeig-
ta siltummezgla elektroinstalācijas 
atjaunošana un galvenā ūdens ieva-
da mehāniskā filtru izveide. Pabeigta 
skolas jumta ventilāciju un skursteņu 
pārmūrēšana, jumta seguma atjau-
nošana, skārda cepuru stiprināšana 
un to atjaunošana. Trijos kabinetos 
veikts kosmētiskais remonts. Inču-
kalna Sporta centrā nokrāsota un ar 
pretslīdes vasku noklāta sporta zāles 
grīda, veikta basketbola grozu, āra 
vingrošanas rīku pārbaude. Veik-
ta Inčukalna pamatskolas stadiona 
smilšošana, savukārt iekštelpās veikti 
ūdensapgādes sistēmas un ventilāci-
jas remontdarbi. Nomainītas bojātās 
stikla paketes peldbaseina logiem.

 Krimuldas vidusskolā veikti vai-
rāku telpu un jumta remonta darbi, 
kā arī aktu zāles parketa atjaunošana. 
Pirmsskolas izglītības iestādē “Kri-
mulda” veikti koka logu, durvju un 
fasādes remontdarbi.

 Siguldas pilsētas vidusskolā veikts 
79 logu bloku remonts un logu mai-
ņa. Pārkrāsoti skolas gaiteņi, veikts 
orķestra un citu telpu remonts, sa-
remontēts 40 metru garš avārijas 

stāvoklī esošs tērauda ūdensapgādes 
caurules posms. Uzstādīti 43  da-
torkrēsli un 61 galds. Noslēgts lī-
gums par gaismekļu nomaiņu visā 
skolas ēkā, kopā paredzēts uzstādīt 
1225  jaunus LED gaismekļus. Visā 
ēkā veikti elektromērījumi.

 Laurenču sākumskolā uzstādīti 
jauni gāzes apkures katli, izveidota 
apsaistes sistēma un uzstādīti jauni 
dūmvadi.

 Mālpils vidusskolas otrajā stā-
vā veikti ugunsgrēka atklāšanas un 
trauksmes signalizācijas sistēmas 
remontdarbi, bet skolas garderobē 
ierīkota videonovērošanas sistēma. 
Nomainīts lietus ūdens kanalizācijas 
stāvvads, kanalizācijas stāvvads un 
veikti siltumapgādes sistēmas remon-
tdarbi. Āra trenažieru laukumā pie 
Mālpils vidusskolas 200 kvadrātmetru 
platībā uzlikts jauns gumijas segums.

 Mores pamatskolā veikta sienu 
un griestu krāsošana klasēs, Morē, 
Siguldas ielā 15, trepju labošana, 
virtuves sienu atjaunošana, bērnu 
rotaļu laukuma elementu atjaunoša-
na, koplietošanas telpu špaktelēšana, 
apmetuma atjaunošana iekštelpās, 
koplietošanas gaiteņu grīdu krāsoša-
na, kāpņu un margu krāsošana.

 Siguldas 1. pamatskolā veikta pa-
pildu ventilācijas/rekuperācijas sis-
tēmas izbūve  – piespiedu ventilācija 
sporta skolotāju un medmāsas kabi-
netos. Ir pabeigti jumta hermetizēša-
nas darbi, sporta kompleksa gardero-
bēs nomainītas divas durvis.

 Siguldas Valsts ģimnāzijā mācību 
kabinetā veikts alumīnija loga re-
monts un loga nomaiņa. Savukārt 
ēkas garantijas ietvaros veikts kāpņu 
un kāpņu telpu epoksīda pārklājuma 
remonts un daļēja atjaunošana.

 Pirmsskolas izglītības iestādē “Tor-
nīši” Siguldā veikta āra teritorijas lab-
iekārtošana, atjaunotas āra kāpnes, 
uzstādītas drošas un ērti lietojamas 
margas. Jaunie āra pakāpieni un flīzē-
tie āra celiņi ir drošāki lietošanā, nav 
slideni mitrā laikā un ir daudz vieg-
lāk kopjami sniega un sala ap stāk-
ļos. Pārbūvētas sešas āra nojumes. 
Nojumēm izveidotas jaunas jumta 
konstrukcijas, uzklāts jumta segums 
un iestrādātas caurspīdīgas plāksnes, 
lai nodrošinātu dabiskās gaismas pie-
kļuvi. Lai konstrukcijas kalpotu ilgāk 
un būtu praktiskākas, to pamatnei 
uzstādītas bruģētas apmalītes.

 Pirmsskolas izglītības iestādē “Ābe-
līte” veikts grīdas seguma remonts 
trīs guļamtelpās un uzstādītas mar-
gas.

 Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Ezerciems” veikti kosmētiski re-
montdarbi iekštelpās. 

 Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Māllēpīte” veikti ventilācijas kanālu 
un dūmvadu remonta darbi. 

 Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Minka” Inčukalnā nomainīts ap-
gaismojums ēdamzālē, veikts telpu 

kosmētiskais remonts un gaismas 
ķermeņu nomaiņa, atjaunoti rotaļu 
laukumi. Veikti ugunsgrēka atklā-
šanas un trauksmes signalizācijas 
sistēmas remonta un nomaiņas dar-
bi. Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Minka” filiālē “Lapsiņa” izbūvēta 
norobežojošā sēta rotaļu laukumam 
un veikts rotaļu laukumu aprīkojuma 
remonts.

 Pirmsskolas izglītības iestādē “Pa-
saciņa” veikts kosmētiskais remonts 
divās grupās un ēdamzālē. Visā ies-
tādē nomainītas grīdlīstes.

 Pirmsskolas izglītības iestādē “Sau-
līte” pabeigti maģistrālā ūdensvada 
un ugunsdzēsības ūdensvada montā-
žas darbi. Plānots veikt arī āra kāpņu 
remontdarbus. 

 Siguldas Mākslu skolā “Baltais flī-
ģelis” veikti kosmētiski krāsošanas 
darbi iekštelpās, atkritumu novietnes 
betonēšana, griestu defektu novērša-
na pēc vētras, interneta pastiprinātā-
ju izbūve. Veikta koncertzāles atjau-
nošana.

Digitalizācija
 Izstrādāta jauna Siguldas novada 

pašvaldības tīmekļa vietne. Tā no-
drošina lietotājiem ērtu piekļuvi sva-
rīgākajiem pašvaldības jaunumiem, 
notikumiem un pakalpojumiem di-
gitālā, modernā un viegli pārskatāmā 
vidē, tai skaitā viedierīcēs, jo izstrā-
des laikā ievērojami uzlabota tīmekļa 
vietnes mobilā versija.

 Siguldas novada mobilajā lietotnē 
iekļauts pašvaldības pakalpojumu por-
tāls e.sigulda.lv, kas ļauj iedzīvotājiem 
izmantot vairāk nekā 40 e.sigulda.lv 
pakalpojumus, izmantojot viedierīces.

 Noslēdzies Siguldas novada kara-
vīru kapsētu digitalizācijas projekts, 
kura ietvaros publiskai pieejamībai 
nodoti dati par visām 18 Siguldas 
novada karavīru kapsētām un ta-
jās apbedītajiem. Projekts īstenots 
sadarbībā ar kapsētu informācijas 
digitalizācijas un datu pārvaldības 
sistēmas “Cemety” izstrādātājiem. Si-
guldas novads ir pirmais novads Lat-
vijā, kur ir digitalizētas visas karavīru 
kapsētas.

 Īstenotas Siguldas novada paš-
valdības darbinieku un bibliotēku, 
kultūras iestāžu speciālistu digitālo 
prasmju uzlabošanas un iegūšanas 
mācības, ko organizēja Siguldas 
novada Digitālais centrs. Šajā no-
darbību ciklā jaunas iemaņas un zi-
nāšanas ieguva kopumā teju 100 da-
lībnieku.

 Kampaņas “Digitālā nedēļa 2024” 
laikā iedzīvotājiem bija iespēja sa-
ņemt individuālas konsultācijas un 
pilnveidot savas e-prasmes. Nodar-
bības nodrošināja Klientu apkalpo-
šanas pārvaldes, Siguldas novada 
Digitālā centra un Siguldas novada 
bibliotēkas speciālisti.

3 Turpinājums 10. lpp.



10

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasPAŠVALDĪBA

 Jau desmito reizi Siguldā aizvadī-
tas Siguldas novada Jaunrades centra 
rīkotās sacensības “Siguldas Robotu 
kauss”, kas ir daļa no Latvijas Robo-
tikas čempionāta. Sacensībās pieda-
lījās dalībnieki ar 362 robotiem un 
19 droniem.

 Siguldas novada Jaunrades centrs 
un Siguldas novada Digitālais centrs 
īstenojis pilotprojektu, kurā 9.–
12.  klašu meitenes bez maksas guva 
ieskatu informācijas tehnoloģiju no-
zarē.

 Siguldas novada Jaunrades centrs 
un Siguldas novada Digitālais centrs 
vairākās Siguldas novada izglītības 
iestādēs realizējis jaunu interešu 
programmu robotikā.

 Lai veicinātu izpratni par tehnolo-
ģiju nozīmi izglītības procesā, norisi-
nājās Siguldas Tehnoloģiju izglītības 
un inovāciju diena (STIID 2024). 
Tā bija pirmā šāda veida konference 
par digitālajām tehnoloģijām izglī-
tības iestādēs, un tajā piedalījās jo-
mas eksperti, Izglītības un zinātnes 
ministrijas, novadu pašvaldību un 
izglītības iestāžu pārstāvji. Pasākumu 
organizēja Siguldas novada Digitālais 
centrs sadarbībā ar uzņēmumu “Bal-
tijas Informācijas Tehnoloģijas”.

 Augustā ar aizraujošām aktivitātēm 
bērniem un pieaugušajiem aizvadīts 
Tehnoloģiju mēnesis un norisinājās 
hakatons “RoboBattle S!gulda”. Aiz-
vadīts tehnoloģiju tīklošanās pasā-
kums “IT Waffle Meetup – Sigulda”.

 Lai veicinātu jauniešu tehnoloģiju 
prasmju attīstību, Siguldas novada 
Digitālais centrs jau trešo gadu pēc 
kārtas organizēja Siguldas novada 
skolu audzēkņu Digitālo risinājumu 
hakatonu.

Uzņēmējdarbība
 Pašvaldība ar sadarbības partne-

riem īstenojusi sociālās uzņēmējdar-
bības grantu programmu “Augšup”, 
kurā pašvaldības grantu 4000 eiro 
saņēma divas biznesa idejas  – pro-
jekts “Prieks kustēties!” (uzņēmums 
“Sirdsapziņas skola”) un uzņēmums 
“Evo Group”.

 Pašvaldība ar sadarbības partne-
riem īstenojusi biznesa ideju grantu 
konkursu “(ie)dvesma”. Šogad kon-
kursā no Siguldas novada atbalstīts 
viens uzņēmums – SIA “Rollers and 
Skis” –, piešķirot tam maksimālo fi-
nansējumu – 12 000 eiro.

 Lai motivētu māmiņas saskatīt 
sevī uzņēmēja potenciālu un virzī-
tu uzsākt komercdarbību, Siguldas 
novadā jau devīto gadu notika kon-
kurss “Māmiņa. Uzņēmēja”. Žūrijas 
komisija atbalstīja četras perspektī-
vas idejas, tām piešķirot pašvaldības 
finansējumu kopumā turpat 12  eiro 
apmērā.

 Siguldas novada Digitālais centrs 
īstenojis digitālo prasmju pilnveides 
mācības Siguldas novada uzņēmējiem.

 Siguldas novada Uzņēmēju forumā 
pulcējās uzņēmēji, uzņēmējdarbības 
atbalsta organizācijas un dažādu no-
zaru eksperti.

 Aizvadītas tikšanās ar Siguldas no-
vada tūrisma nozares uzņēmējiem, 
kokapstrādes un būvniecības nozares 
uzņēmējiem.

 Šajā gadā Siguldas novada ID karšu 
programmai pievienojušies 16  jauni 
uzņēmēji.

 Lai veicinātu sadarbību starp Si-
guldas novada uzņēmējiem un paš-
valdības speciālistiem, kā arī lai ap-
mainītos idejām uzņēmējdarbības 
vides attīstībai novadā, norisinājies 
uzņēmējdarbības darbnīcu cikls.

 Preču zīmi “Radīts Siguldā” saņē-
muši 12 jauni zīmola partneri.

 Izveidots “Radīts Siguldā” katalogs 
gada izskaņas komunikācijai par zī-
molu un tā partneriem.

 Notika aktīva uzņēmēju iesaiste 
Siguldas svētkos, vienkopus pulcējot 
aptuveni 30 zīmola “Radīts Siguldā” 
partnerus svētku centrālajā norises 
vietā – Siguldas svētku laukumā.

 Aizvadītas trīs Uzņēmēju konsulta-
tīvās padomes sēdes.

 Novada uzņēmēji, kas ir pietei-
kušies jaunumu saņemšanai e-pas-
tā, reizi mēnesī saņem apkopotu 
aktuālo informāciju par dažādiem 
jaunumiem un aktualitātēm, tostarp 
semināriem, apmācībām, atbalsta 
veidiem, projektiem un konkursiem, 
kā arī citu informāciju, ko novada 
uzņēmējiem piedāvā Siguldas nova-
da pašvaldība un citas organizācijas.

 Siguldas novada pašvaldības un 
Siguldas novada nekustamo īpašu-
mu uzņēmumi popularizēja Sigul-
das novadu Mājokļu dienās, kurās 
ikvienam bija iespēja vienuviet uzzi-
nāt aktuālo par nekustamā īpašuma 
tirgus tendencēm, mājokļu iegādes 
iespējām un piedāvājumiem jaunajos  
projektos.

 Siguldas novada viesmīlības uzņē-
mumi aicināja doties unikālā garšu 
ceļojumā “10 dienās apkārt zemeS!-
lodei”.

 Organizēts informatīvais seminārs 
novada uzņēmējiem par pieejamo at-
balstu finansējumam Latvijā.

 Sadarbībā ar Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru organizēts iedves-
mas seminārs “Uzņēmējspēja”.

 Organizēts konkurss “Siguldas no-
vada Karaliskais burgers 2024”, kurā 
10 Siguldas novada kafejnīcas un 
restorāni sacentās par labākā burgera 
titulu.

Tūrisms
 Ceturto gadu Siguldas novadā 

norisinājās Mājas kafejnīcu dienas, 
kuru laikā lauku saimniecības, uz-

ņēmēji un iedzīvotāji atvēra sava 
pagalma durvis un pārvērta tos par 
kafejnīcām. Šogad Siguldas novadā 
ciemos aicināja 14 mājas kafejnīcas.

 Lēd urgas dendroparkā izveidota 
“Skaņu duša”, kas ļauj apmeklētājiem 
baudīt dabu apvienojumā ar skaņu, 
kas ar digitalizācijas rīkiem padara to 
iespējamu brīvā dabā.

 Atjaunotas tūrisma maršruta “Lapu 
upe Lēd urga” vides norādes.

 Atjaunoti 13 tūrisma informatīvie 
vides stendi Siguldas pilsētā.

 Siguldas novads ar zīmolu “Sigul-
da aizrauj” pārstāvēts Baltijā vērie-
nīgākajā tūrisma izstādē-gadatirgū 
“Balttour 2024”, kā arī Lietuvā, Šauļu 
Tūrisma ielā.

 Siguldā aizvadīts lielākais un krāš-
ņākais pavasara dārzkopības pasā-
kums – Stādu parāde, kas šogad atzī-
mēja 20 gadu jubileju.

 Popularizēts rudens tūrisma pie-
dāvājums “Pakāpies augstāk”, kurā 
atlasīti 25 novada aizraujošākie ska-
tu punkti, kas papildināti ar pastaigu 
maršrutiem un ieteikumiem piln-
vērtīgai rudens baudīšanai Siguldas 
novadā.

 Izdots drukātais materiāls “Gūtma-
ņala” latviešu un angļu valodā.

 Livonijas ordeņa Siguldas pilī 
aizvadīts lielākais gastronomijas 
festivāls Siguldā  – “Ziemas garšu 
svinēšana” –, pulcējot turpat 6000 ap-
meklētāju.

 Popularizēts ziemas tūrisma piedā-
vājums, kuru ikviens aicināts izzināt, 
ielūkojoties virtuālā svētku gaidīša-
nas kalendāra lodziņos.

 Popularizēts Siguldas novada tū-
risma piedāvājums Ziemassvētku tir-
dziņā Štūrē Vācijā.

Sabiedrība
 Siguldas novada pašvaldība un 

pašvaldības iestādes, organizējot un 
piedaloties dažādās akcijās, turpina 
atbalstīt Ukrainu.

 Realizējot biedrības “L. Paeg-
les nams 4” iniciēto Lauka atbalsta 
dienesta projektu, atklāta rotaļu un 
atpūtas zona Leona Paegles ielas 4 
iekšpagalmā.

 Ar sabiedrības atbalstu Siguldas 
vārds rotā “airBaltic” lidmašīnu.

 Siguldas novada kopienas centros 
pieejamas telpas vietējo iedzīvotā-
ju sabiedriskās dzīves un brīvā laika 
pavadīšanas iniciatīvām, ko ikvie-
nam interesentam, grupām vai ne-
valstiskajām organizācijām piedāvā 
Siguldas novada Sociālais dienests. 
Kopienas centros notiek regulāras 
aktivitātes, uz kurām aicināts ikviens 
interesents.

 Sunīšu Kopienas centrā iekārtota 
audēju telpa ar stellēm, kas sniedz 
iespēju ikvienam interesentam bez 
maksas apgūt aušanas prasmes.

 Izveidots senioru klubiņš Sunīšu 

Kopienas centrā.
 Inčukalna Pensionāru biedrība 

darbojas jaunās telpās Inčukalnā, At-
modas ielā 6K/3.

 Krimuldas pagastā darbu uzsākusi 
biedrības “Kultūra. Vide. Sabiedrība” 
radošā telpa, kur tiek piedāvāts plašs 
aktivitāšu un nodarbību klāsts.

 Inčukalnā un Lēdurgā uzstādīts 
VAS “Latvijas Pasts” pakomāts.

 Inciemā uzstādīti jauni bērnu ro-
taļlaukuma elementi.

 Inčukalna Mākslas dienu laikā in-
čukalnieši atjaunojuši soliņus bērnu 
rotaļu laukumā.

Sports
 Ar pašvaldības līdzfinansējumu 

biedrībām 175 000 eiro apmērā no-
vadā organizēti 103 dažādu mērogu 
sporta pasākumi.

 Izsludināta pieteikšanās finansēju-
mam sporta pasākumu organizēšanai 
2025. gadā. Patlaban notiek pieteiku-
mu izvērtēšana.

 Inčukalna, Krimuldas un Mālpils 
sporta centrā uzstādīta un ieviesta 
vienota elektroniskā klientu karšu 
sistēma. Abonementu iespējams pie-
saistīt savai “S! kartei” vai, ja tādas 
nav, apmeklētājam tiek izdota klienta 
karte.

 Aizvadīta pirmā Siguldas novada 
Veselības ekspedīcija, kas piesaistīja 
plašu interesentu loku no visas ap-
kārtnes.

 Mālpils Sporta centrā notika pir-
mais Vidzemes novadu komandu 
šaha čempionāts, kurā piedalījās 
11 komandas no Vidzemes.

 Siguldā aizvadīts 15. Starptautis-
kais džudo turnīrs, kopā pulcējot vai-
rāk nekā 700 dalībnieku no Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas.

 Sumināti “Siguldas novada Gada 
balvas sportā 2023” laureāti, sveicot 
12 balvu ieguvējus, 30 Latvijas pieau-
gušo izlases dalībniekus, 60 Latvijas 
un Baltijas čempionus bērnu, jaunie-
šu un junioru grupās.

 Siguldas akvatlona sacensības pul-
cēja rekorddaudz dalībnieku – šogad 
tajās piedalījās vairāk nekā 170 dalīb-
nieku.

 Norisinājās sacensības “S!-Peld 
2024”, “S!-Velo 2024”, “Siguldas 
kauss 2024” disku golfā, pludmales 
volejbola sacensības “Sigulda Open”, 
“Raganas kauss”, “Siguldas Kauss 
2024” orientēšanās sportā, “Siguldas 
kauss florbolā 2024”, Latvijas čem-
pionāts šosejas riteņbraukšanā kal-
nā braukšanā, jāšanas sporta sacen-
sības “Salaiņu Rudens kauss 2024” , 
starptautiskas džiudžitsa sacensības, 
Siguldas kalnu maratons un citas 
sacensības, pārstāvot plašu sporta 
veidu spektru.

 Bobsleja un kamaniņu trasē “Si-
gulda” bobsleja, skeletona un kama-
niņu sportā notiek gan treniņu pro-

cess, gan dažādu mērogu sacensības, 
kurās startē arī Siguldas novada 
sportisti.

 Siguldas novada pirmsskolas izglī-
tības iestādes un skolas aktīvi iesaistī-
jušās Olimpiskajā dienā, iepazīstoties 
ar olimpisko garu un vērtībām caur 
aktīvu sportisko darbību.

 Siguldas Sporta centrā norisinājās 
vieni no lielākajiem paraolimpiskās 
kustības svētkiem Latvijā – Paraspor-
ta diena Siguldā, kurā pulcējās teju 
400 dalībnieku.

 Siguldas pludmalē sporta klubs 
“NUKI” sadarbībā ar Siguldas no-
vada pašvaldības speciālistiem izvei-
dojis piecus stacionārus pludmales 
volejbola laukumus, kā arī uzstādīti 
jauni norobežojošie baneri gar lau-
kumiem un iegādāti volejbola stabu 
polsteri. Siguldas pilsētā uzstādīts un 
atjaunots volejbola laukums Depo 
sporta laukumā un Siguldas pagasta 
Peltēs.

 Inciemā norisinājusies jau trešā 
“Anšlava sporta diena”.

 Gada pirmajā pusē piedāvātas bez-
maksas sporta nodarbības pašvaldī-
bas finansētajā projektā “Iedzīvotāju 
fizisko aktivitāšu nodarbību nodro-
šināšana”. Nodarbības tiks turpinā-
tas arī no 2024. gada decembra līdz 
2025. gada augustam.

 Par godu “Baltijas ceļa” 35. gada-
dienai siguldietis Rūdolfs Birnbaums 
astoņās dienās noskrēja 678 kilomet-
rus, mērojot ceļu no Viļņas līdz Tal-
linai.

 Sporta bāzē “Jauno jātnieku sko-
la” Inčukalnā norisinājās Latvijas 
XVI Zirgu dienas.

 Sigulda bija viena no 18 Latvijas 
pilsētām, kur norisinājās gada lielā-
kais orientēšanās pasākums “Latvijas 
Orientēšanās nakts 2024”.

 Siguldā un tās apkārtnē norisinā-
jies gada lielākais un tradīcijām bagā-
tākais velonotikums Latvijā – “Elek-
trum” Vienības brauciens. 

 Fischer slēpošanas centrā Siguldā 
aizvadītas gada garākās individuālās 
un komandu sacensības 24 un 6 stun-
du riteņbraukšanā.

 Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA 
“Siguldas Sporta serviss” izstrādā 
vidējā termiņa darbības stratēģiju 
2025.–2029. gadam.

 Pirms vasaras paraolimpiskajām 
spēlēm vieglatlēte Diāna Krūmiņa 
kopā ar treneri siguldieti Arnoldu 
Strengu ikdienas treniņus pavadīja 
Siguldas Sporta centrā un sporta sta-
dionā.

 Siguldas novadā bija apskatāma 
“EuroBasket 2025” trofeja, kas vieso-
jās novada sporta bāzēs.

 Norisinājies 11. Siguldas novada 
skolēnu šaha turnīrs.

Siguldas novada pašvaldības paveiktais 2024. gadā (līdz novembra beigām)
3 Turpinājums. Sākums 7. lpp.

3 Turpinājums nākamajā numurā.



11

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas IZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” pedagogi 
“Erasmus+” projekta laikā viesojas Itālijā
No 17. līdz 24. novembrim “Erasmus+” projekta “Jaunas zināšanas un pieredze Siguldas Mākslu skolas inovatīvai izaug-
smei” (Nr. 2024-1-LV01-KA122-VET-000226878) ietvaros skolas direktore Jolanta Bimbere, kora klases pedagoģes Solveiga 
Vītoliņa, Kristīne Žogota un Elīna Gruzniņa devās uz Florenci, kur piedalījās “Europass Teacher Academy” kursos “Raid-
ieraksti un straumēšana kā izglītības rīki” (“Podcast and Streaming as Educational Tools”). Vizītes laikā pedagoģes apguva 
raidierakstu veidošanas prasmes, iepazina Florences kultūrvēsturi un guva priekšstatu par citu Eiropas Savienības dalīb-
valstu izglītības sistēmu.

Sigulda

Skolotāji apguva jaunas mākslīga-
jā intelektā balstītas tehnoloģijas, 
dažādas lietotnes, ar kuru palī-

dzību iespējams radīt, ierakstīt, ilustrēt, 
samontēt un publicēt raidierakstus par 
dažādām tēmām. Kursos tika gūts ie-
skats, kā pedagogiem, iesaistot audzēk-
ņus, izmantot dažādus interaktīvus 
rīkus un, tos apvienojot, kopīgi popu-
larizēt skolu un novadu, kā arī izveidot 
izglītojošu mācību procesu.

Kursu vadītājas Ayşe Merve Süt va-

dībā, sadarbojoties pāros ar citu 
valstu kolēģiem gan no Čehijas, gan 
Horvātijas, tika ierakstīti trīs raidie-
raksti par dažādām tēmām. To izvei-
došanā tika apgūtas lietošanas pras-
mes miro.com, chatgpt.com, suno.
com izmantošanas iespējas un river-
side.fm montēšanas pamati, veidojot 
raidierakstus. Noderīgi un izmanto-
jami rīki skolas darba attīstīšanai tika 
izmantoti, arī mācoties teoriju par 
raidierakstu veidošanu aplikācijās 
peardeck.com un trello.com.

Nedēļas laikā tika iepazītas arī 
Florences un Pizas kultūrvēsturiskās 

vietas: aplūkota Florences katedrā-
le, Ufici galerija, Piti pils, apmeklēta 
Džuzepes Verdi opera “Traviata” ar 
jauno solisti Džuliju Muzičenko Tra-
viatas lomā.

Pedagoģes atzīst, ka kursos apgūtās 
prasmes liek apzināties, ka tehnoloģi-
jas nenovēršami ienāk mūsu ikdienā. 
Jaunapgūto lietotņu un vietņu iz-
mantošanas iespējas stundā ir plašas, 
un ar vajadzīgās tehnikas iegādi būtu 
iespēja mesties jaunos izaicinājumos, 
paplašinot skolas mācību iespējas un 
zināšanas skolas mērogā, kā arī nova-
da popularizēšanā.

Noslēdzies projekts “Mūsu laiks Mālpilī”
Lai veicinātu darba ar jaunatni attīstību un stiprināšanu Mālpils pagastā, pusgada garumā, no jūnija līdz novembrim, tika 
īstenots projekts “Mūsu laiks Mālpilī”. Ar projekta palīdzību veicināta Mālpils pagasta jauniešu vecumā no 13 līdz 25 gadiem 
iekļaušanās sabiedrībā, veicināta viņu aktīva līdzdalība, veidota un stiprināta jauniešu kopiena Mālpils pagastā, kā arī 
veicināta viņu piederības stiprināšana Siguldas novadam.

Mālpils pagasts

Projekta laikā īstenotas 24 prak-
tiskās tikšanās Mālpilī, īs-
tenots divu dienu pieredzes 

apmaiņas brauciens, konkurss un 
projekta noslēguma pasākums. Ko-
pumā projekta aktivitātēs iesaistījās 
463  jaunieši, no kuriem lielākā daļa 
bija tieši jaunieši ar ierobežotām ie-
spējām.

Projekta sākumā tika veicināta 
jauniešu līdzdalība, viņi tika aicināti 
izteikt savas vēlmes un balsot par sev 
vēlamām aktivitātēm, kuras gribētu 
īstenot projekta laikā. Idejas un vēl-
mes bija dažādas, no tām tika īsteno-
tas četras iniciatīvas: ēst gatavošanas 
meistarklase, kurā jaunieši mācījās 
gatavot suši, keramikas meistarklase, 
make-up meistarklase un divu dienu 
pārgājiens ar nakšņošanu.

Jaunieši devās divu dienu pieredzes 
apmaiņas braucienā, lai iepazītu citus 
jauniešu centrus un smeltos iedves-
mu sava jauniešu centra iekārtošanā. 
Brauciena laikā jaunieši apmeklēja 
jauniešu māju Jūrmalā un jauniešu 
centrus Kandavā, Kuldīgā un Tuku-
mā, kā arī iesaistījās saliedējošās un 
komandu stiprinošās aktivitātēs Pū-
res Šokolādes muzejā un Riežupes 
smilšu alās. Pēc pieredzes apmaiņas 
brauciena tika uzsākta Mālpils jau-
niešu telpas iekārtošana.

Tika izsludināts konkurss, kurā 
jaunieši iesūtīja savas idejas par jau-
niešu telpām, viņuprāt, piemērotāko 

nosaukumu. Iesūtītās 13 idejas tika 
virzītas tālāk jauniešu balsojumam, 
kura rezultātā telpām tika dots no-
saukums “Jauniešu stacija”. Tas tika 
izgatavots kā lielformāta neona LED 
izkārtne un turpmāk rotās jauniešu 
telpas sienu. Svarīgi piebilst, ka jau-
nieši paši aktīvi iesaistījās arī telpu 
iekārtošanā – krāsoja sienas, skrūvēja 
mēbeles, izvēlējās interesantākās gal-
da spēles, kā arī sniedza savas idejas 
un ierosinājumus vērtīgu aktivitāšu 
īstenošanai. Viena siena pēc jauniešu 
īpaša lūguma tika nokrāsota ar tāfe-
les krāsu, lai vienmēr būtu iespēja 
radoši izpausties.

Praktisko nodarbību laikā jaunie-
ši spēlēja spēles, sportoja, īstenoja 
dažādas tematiskas aktivitātes un 
darbnīcas gan jauniešu telpās, gan 
Mālpils vidusskolas telpās, kā arī ie-
saistījās telpu dekorēšanā vairākiem 
pasākumiem. Latvijas valsts svēt-
ku nedēļā jaunieši kopā ar Siguldas 
83. skautu un gaidu vienību devās 
divu dienu tumsas pārgājienā – gan 
pilsētvidē, gan pa Siguldas novada 
mežiem  –, kura laikā viņi mācījās 
orientēties tumsā, pārvarēt dažādus 
šķēršļus, apguva izdzīvošanas un 
āra dzīves pamatprasmes, iemācījās 
Latvijas valsts karoga locīšanu un 
lietošanu. Novembrī notika projekta 
noslēguma pasākums, kurā jaunieši 
piedalījās dažādās saliedējošās akti-
vitātēs un loterijā un lieliski pavadīja 
laiku.

Projekta noslēgumā kopā ar jau-
niešiem tika pārrunāta projekta no-

rise, ieguvumi, sasniegumi un nā-
kotnes vēlmes. Projekta dalībnieki 
norādīja, ka viņiem patika Mālpils 
Zemeņu svētkiem gatavot jauniešu 
aktivitātes, arī balsot par aktivitātēm, 
kuras vēlētos īstenot projektā, patika 
piedalīties meistarklasēs, bija vērtīgi 
piedalīties pieredzes apmaiņas brau-
cienā, redzēt un apskatīt pilsētas, ku-
rās viņi nekad vēl nebija bijuši, patika 
piedalīties sportiskajās aktivitātēs, 
jauniešu telpas iekārtošanā un sienu 
krāsošanā, patika piedalīties nakts 
pārgājienā, pašiem izvēlēties jaunie-
šu telpas nosaukumu un labi paēst. 
Jaunieši norādīja, ka projekta laikā 
kļuvuši aktīvāki, vairāk apmeklējuši 
jauniešu pasākumus un ieguvuši jau-
nus draugus. Runājot par nākotnes 
vēlmēm un plāniem, jaunieši atklāja, 
ka gribētu uz jauniešu telpām nākt 
biežāk nekā tikai reizi nedēļā, gribē-
tu, lai būtu brīvi pieejams novusa un 
biljarda galds, gribētu organizēt tik-
šanās ar iedvesmojošām personībām, 
doties pārgājienos, slidot kopā, doties 
citos pieredzes apmaiņas braucienos, 
doties komandu saliedējošos pie-
dzīvojumos, piedalīties konkursos, 
rakstīt un īstenot jaunus projektus, 
nodalīt apmeklējuma laiku mazajiem 
un lielajiem jauniešiem, kā arī svarīgi 
būtu, lai pašvaldība jauniešu telpās 
nodrošinātu siltumu.

Projekts tika īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2024.–
2026. gadam valsts budžeta finansē-
juma ietvaros.

Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursa ietvaros īstenotas 
septiņas idejas
Gada sākumā Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mēr-
ķis” kopā ar Siguldas novada pašvaldību izsludināja pieteikšanos 2024. gada 
jauniešu iniciatīvu projektu konkursam. Katrai jauniešu iniciatīvai pieejamais 
finansiālais atbalsts bija līdz 300 eiro, bet kopējais jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursam pieejamais finansējums šogad bija 2100 eiro. Atbalstītas tika septi-
ņas jauniešu iniciatīvas, aktivitātēs iesaistot vairāk nekā 200 jauniešu.

Siguldas novads

Iniciatīvas “Tīklošanās” ietvaros 
Mores centrā tika labiekārtota 
vide, radot vietu, kur jauniešiem 

pavadīt brīvo laiku svaigā gaisā. Ko-
kos tika iekārti vairāki šūpuļtīkli, lai 
būtu iespēja ērti un patīkamā atmos-
fērā komunicēt ar draugiem.

Iniciatīvas “Starp zirgiem”  ietvaros 
tika rīkots saliedēšanās pasākums stallī 
“Ataugas” ar mērķi attīstīt jauniešos lī-
derības, komunikācijas un sadarbības 
prasmes. Pasākumā vienkopus pul-
cējās jaunieši no dažādiem Siguldas 
novada pagastiem – gan tie, kas ar zir-
giem darbojas ikdienā, gan tie, kas tikai 
sapņoja darboties kādā no staļļiem.

Iniciatīvas “Izglītojošs pasākums 
ar iedvesmojošu personu”  ietvaros 
jaunieši Lēdurgas Kultūras namā ti-
kās ar Lauri Zalānu. Tikšanās laikā 
jaunieši iemācījās dažādas noderīgas 
komunikācijas prasmes, piedalījās 
improvizācijas uzdevumos un pava-
dīja laiku vērtīgās sarunās.

Iniciatīvas “Sienas gleznojums 
Inčukalna dzelzceļa stacijas teritori-
jā”  ietvaros aktīvi Inčukalna jaunieši 
Inčukalna dzelzceļa stacijas teritorijā 
uz ēkas sienas radīja pievilcīgu vides 
objektu  – grafiti sienas gleznojumu. 
Ar sienas gleznojuma palīdzību tika 
novērsti nesaskaņotie grafiti elementi 
uz būves sienas.

Iniciatīvas “Sadraudzības pasākums 

Allažu jauniešiem” ietvaros aktīvie Al-
lažu jaunieši rīkoja sadraudzības pasā-
kumu kopā ar citu pagastu jauniešiem, 
kura laikā viņi devās pieredzes ap-
maiņas vizītē uz Allažu jauniešu telpu 
“Allažu štābiņš”, lai iepazītu tā izveides 
stāstu, bet pēc tam devās uz piedzīvo-
jumu un sporta kompleksu “333”, lai 
piedalītos ūdens sporta aktivitātēs.

Iniciatīvas “Ekskursija uz Tērve-
ti”  ietvaros Lēdurgas jaunieši skolas 
brīvlaikā rīkoja sadraudzības pasāku-
mu, lai veicinātu komandu saliedējo-
šas prasmes, iedrošinātu cits citu, kā 
arī gūtu jaunu pieredzi. Ņemot vērā 
to, ka brauciens uz Tērveti nevarēja 
notikt vētras dēļ, jaunieši rada veik-
smīgu risinājumu, kopīgi dodoties uz 
Ogres piedzīvojumu parku kokos.

Iniciatīvas “Sociālo tīklu satu-
ra veidošanas meistarklase jaunie-
šiem”  ietvaros Inčukalna jauniešiem 
pasākumā “HEI! Viss tikai sākas” bija 
lieliska iespēja tikties ar latviešu re-
peri, podkāstu vadītāju, producentu 
un televīzijas personību Jāni Krīvēnu 
jeb Krivenchy, kuras laikā jauniešiem 
bija iespēja ne tikai iepazīt Jāni kā 
personību, bet arī dzirdēt vērtīgu in-
formāciju par satura veidošanu soci-
ālo tīklu platformās.

Jau 2025. gada pavasarī tiks izslu-
dināts nākamais jauniešu iniciatīvu 
projektu konkurss, kurā jauniešiem 
būs iespēja iesūtīt savas idejas un sa-
ņemt finansējumu to īstenošanai nā-
kamā gada laikā.

Darbu uzsācis jauniešu iniciatīvu 
centra “Mērķis” vadītājs Jānis Auzāns
Noslēdzoties konkursam uz Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu 
centra “Mērķis” vadītāja amatu, darbu uzsācis Jānis Auzāns.

Sigulda

Jānis Auzāns, kurš nu jau piecus 
gadus dzīvo Siguldas novadā, ie-
guvis bakalaura grādu uzņēmēj-

darbībā biznesa augstskolā “Turība”, 
studējis filoloģiju un pedagoģiju, kā 
arī pilnveidojis sevi citās jomās. Ie-
priekš strādājis Izraēlas vēstniecībā, 
vadošos amatos SIA “Reaton”, SIA 
“Santas rezidence” un SIA   “Sound 
Systems”, kā arī Latvijas Neatkarīga-
jā televīzijā. Pieredzi guvis projektu 
vadībā, koncertu un skatuves darbī-

bā, pasākumu producēšanā un savas 
skaņu ierakstu studijas izveidošanā, 
kā arī bērnu un jauniešu nometņu 
organizēšanā.

“Kad dzīvē esi nostabilizējies, tu 
saproti, ka vēlies kaut ko darīt sa-
biedrības labā. Jauniešiem ir vaja-
dzīgs atbalsts un palīdzība – ne tikai, 
piemēram, nedēļu vasaras nometnē, 
bet ikdienā. Es pieņēmu šo izaicinā-
jumu,” stāsta Jānis Auzāns.

Ar Jāni Auzānu var sazināties, 
rakstot uz e-pasta adresi janis.au-
zans@sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa 
numuru 29101600.



12

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSPORTS UN SABIEDRĪBA

Visā novadā tiks piedāvātas 
bezmaksas sporta nodarbības
Pateicoties Siguldas novada pašvaldības finansētam projektam “Iedzīvotāju fi-
zisko aktivitāšu nodarbību nodrošināšana”, no decembra vidus tiek piedāvātas 
dažādas bezmaksas sporta nodarbības novadniekiem Allažos, Inciemā, Inčukal-
nā, Jūdažos, Mālpilī, Morē, Lēdurgā, Raganā, Siguldā un Sunīšos. Kopumā tiks 
nodrošinātas vairāk nekā 200 bezmaksas nodarbības laika periodā no 2024. gada 
decembra vidus līdz 2025. gada augustam. 

Siguldas novads

Nodarbības bez maksas var 
apmeklēt ikviens Siguldas 
novada iedzīvotājs visās 

minētajās vietās. Uz nodarbībām nav 
nepieciešams pieteikties, atskaitot 
tur, kur tas ir norādīts.

Siguldas Sporta centrā:
  peldēšanas nodarbības cilvēkiem 
ar invaliditāti sestdienās, 14.  un 
28. decembrī, kā arī 11. un 25. jan-
vārī plkst.  10.00. Nodarbības no-
tiks sadarbībā ar biedrību “Cerību 
spārni”; informācija un pieteik-
šanās, zvanot uz tālruņa numuru 
26396000;

  vingrošanas nodarbības cilvēkiem 
ar invaliditāti piektdienās, 3.  un 
17.  janvārī, plkst.  11.00. Nodarbī-
bas notiks sadarbībā ar biedrību 
“Cerību spārni”; informācija un 
pieteikšanās, zvanot uz tālruņa nu-
muru 26396000;

  nodarbības Spēka zālē maznodro-
šinātajiem ar pašvaldības Sociālā 
dienesta atzinumu sestdienās, 
4. un 18. janvārī, plkst. 13.00;

  peldēšana senioriem sestdienās, 
14., 21. un 28. decembrī, kā arī 4., 
11., 18. un 25. janvārī plkst. 14.00; 
obligāta iepriekšēja pieteikša-
nās, zvanot uz tālruņa numuru 
25448860; 

  zumba sestdienās, 21. decembrī un 
18. janvārī, plkst. 10.00;

  nodarbība “Vesela mugura” svēt-
dienās, 22. decembrī un 5. janvārī, 
plkst. 10.00.
Allažu Sporta centrā:

  funkcionālais fitness sestdien, 
11. janvārī, plkst. 13.30;

  veselības vingrošana sestdien, 
25. janvārī, plkst. 13.30.
Inciemā, sporta un atpūtas cen-

trā “Namiņš”:
  veselības vingrošana sestdienās, 
11. un 25. janvārī, plkst. 11.00.

Inčukalna Sporta centrā:
  peldēšana senioriem svētdienās, 
12. un 26. janvārī, plkst. 17.30;
  veselības vingrošana 7. un 21. jan-
vārī plkst. 18.00.
Jūdažu Sabiedriskajā centrā:

  funkcionālais fitness sestdien, 
11. janvārī, plkst. 9.00;
  veselības vingrošana sestdien, 
25. janvārī, plkst. 9.00.
Krimuldas Sporta centrā:

  peldēšana senioriem svētdienās, 
12. un 26. janvārī, plkst. 19.00;

  nodarbība “Veselības vingrošana’’ 
piektdien, 13. decembrī, plkst. 18.00;
  nodarbība “Veselības vingroša-
na’’ trešdien, 8.  janvārī, sestdien, 
21. janvārī, un svētdien, 22. janvā-
rī, plkst. 18.00.
Mālpils Sporta centrā:

  funkcionālais fitness sestdien, 
11. janvārī, plkst. 12.00;
  veselības vingrošana sestdien, 
25. janvārī, plkst. 12.00;
  peldēšana senioriem svētdienās, 
12. un 26. janvārī, plkst. 16.00.
Mores Tautas namā:

  funkcionālais fitness sestdien, 
11. janvārī, plkst. 10.30;
  veselības vingrošana sestdien, 
25. janvārī, plkst. 10.30.
Lēdurgas Sporta centrā:

  veselības vingrošana sestdienās, 
11. un 25. janvārī, plkst. 9.30.
Sunīšu Kopienas centrā:

  nodarbība “Veselības vingro-
šana’’ pirmdien, 16. decembrī, 
plkst. 18.00;
  nodarbība “Veselības vingroša-
na’’ pirmdienās, 6.  un 20.  janvārī, 
plkst. 18.30.
Aicinām ikvienu Siguldas nova-

da iedzīvotāju izmantot izdevību un 
apmeklēt bezmaksas nodarbības, lai 
rūpētos par veselīgu un aktīvu dzī-
vesveidu. Uz nodarbībām Krimuldas 
Sporta centra un Sunīšu Kopienas 
centra apmeklētājiem līdzi jāņem 
savs paklājiņš.

Novadniekiem augsti sasniegumi pajūgu 
braukšanas sportā

Mālpils pagasts

Santa un Māris Bergi no Mālpils 
pagasta nodarbojas ar pajūgu 
braukšanas sportu, kas ir jāša-

nas sporta disciplīna. Šogad abiem 
ir bijusi startiem bagāta sezona gan 
nacionālajā, gan starptautiskajā līme-
nī – Santa un Māris piedalījās kopu-
mā deviņās sacensībās (trīs – Latvijā, 
piecās – Igaunijā, vienā – Lietuvā) ar 
15 startiem un izcīnīja divas 1. vietas.

Ar Latvijas braucamā tipa zirgu 
Siluets ir izpildīta kvalifikācija FEI 
CAI2* līmenī trīs reizes un iespēja 
turpmāk startēt jau augstākajā CAI3* 
līmenī. Pajūgu braukšanas sporta da-
lībnieki ieguvuši arī divas 1.  vietas. 
Abās reizēs uzvara izcīnīta ar Lipcas 

šķirnes zirgu Tulipan Talizman. Vis-
lielākais gandarījums sportistiem bija 
par 1. vietu Lietuvas atvērtajā nacio-
nālajā čempionātā.

Šos un citus Santas un Māra Bergu  
sasniegtos rezultātus iespējams ap-
skatīt Latvijas Jātnieku federācijas 
tīmekļa vietnē leflatvia.lv.

Plānotie sporta pasākumi janvārī

Allažu pagastā
11. janvārī plkst. 13.30 Allažu Sporta 
centrā – bezmaksas funkcionālā fitnesa 
nodarbība.
25. janvārī plkst. 11.00 Stīveros – triāla 
sacensību “Ziemas kauss” 3. posms.
25. janvārī plkst. 13.30 Allažu Sporta 
centrā – bezmaksas veselības vingrošana.

Inčukalna pagastā
6. janvārī plkst. 17.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-14: “Inčukalna Coyote” pret 
“Rīgas Lauvas/Stars2”.
7. janvārī plkst. 18.00 Inčukalna Sporta 
centrā – bezmaksas iedzīvotāju nodarbī-
ba “Veselības vingrošana’’.
8. janvārī plkst. 17.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-12: “Inčukalna Coyote” pret 
“Rīgas Lauvas/Stars”.
10. janvārī plkst. 17.00 Inčukalna Spor-
ta centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-13: “Inčukalna Coyote” pret 
“Rīgas Lauvas/Stars”.
11. janvārī plkst. 19.00 Inčukalna 
Sporta centrā – Latvijas čempionāts 
florbolā, 2. līga vīriešiem: “Coyote Tobio” 
pret “Rēzeknes BJSS”.
12. janvārī plkst. 18.00 Inčukalna 
Sporta centrā – bezmaksas vingrošanas 
nodarbība.
12. un 26. janvārī plkst. 17.30 
Inčukalna Sporta centrā – bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.
13.–22. janvārī plkst. 11.00 atpūtas 
parkā “Rāmkalni” – “Sniega prieki 2025” 
(kalnu slēpošana). Norises datumi var 
mainīties, ņemot vērā laikapstākļus.
16. janvārī plkst. 20.00 Inčukalna 
Sporta centrā – Latvijas čempionāts 
florbolā, 2. līga vīriešiem: “Coyote Tobio” 
pret “Aizkraukle/Koknese”.
17. janvārī plkst. 17.00 Inčukalna 
Sporta centrā – Inčukalna Galda hokeja 
līgas 4. posms.
18. janvārī plkst. 17.00 Inčukalna 
Sporta centrā – “FatPipe” florbola līga: 
FS “Sigulda” pret FBK “Rīgas Rockets”.
20. janvārī plkst. 17.00 Inčukalna Spor-

ta centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-14: “Inčukalna Coyote” pret 
FK “Ogres Vilki”.
22. janvārī plkst. 17.00 Inčukalna Spor-
ta centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts 
florbolā U-12: “Inčukalna Coyote” pret 
“Lielvārde”.
30. janvārī plkst. 20.00 Inčukalna 
Sporta centrā – Latvijas čempionāts 
florbolā, 2. līga vīriešiem: “Coyote Tobio” 
pret “Kalsnava/Madona”.

Krimuldas pagastā
6. un 20. janvārī plkst. 18.30 Sunīšu 
Kopienas centrā – bezmaksas nodarbība 
“Veselības vingrošana’’.
8., 21. un 22. janvārī plkst. 18.00 
Krimuldas Sporta centrā – bezmaksas 
nodarbība “Veselības vingrošana’’.
11. janvārī plkst. 10.00 sporta un 
atpūtas centrā “Namiņš” Inciemā – zolītes 
turnīrs.
11. un 25. janvārī plkst. 11.00 sporta 
un atpūtas centrā “Namiņš” Inciemā – 
bezmaksas veselības vingrošanas 
nodarbība.
26. janvārī plkst. 10.00 Krimuldas Spor-
ta centrā – peldēšanas sacensību “Nemo 
kauss” 4. posms.

Lēdurgas pagastā
11. un 25. janvārī plkst. 9.30 Lēdurgas 
Sporta centrā – bezmaksas veselības 
vingrošanas nodarbība.

Mālpils pagastā
11. janvārī plkst. 12.00 Mālpils Sporta 
centrā – bezmaksas funkcionālā fitnesa 
nodarbība.
12. un 26. janvārī plkst. 16.00 Mālpils 
Sporta centrā – bezmaksas peldēšanas 
nodarbība senioriem.
18. janvārī plkst. 10.00 Mālpils Sporta 
centrā – Latvijas individuālais čempionāts 
novusā, 6. posms.
25. janvārī plkst. 12.00 Mālpils Sporta 
centrā – bezmaksas veselības vingrošanas 
nodarbība.
25. janvārī plkst. 10.00 Mālpils Sporta 

centrā – Latvijas novadu 2025. gada ātrā 
šaha komandu čempionāts.

Mores pagastā 
11. janvārī plkst. 10.30 Mores Tautas 
namā – bezmaksas funkcionālā fitnesa 
nodarbība.
24. janvārī plkst. 19.00 Mores Tautas 
namā – Mores zolītes ziemas mači.
15. janvārī plkst. 10.30 Mores Tautas 
namā – bezmaksas veselības vingrošanas 
nodarbība.

Siguldā un Siguldas pagastā
1.–5. janvārī bobsleja un kamaniņu trasē 
“Sigulda” – Eberspacher Pasaules kausa 
posms kamaniņu sportā, kurā, kā ierasts, 
Latvijas izlasē dalībnieku vidū arī Siguldas 
novadnieki. Ieeja apmeklētājiem ir bez 
maksas.
3. un 17. janvārī plkst. 11.00 Siguldas 
Sporta centrā – bezmaksas vingrošanas 
nodarbība cilvēkiem ar invaliditāti. Ar 
iepriekšēju pieteikšanos.
4. un 18. janvārī plkst. 13.00 Siguldas 
Sporta centrā – bezmaksas nodarbība 
Spēka zālē maznodrošinātajiem ar 
pašvaldības Sociālā dienesta atzinumu.
4., 11., 18. un 25. janvārī plkst. 14.00 Sigul-
das Sporta centrā – bezmaksas pel  dē šana 
senioriem. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās.
5. janvārī plkst. 10.00 Siguldas Sporta 
centrā – bezmaksas nodarbība “Vesela 
mugura”.
6.–9. janvārī plkst. 10.00 Kordes 
trasē – Sniega dienas, kalnu slēpošanas 
sacensības. Norises datumi var mainīties, 
ņemot vērā laikapstākļus.
11. janvārī plkst. 9.00 Jūdažu Sabied-
riskajā centrā – bezmaksas funkcionālā 
fitnesa nodarbība.
11. un 25. janvārī plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā – bezmaksas peldēšanas 
nodarbība cilvēkiem ar invaliditāti. Ar 
iepriekšēju pieteikšanos.
18. janvārī plkst. 10.00 Siguldas Sporta 
centrā – bezmaksas zumbas nodarbība.
25. janvārī plkst. 9.00 Jūdažu Sabied-
riskajā centrā – bezmaksas veselības 
vingrošanas nodarbība.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

FO
TO

: L
AT

VI
JA

S 
JĀ

TN
IE

KU
 F

ED
ER

ĀC
IJA

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 S

PO
RT

A 
CE

N
TR

A 
AR

H
ĪV

S



13

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Atklātas jaunas telpas Inčukalna 
senioriem
3. decembrī atklātas jaunas telpas Inčukalna senioriem – vieta radošām aktivi-
tātēm un socializēšanās iespējām. Inčukalna seniorus ar jaunajām telpām sveica 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis, kā arī iz-
pilddirektors Aivars Draudiņš, izpilddirektora vietniece, Centrālās pārvaldes va-
dītāja Līga Bukovska, Allažu un Inčukalna pagastu apvienības pārvaldes vadītāja 
Elizabete Liepiņa, Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Eva 
Viļķina.

Inčukalna pagasts

Pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Linards Kumskis: “Prieks 
par aktīvajiem Inčukalna se-

nioriem, kas jau vairākus gadus vēr-
suši pašvaldības uzmanību uz telpu 
nepieciešamību. Jaunās telpas būs 
vieta, kur būt kopā, stiprināt citam 
citu un darīt noderīgus darbus In-
čukalnam un Siguldas novadam. Lai 
kopā būšanas spēks stiprina Inčukal-
na seniorus un kopienu!” 

Līdz šim seniori reizi nedēļā sa-
nāca Inčukalna Tautas namā, tomēr 
telpas nebija sevišķi piemērotas ra-
došām aktivitātēm. Pavasarī tika pār-

skatīti telpu jautājumi, rasts pagaidu 
risinājums, bet tagad piešķirtas ilgi 
gaidītās telpas Atmodas ielā 6, k-3.

Telpu remontam un labiekārto-
šanai Siguldas novada pašvaldība 
piešķīrusi 12  440,71 eiro (ar PVN) 
finansējumu. Telpā saimniekos In-
čukalna Pensionāru biedrība, bet 
nākotnē plānots piesaistīt arī citus 
interesentus. 

Papildus informējam, ka plašākas 
telpas ieguvusi arī šogad dibinātā rok-
darbu studija “Pūrs”. Tajā ar lielu rū-
pību tiek austi tautiskie brunči, jostas, 
izšūti zīļu vainadziņi, kā arī darināti 
citi rokdarbi – adījumi, tamborējumi 
un daudz kas cits, kas atspoguļo tra-
dicionālo amatniecību un radošumu.

Saņem nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumus elektroniski
Aicinām iedzīvotājus un juridiskās personas jau šajā gadā pieteikties nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojuma saņemšanai elektroniski.

Siguldas novads

Maksājuma paziņojumus 
par nekustamā īpašuma 
nodokli iedzīvotāji var 

saņemt gan e-pastā, gan oficiālajā 
elektroniskajā adresē portālā “Lat-
vija.gov.lv”. Siguldas novada pašval-
dība īpašu uzmanību pievērš novadā 
deklarēto iedzīvotāju labbūtībai un 
ērtībām, tāpēc paziņojumu izsūtī-
šana elektroniski ļaus pašvaldībai 
samazināt izdevumus un ietaupītos 
budžeta līdzekļus novirzīt citiem 
novada iedzīvotājiem svarīgiem  
mērķiem.

Lai saņemtu paziņojumu e-pastā, 
iedzīvotājs var izvēlēties sev ērtāko 
no iespējām to pieteikt:

  portālā  www.e.sigulda.lv  (sadaļā 
“Nekustamā īpašuma nodoklis” 
jāizvēlas e-pakalpojums “Nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojuma nosūtīšana uz e-pasta 
adresi”);
  portālā  www.epakalpojumi.lv  (sa-
daļā “Nekustamais īpašums” jāiz-
vēlas   e-pakalpojums “E-pasta un 
SMS pieteikums”);
  e-pastā  pasts@sigulda.lv  (jānosūta 
ar drošu elektronisko parastu pa-
rakstīts iesniegums);
  klātienē kādā no valsts un pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas centriem 
visā novadā:

  Allažu VPVKAC (Allaži, Birzes 
iela 4);

  Gaujas KAC (Gauja, Centra iela 6; 
otrdienās);

  Inciema KAC (Inciems, Anšlava 
Eglīša iela 5, trešdienās);

  Inčukalna VPVKAC (Inčukalns, 
Atmodas iela 4);

  Lēdurgas VPVKAC (Lēdurga, Emi-
ļa Melngaiļa iela 2, pirmdienās);
  Mālpils VPVKAC (Mālpils, Nākot-
nes iela 1);

  Mores VPVKAC (More, Siguldas 
iela 11);

  Raganas VPVKAC (Ragana, Parka 
iela 1);

  Siguldas VPVKAC (Sigulda, Raiņa 
iela 3).
Lai saņemtu paziņojumu oficiālajā 

elektroniskajā adresē (e-adrese), tā 
ir jāaktivizē portālā  “Latvija.gov.lv”.  
E-adreses aktivizēšanai un izman-
tošanai ir vairākas priekšrocības, 
jo jūs ne tikai saņemsiet nekustamā 
īpašuma nodokļa paziņojumus, bet 
varēsiet savstarpēji elektroniski sazi-
nāties ar visām valsts un pašvaldības 
iestādēm drošā valsts izveidotā infor-
mācijas apmaiņas kanālā.

Lai saņemtu plašāku konsultāci-
ju un atbalstu e-adreses izveidei vai 
e-pakalpojuma pieteikšanai, pašval-
dība aicina vērsties klātienē tuvākajā 
klientu centrā novadā vai zvanīt uz 
vienoto bezmaksas tālruņa numuru 
80000388.

Pašvaldības policija aktīvi rūpējas par lašveidīgo 
zivju aizsardzību nārsta laikā
Siguldas novada Pašvaldības policija, rūpējoties par kārtību un dabas resursu saglabāšanu novadā, regulāri veic reidus, lai 
kontrolētu lašveidīgo zivju ieguves lieguma ievērošanu lašveidīgo zivju nārstošanas vietās Gaujā un tās pietekās, tajā skai-
tā īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. Novembrī šāds reids tika veikts sadarbībā ar Valsts vides dienestu, Zemessardzes 
27. kājnieku bataljonu un Dabas aizsardzības pārvaldi. Reida laikā tika izņemti četri nelikumīgi zvejas rīki (viens tīkls un 
trīs metāla murdi), no kuriem vienā bija notverts lasis.

Siguldas novads

Pēdējās desmitgadēs lašveidīgo 
zivju izplatība Latvijā ir būtis-
ki samazinājusies, tādēļ to aiz-

sardzība nārsta laikā ir ļoti nozīmīga. 
Lašu un taimiņu ieguve ir aizliegta 
visā Latvijā, atskaitot Rīgas līci pos-
mā no Vecāķiem līdz Vaivariem un 
lašveidīgās zivis, kas iegūtas nespe-
cializētajā zvejā Buļļupē un Daugavas 
posmā no ietekas jūrā līdz Rīgas HES, 
jo šīs zivis ir mākslīgi pavairotas zivju 
audzētavās un tām minētajās ūdens-
tilpēs nav dabīgo nārsta vietu.

Par iespējamiem pārkāpumiem, 
tostarp par aizdomīgām personām 
un transportlīdzekļiem Gaujas vai 
tās pieteku tuvumā, kā arī par upēs 

pamanītiem mākslīgi veidotiem aiz-
sprostiem vai krāvumiem, lūgums 
nekavējoties ziņot Pašvaldības po-
licijai, zvanot uz diennakts tālruņa 
numuru 26160288, vai ziņot Valsts 
vides dienestam, zvanot uz tālruņa 
numuru 26338800 vai izmantojot 
mobilo aplikāciju “Vides SOS”. 

Par vienu nelikumīgi noķertu lasi 
vai taimiņu, ja tas iegūts iekšējos ūde-
ņos, zivju resursiem nodarīto zaudē-
jumu apmērs ir noteikts 715 eiro ap-
mērā, bet ja tas iegūts jūrā – 429 eiro. 
Par pārkāpumu piespriež arī admi-
nistratīvo sodu par makšķerēšanas 
un zvejas noteikumu pārkāpumiem. 
Maksimālais sods par makšķerēšanas 
noteikumu pārkāpumu ir 350 eiro, 
bet par rūpnieciskās zvejas pārkāpu-
mu sods fiziskai personai ir 700 eiro, 

juridiskai personai  – 4300 eiro. Ja 
noziedzīgā nodarījuma rezultātā 
konstatēts būtisks kaitējums zivju 
resursiem, pārkāpējam draud krimi-
nālatbildība.

Makšķerēšanas un zemūdens me-
dību aizlieguma periodu saraksts 
(laikā no 1. oktobra līdz 31. de-
cembrim) atsevišķās upēs un ezeru 
daļās ir noteikts Ministru kabineta 
2015. gada 22. decembra noteikumu 
Nr.  800 “Makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību noteikumi” 
3. pielikumā, savukārt Ministru kabi-
neta 2012. gada 2. maija noteikumos 
Nr. 317 “Gaujas nacionālā parka in-
dividuālie aizsardzības un izmanto-
šanas noteikumi” ir noteikta lašvei-
dīgo zivju sugu aizsardzības kārtība 
Gaujas Nacionālā parka teritorijā.

Izsludināta LEADER projektu konkursa trešā 
kārta uzņēmējdarbības atbalstam
Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludina LEADER projektu konkursa trešo kārtu uzņēmējdarbības atbalstam no 
2024. gada 29. decembra līdz 2025. gada 29. janvārim.

Siguldas novads

Projektu konkurss noris atbilsto-
ši Vidzemes lauku partnerī-
bas “Brasla” SVVA stratēģijai 

2023.–2027.  gadam un 2023.  gada 
10.  oktobra Ministru kabineta notei-
kumiem Nr.  580 “Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kār-
tība Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai intervencē “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana”” aktivitātē “Vietējās 
ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”.

Projektu konkursa trešajā kārtā pie-
ejamais finansējums – 394 876,88 eiro.

1. rīcība – “Jaunu produktu un pa-
kalpojumu radīšana, esošo attīstīšana 
un pārdošanas veicināšana”.

Atbalsta intensitāte – pamata atbal-
sta likme 40%, bet vietējās attīstības 

stratēģijā noteiktos gadījumos tā var 
tik paaugstināta līdz 65% vai 75%.

Maksimālā attiecināmo izmak-
su summa vienam projektam  –  līdz 
100  000 eiro; fiksētais maksājums 
“Lauku biļete” – līdz 15 000 eiro.

Vairāk informācijas  – biedrības 
“Vidzemes lauku partnerība “Bra-
sla”” tīmekļa vietnē www.brasla.lv. 
Kontaktinformācija: Līga Kārkliņa, 
tālruņa numurs 26137342, e-pasta 
adrese Liga@brasla.lv.

“Erasmus+” projekta ietvaros Inčukalna 
pamatskolas pārstāvji viesojas Portugālē
Inčukalna pamatskola uzsāk īstenot jaunu “Erasmus+” projektu “Nature in the Eye of a Digital World” (“Daba ar digitālās 
pasaules acīm”; 2024-1-SE01-KA210-SCH-000247076). Tā ir maza mēroga partnerība skolu izglītībā. Šīs partnerības pirmā 
mobilitāte notika Portugālē, un to apmeklēja arī Inčukalna pamatskolas direktore Agnese Kalniņa un projektu vadītāja 
Zinta Nolberga.

Inčukalna pagasts

Pedagogi no četrām sadarbī-
bas skolām Horvātijā, Por-
tugālē un Zviedrijā no 12. 

līdz 15. novembrim tikās Portugālē, 
Cinfaes pilsētas skolā. Tikšanās laikā 
norisinājās skolu un izglītības sistē-
mu prezentācijas, dalībnieki tika ie-
pazīstināti ar digitālajiem resursiem 
un rīkiem, kurus katrs plašāk iz-
manto savā skolā. Bija iespēja vērot 
mācību stundas, piedalīties stundās 

ārvidē, kurās tiek izmantotas in-
formācijas un komunikācijas teh-
noloģijas. Vizuālās mākslas stundā 
skolotāja deva iespēju pedagogiem 
justies kā skolēniem – varēja trenēt 
savu fantāziju projekta logo izstrā-
dē, izmantojot dabas materiālus, 
tradicionālus un digitālus rīkus. 
Bija iespēja piedalīties arī skolas ār-
pusstundu aktivitātēs  – vērot, kā 
portugāļu skolēni organizē un īsteno 
Mārtiņa dienas tirdziņu.

Projektā iesaistītajiem pedago-
giem notika izglītojošas lekcijas 

“Mobilā mācīšanās”, kuru laikā pa-
sniedzējs stāstīja par nepiecieša-
mību mainīt paradigmas izglītībā, 
pieņemt digitālos rīkus un izmantot 
tos pēc iespējas radošāk un daudz-
pusīgāk. 

Pedagogus uzņēma arī Cinfaes pil-
sētas mērijā, kur dalībnieku kopdar-
bu atzinīgi novērtēja administrācijas 
vadītājs Armando Mourisco.

Šobrīd visas “Erasmus+”  projektā 
“Daba ar digitālās pasaules acīm" ie-
saistītās skolas strādā pie pirmā sva-
rīgā darba – projekta logo izveides.



14

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasKULTŪRA

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Bibliotēkā radīta klusā lasītava – kabīne 
individuālam darbam

Sigulda

No 15. novembra Siguldas no-
vada bibliotēkā apmeklētā-

jiem pieejama vienvietīga klusuma 
kabīne individuālam darbam, kurā 
var koncentrēties un netraucēti  
strādāt.

Kompaktā klusuma kabīne ir ne-

liela telpa, kas piemērota individu-
ālam darbam. Tā aprīkota ar galdu, 
sēdvietu, skaņas izolācijas materiālu 
iekšpusē un LED gaismu, galda virs-
mā iestrādāta strāvas rozete 220V.

Starptautiskie Siguldas opermūzikas svētki 
nākamvasar būs baudāmi divas nedēļas nogales
Izcili opermūzikas priekšnesumi un neaizmirstama atmosfēra – to visu būs iespēja baudīt Siguldā nākamā gada vasarā 
Starptautisko opermūzikas svētku laikā. Dainis Kalns, opermūzikas svētku patrons un organizators, 27. novembrī Rīgas 
Latviešu biedrības namā tiekoties ar žurnālistiem un ārvalstu vēstniekiem Latvijā, atklāja, ka nākamvasar XXXII Starp-
tautiskie Siguldas opermūzikas svētki apmeklētājus pārsteigs ar divām muzikāli jaudīgām nedēļas nogalēm gleznainajās 
Siguldas pilsdrupās – tie notiks no 25. līdz 27. jūlijam un no 2. līdz 3. augustam. 

Sigulda

Dainis Kalns iepazīstināja 
ar nākamās vasaras svētku 
programmu, apliecinot, ka 

arī 2025. gada vasarā opermūzikas 
svētku cienītājiem būs iespēja baudīt 
operas “Traviata” brīvdabas iestudē-
jumu. Viņš atklāja, ka šogad operas 
iestudējums saņēmis lielu atzinību no 
apmeklētājiem, un, salīdzinot operas 
“Traviata” izrādes citviet pasaulē sla-
venos opernamos, brīvdabas iestu-
dējums Siguldas pilsdrupās novērtēts 
kā viens no spilgtākajiem iestudēju-
miem, kas redzēts. “Traviatu” Siguldas 
pilsdrupu estrādē būs lieliska iespēja 

baudīt arī tiem, kas dažādu iemeslu 
dēļ to nevarēja apmeklēt šovasar.

XXXII Starptautisko Siguldas 
opermūzikas svētku programma:

  25. jūlijā plkst.  19.00 svētku uver-
tīra – atklāšanas koncerts Siguldas 
Jaunās pils dārzā;
  26. jūlijā plkst. 21.00 Džuzepes Ver-
di operas “Traviata” oriģināliestudē-
jums Siguldas pilsdrupu estrādē;
  27. jūlijā plkst.  18.00 Latvijas Na-
cionālās operas solista Jāņa Apei-
ņa jubilejas koncerts “Ielūdz Jānis 
Apeinis”;
  2. augustā plkst.  21.00 Volfganga 
Amadeja Mocarta operas “Burvju 
flauta” oriģināliestudējums Sigul-
das pilsdrupu estrādē;

  3. augustā plkst.  18.00 galā kon-
certs “Visu laiku skaistākās operas 
melodijas”  – skaistāko āriju izlase 
no opermūzikas svētkiem Siguldā.
Starptautisko Siguldas opermū-

zikas svētku programma ik gadu 
ir daudzveidīga, sniedzot iespēju 
mūzikas un mākslas cienītājiem 
baudīt neaizmirstamus mirkļus Si-
guldas pilsdrupās un Siguldas pils 
kvartālā, no kura, jo īpaši vakaros, 
paveras brīnišķīgi skati uz Gaujas  
senieleju. 

Biļešu tirdzniecību uz svētku kon-
certiem plānots uzsākt decembra 
vidū, arī mākslinieki tiks izziņoti 
tuvākajā laikā. Aicinām sekot līdzi 
aktuālajai informācijai!

Notikusi konference “Leonam Briedim – 75”
Par godu novadniekam dzejniekam, prozaiķim, literatūrzinātniekam Leonam Briedim, kuram šogad 16. decembrī apritētu 
75 gadi, notika konference “Leonam Briedim – 75”. 

Siguldas novads

Dzejnieka bērnība un skolas 
gadi aizritējuši Inčukalnā 
un Siguldā. Siguldas vi-

dusskolā aizsākusies topošo literātu 
Leona Brieža un Viestura Vecgrāvja 
ciešā draudzība mūža garumā. Tā-
pēc, atsaucoties Viestura Vecgrāvja 
ierosinājumam atzīmēt Leona Brieža 
jubileju arī Siguldā, Siguldas novada 
pašvaldība, kultūras centrs “Siguldas 
devons” un Inčukalna Tautas nams 
5. decembrī aicināja uz konferenci 

Siguldas Jaunajā pilī, kurā par Leo-
na Brieža radošuma daudzveidību, 

bērnības atmiņu nospiedumiem viņa 
daiļradē un nozīmi latviešu literatū-
rā dalījās literatūrzinātnieki Viesturs 
Vecgrāvis, Janīna Kursīte, Agija Ābi-
ķe, Sintija Kampāne-Štelmahere, Mā-
ris Salejs, Sandra Ratniece un filozofe 
Māra Rubene. 

Noslēgumā Helvijs Kārkliņš aiz-
kustināja klātesošos, izpildot dzies-
mas ar Leona Brieža vārdiem. 

Līdz 10. janvārim Siguldas novada 
bibliotēkā apskatāma izstāde “Lite-
ratūras bruņinieks. Leonam Brie-
dim  –  75”, kurā iespējams iepazīties 
ar autora darbiem un dzīves gājumu.

Siguldas novada bibliotēka 
saņem atbalstu projekta 
realizēšanai
Siguldas novada bibliotēka ir saņēmusi Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu 
projekta “Radi, tulko, atdzejo” (Nr. 2024-3-LIT085) realizēšanai 2025. gadā – lite-
ratūras jaunrades veicināšanai un lasīšanas veicināšanai jauniešu auditorijā. Tā 
mērķis ir stiprināt jauniešu iesaisti bibliotēkas aktivitātēs, veicināt lasīšanu un 
jaunradi caur literatūru, valodu, drāmu, organizējot tikšanās un radošās meis-
tarklases ar dzejniekiem, rakstniekiem, tulkotājiem un mākslas terapeitu. 

Siguldas novads

Projekta ietvaros bibliotēka 
piedāvās jauniešiem iespēju 
iesaistīties radošajās un lite-

rārajās aktivitātēs: dzejas, atdzejas, 
tulkošanas un drāmas darbnīcās  – 
rakstīt, radīt tekstus, veicinot rado-
šumu caur lasīšanu, darbošanos kopā 
ar dzejniekiem, tulkotājiem, atdzejo-
tājiem un mākslas terapeitu. 

Janvārī norisināsies drāmas terapi-
jas meistarklase ar mākslas terapeiti 
Signi Vanadziņu, februārī notiks dze-
jas meistarklases ar dzejnieku, lite-

ratūrzinātnieku Ivaru Šteinbergu un 
dzejnieci Madaru Gruntmani, mar-
tā – tulkošanas un atdzejas darbnīca 
ar tulkotāju un dzejnieku Guntaru 
Godiņu, bet projekta noslēgumā  – 
jauniešu darbu lasījumi.

Lai īstenotu projekta aktivitāšu 
programmu, Siguldas novada bib-
liotēka iesniedza atbalsta pietei-
kumu Valsts kultūrkapitāla fonda 
2024.  gada projektu konkursā. Pro-
jekta rezultātā tiks veicināta jauniešu 
interese lasīt, popularizēti latviešu 
autoru darbi, iesaistīti jaunieši, kuri 
nelasa vai lasa maz, veicināts rado-
šums un dzejas jaunrade.

Radīta grāmata “Mālpils plenēri 
2003–2022, refleksijas un atspulgi”
Novembra izskaņā Mālpils Kultūras centrā notika grāmatas “Mālpils plenēri 
2003–2022, refleksijas un atspulgi” atvēršanas svētki. Tajā apkopotas ziņas 
par plenēru vēsturi, attīstību un dalībniekiem un pievienots plašs vizuālais ma-
teriāls – plenēros tapušo darbu un notikumu attēli. Grāmata “Mālpils plenēri 
2003–2022, refleksijas un atspulgi” ir Latvijā pirmais izdevums, kas veltīts kāda 
plenēra vēsturei.

Mālpils pagasts

Plenērus Mālpilī kopš to iedibi-
nāšanas 2003. gadā organizēja 
mākslinieku biedrība “Side-

gunde” (līdz 2007. gadam – biedrība 
“Radošo senioru nams”) dizaineres 
Helēnas Mednes vadībā un gādībā, 
sadarbojoties ar toreizējo Mālpils 
novada pašvaldību, vēlāk  – Siguldas 
novada pašvaldību. Sākotnēji plenē-
ru mērķis bija atbalstīt māksliniekus 
seniorus, taču kopš 2007.  gada gan 
biedrības, gan plenēru darbībā iekļā-
vās arī jaunā paaudze.

Gadu gaitā plenēros piedalījušies 
daudzi pazīstami mākslinieki  – Bi-
ruta Baumane, Daina Dagnija, Vi-
lis Ozols, Georgs Barkāns, Pēteris 
Martinsons, Jānis Anmanis, Nikolajs 
Karagodins, brāļi Juris un Andrejs 
Ģērmaņi, Jānis Streičs un citi. Savās 
sajūtās par plenēru dalās māksliniece 
Biruta Baumane: “Pēc ilgiem laikiem 
jūtos gandrīz kā bērnībā, atkal būda-
ma laukos īstā vasarā. Divas pirmās 
dienas svētlaimē staigāju kā pa para-
dīzi... Vasaras smaržas ir tas, pēc kā 
es tik ļoti ilgojos.”

Plenēri vasarā un tajos radīto dar-
bu izstādes rudenī nu jau ir Mālpils 

kultūras dzīves neatņemama sastāv-
daļa. Vietas un cilvēku nozīmi ak-
centē Jānis Streičs: “Mālpiliešiem vē-
lētos pateikt paldies un slavēt, ka ne 
jau bez viņu atbalsta te var pulcēties 
mākslinieki. Ka tas, kas šeit notiek, ir 
skaisti. Apkārt cilvēki ļoti atsaucīgi.”

Mālpils plenēri ir bijuši īpaši ar 
mākslas nozaru daudzveidību – glez-
niecība, grafika, tēlniecība, keramika, 
tekstilmāksla un darbs ar koku  –, 
tādējādi daļai mākslinieku kļūstot 
par savdabīgu tehnisko un stilistisko 
meklējumu laboratoriju.

Atskatoties uz Mālpils plenēru 
turpat divdesmit gadiem, saskatāma 
mērķtiecīgi īstenota ideja par paau-
džu sinerģiju, kas iezīmē plenēra or-
ganizatoru, atbalstītāju un dalībnieku 
kopīgo nezūdošo rūpi par arvien jau-
nām mākslas izpausmes iespējām.

Ar 2023. gadu mākslinieku biedrī-
ba “Sidegunde” plenēru organizēša-
nu nodevusi citās rokās, tādējādi grā-
mata ir vēstījums par kādu noslēgtu 
posmu Mālpils plenēru vēsturē.

Grāmatu izdevusi biedrība “Side-
gunde” ar Siguldas novada pašvaldī-
bas, nodibinājuma “Cilvēkiem”, Sol-
vitas Strausas un Ilmāra Reinholda 
atbalstu. Grāmata iespiesta SIA “Jel-
gavas tipogrāfija”.

Izmaiņas saistošajos noteikumos

 6. novembrī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 54 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2024. gada 23. maija saistošajos noteikumos Nr. 21 
“Par līdzfinansējuma samaksas kārtību interešu iz-
glītības un pagarinātās dienas grupas nodarbībām 
Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēs””.

 6. novembrī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 47 “Gro-
zījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2024. gada 
15. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 “Par bērnu re-
ģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Sigul-

das novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs 
un vispārējo izglītības iestāžu pirmsskolas grupās””.

 21. novembrī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 51 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 12. augusta saistošajos noteikumos Nr. 8 
“Par sociālajiem pakalpojumiem Siguldas novadā””.

 28. novembrī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 56 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2023. gada 18. maija saistošajos noteikumos Nr. 8 
“Siguldas novada pašvaldības nolikums””.



15

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas NOTIKUMI

Plānotie kultūras pasākumi janvārī

Allažu pagastā
9. janvārī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
ietvaros izzinoša un radoša nodarbība 
bērniem “Paldies, ka tu esi!”.
16. janvārī plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā – lasītāju kluba “1000 
un viena lapaspuse” tikšanās.
20. janvārī 
Barikāžu atceres diena pie Allažu 
pamatskolas ar atmiņu ugunskuru, 
dziesmām un sarunām.
25. janvārī plkst. 14.00–17.00 
Allažu Tautas namā – “Neona karnevāls” 
bērniem. Biļetes cena – 3 eiro par bērnu; 
vecākiem vai bērna pavadonim ieeja bez 
maksas. Norēķini tikai skaidrā naudā.
25. janvārī plkst. 22.00–2.00 
Allažu Tautas namā – masku balle ar 
grupu “Vēja runa”. Biļetes cena – 15 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā – 12 eiro; 
norēķini tikai skaidrā naudā.

Inčukalna pagastā
3. janvārī plkst. 14.00 
Inčukalna Tautas namā – ģimenes filma 
“Mans draugs pingvīns”. Biļetes cena – 
3 eiro; norēķini tikai skaidrā naudā.
10. janvārī plkst. 16.00 
Inčukalna bibliotēkā – mākslinieka 
Elmāra Gaigalnieka grafikas darbu 
izstādes “Elmāra grafikas” atklāšana.
15. janvārī plkst. 18.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais 
pasts” – Barikāžu dalībnieku tikšanās un 
stāstu vakars. Dalība – bez maksas.
18. janvārī  plkst. 14.00
Inčukalna Tautas namā – mākslinieku 
kopas dalībnieku Daces Saulītes, Modra 
Baloža un Aijas Ausējas-Rudzītes jubile-
jas izstādes atklāšana.
22. janvārī plkst. 18.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais 
pasts” – stāstu vakars “Brauciet lēnām 
pār Gaujas tiltiem”. Ieeja – bez maksas.
27. janvārī plkst. 17.00 (bērniem) un 
plkst. 18.00 (pieaugušajiem) 
Inčukalna bibliotēkā – viktorīna “Inču-
kalna gudrais”. Jautājumi sagatavoti 
sadarbībā ar bibliotēkas lasītājiem. 
Dalība – bez maksas.
29. janvārī plkst. 10.00 
Inčukalna Tautas namā – bērnu rīts 
kopā ar Ričiju Rū. Biļetes cena – 5 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā 4 eiro; norēķini 
tikai skaidrā naudā.

Krimuldas pagastā
3. janvārī plkst. 12.00–15.00 
Krimuldas bibliotēkā – radošā darbnīca 
bērniem “Grāmatzīme”.
6. janvārī plkst. 12.00 
Krimuldas Tautas namā – Zvaigznes 
dienas sarīkojums senioriem “Satikšanās”. 
Par muzikālo noformējumu gādās muzi-
kants Māris Blāze un Artis Šimpermanis, 
par gardu maltīti rūpēsies SIA “Arturs IN”. 
Biļetes cena – 15 eiro, ar  – iepriekšpār-
došanā 12 eiro; norēķini tikai skaidrā 
naudā. Biļetes var iegādāties Krimuldas 
Tautas namā. Pieteikšanās līdz 2. janvārim 
(tālruņa numurs 27737303).
11. janvārī plkst. 12.00 
Inciema torņa zālē – cikla “Anšlava 
sestdie nas” atklāšanas notikums – Mae-
stro. No janvāra līdz aprīlim katra mēneša 
otrajā sestdienā Inciema tornī norisināsies 
pasākumu cikls “Anšlava sestdienas”. 
Pasākums ietvers Anšlava Eglīša darbu 
lasījumus, sarunas un siltu kopā būšanu 
ziemas sezonā. Ieeja – bez maksas.
16. janvārī plkst. 16.00 

Inciema bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa”  
nodarbība pirmsskolas vecuma 
bērniem.
18. janvārī plkst. 15.00 
pie Inciema torņa – Barikāžu atceres 
pasākums, kurā Inciema iedzīvotāji pie 
ugunskura dalīsies atmiņās.
19. janvārī plkst. 11.00 
pie Krimuldas Tautas nama – norisi-
nāsies 1991. gada barikāžu atceres 
pasākums – ugunskurs, atmiņas un 
ierakumu sveču liešana.

Lēdurgas pagastā
2. janvārī plkst. 12.00–15.00 
Lēdurgas bibliotēkā – radošā darbnīca 
bērniem “Ziedu dārzs no pasakām un 
papīra”.
5. janvārī plkst. 13.00 
Lēdurgas Kultūras namā – “Zvaigžņu 
deķu vēdināšana”. Lēdurgas Kultūras 
nama pagalmā vēdināsies rokdarbu 
studijas “Aģe” un draugu austie deķi. 
18. janvārī plkst. 17.00 
pie Lēdurgas Kultūras nama – Barikāžu 
atceres pasākums “Uguns saujā” 
pie ugunskura un iespēja noskatīties 
sižetus “Lēdurdziešu stāsti – 1991. gads” 
un “Barikāžu atmiņas Lēdurgas TV”. 
kultūras nama Magnolijas zālē. 
18. janvārī plkst. 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā – jauniešu 
deju kolektīva “Mudurga” un draugu 
koncerts “Roku rokā”. Ieeja – bez maksas.

Mālpils pagastā
6. janvārī plkst. 17.00 
Mālpils Kultūras centrā – sarīkojums “At-
blāzma no tālas zvaigznes”, kas veltīts 
ilggadējās kultūras darbinieces Laumas 
Balodes simtgadei. Ieeja – bez maksas.
9. janvārī plkst. 19.30 
Mālpils Kultūras centrā – “Danču vakars” 
ar etnokompānijas “Zeidi” vadītāju Daci 
Smirnovu un folkloras kopas “Mālis” 
vadītāju Andri Kapustu. Ieeja – bez 
maksas.
19. janvārī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē – 
Pētera Līdakas gleznu izstādes “Sapņu 
ģeometrija” atklāšana. Ieeja – bez 
maksas.
21. un 23. janvārī plkst. 10.00 
Mālpils bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas nodarbība “La(p)sa” pirms-
skolas izglītības iestādes “Māllēpīte” 
audzēkņiem.
25. janvārī plkst. 12.00–15.00 
Skulmju dzimtas mājas ekspozīcijā – 
Martas Liepiņas-Skulmes izstādes “Snie-
gavīri” atklāšana. Ieeja – bez maksas.
25. janvārī plkst. 13.00–16.00 
pie Mālpils Kultūras centra tiks uzsākts 
pārgājienu cikls ģimenēm. “Esi dabā! Esi 
Mālpilī!”. Tikšanās plkst. 13.00 Mālpils 
Kultūras centra pagalmā. Dalība – bez 
maksas.
30. janvārī plkst. 18.00 
Mālpils Kultūras centrā – sarīkojums 
“Satikšanās vārdu un dzīparu rakstos”, 
atzīmējot Ināras Skulmes 85. dzimšanas 
dienu. Ieeja – bez maksas.
30. janvārī plkst. 14.00 
Mālpils bibliotēkā – radošā darbnīca 
kopā ar biedrības “Cerību spārni” Mālpils 
pakalpojumu grupas dalībniekiem.

Siguldā un Siguldas pagastā
No 2. līdz 31. janvārim 
Siguldas novada bibliotēkā – “Ziemas 
izlaušanās spēle” sākumskolas vecuma 
bērniem un citiem interesentiem un 

spēle “Meklējam ziemu” pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem.
3. janvārī plkst. 11.00–16.00 
Siguldas novada bibliotēkā – kalendāra 
veidošanas darbnīca bērniem un 
jauniešiem.
7. janvārī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Lat-
vijas Nacionālā teātra izrāde “Tik mīla 
vien”. Biļetes cena – no 18 līdz 25 eiro, 
ar , iegādājoties biļeti iepriekšpār-
došanā, – 20% atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē. Izrāde divos cēlienos. Iz-
rādes ilgums – 2 stundas un 15 minūtes. 
7., 14., 21. un 28. janvārī 
Siguldas novada bibliotēkā – “Mazuļu 
otrdiena”; vecākiem ar mazuļiem 
iespēja satikties ar domubiedriem, 
apmainīties ar pieredzi un emocijām.
11. janvārī plkst. 14.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – mūs-
dienu deju studijas “Born to Dance” 
koncerts “Mēs”. Biļetes cena – 3 eiro. 
Biļetes būs nopērkamas pasākuma 
dienā Siguldas pagasta Kultūras namā; 
norēķini tikai skaidrā naudā.
11. janvārī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Ģimeņu 
diena, lasīšanas veicināšanas program-
mas “La(p)sa” nodarbība.
14. un 28. janvārī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā – rokdarb-
nieku vakars; tēma – adīti aksesuāri.
16. janvārī plkst. 18.30 
kafejnīcā “Valhalla Lounge” – cikla  
“[Ie]nāc literatūrā” saruna ar dzejnieku, 
va lod nieku un Lībiešu institūta vadītāju 
Valtu Ernštreitu; tēmas – lībieši, lībiešu 
valoda, folklora, literatūra, Valta Ernštrei-
ta dzeja lībiešu un latviešu valodā. 
Ieeja – bez maksas.
18. janvārī plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Agitas Zā-
beres gleznošanas studijas dalībnieku 
izstādes atklāšana.
18. janvārī plkst. 14.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – 
Inčukalna amatierteātra un grupas 
“Kalnieši99” muzikālā izrāde “Atsauc-
es”. Izrāde veidota pēc Leona Brieža 
romāna “Vilcene un atraitnis” motīviem 
un nerealizētā kinoscenārija “Asinīs 
krāsotās ilgas”. Biļetes cena –  5 eiro, ar 

 iepriekšpārdošanā – 4 eiro. Biļetes 
var iegādāties Siguldas pagasta Kultūras 
namā; norēķini tikai skaidrā naudā.
19. janvārī plkst. 10.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – sporta 
līnijdeju sacensības “Dejas ritmi 2025”. 
Ieeja – bez maksas. 
20. un 28. janvārī plkst. 11.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa”  
nodarbība Siguldas pirmsskolas 
izglītības iestāžu grupām. Iepriekšēja 
pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi 
sigpagasta.biblioteka@sigulda.lv vai 
zvanot uz tālruņa numuru 27835535.
20. janvārī plkst. 17.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – galda 
spēļu pēcpusdiena.
24. janvārī plkst. 19.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” – 
džeza pianista Kristapa Vanadziņa 
solokoncerts “Portreti”. Biļetes cena – 
20 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% 
atlaide, novada mākslu un mūzikas 
skolu audzēkņiem – 40% atlaide. Biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.

IZSTĀDES
Allažu pagastā

No 2. līdz 31. janvārim 
Allažu bibliotēkā – mākslinieces Zinaī-
das Ceskes izstāde “Silta gaisma”.

Inčukalna pagastā
No 2. līdz 31. janvārim 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais 
pasts” – izstāde “Laimes lācis”.
Līdz 10. janvārim 
Inčukalna Tautas namā – lietišķās 
mākslas izstāde “Satikšanās”.
No 10. janvāra līdz 10. februārim 
Inčukalna bibliotēkā – mākslinieka  
Elmāra Gaigalnieka grafikas darbu 
izstāde “Elmāra grafikas”. Izstādes 
atklāšana 10. janvārī plkst. 16.00.
No 18. janvāra līdz 16. martam 
Inčukalna Tautas namā – mākslinieku 
kopas dalībnieku Daces Saulītes, Modra 
Baloža un Aijas Ausējas-Rudzītes jubile-
jas izstāde.

Lēdurgas pagastā
No 1. līdz 31. janvārim 
Lēdurgas Kultūras namā – izstāde “Lapu 
plūdums/lēd yva”.

Mālpils pagastā
No 1. līdz 13. janvārim 
Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē – 
Mairas Karstās izstāde “Meitene ar 
bronzas asarām. Porcelāns”.
Līdz 15. janvārim 
Mālpils bibliotēkā – Mālpils Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 
“Ņau, ņau”.
No 16. janvāra līdz 12. martam 
Mālpils Kultūras centrā – Pētera Līdakas 
gleznu izstāde “Sapņu ģeometrija”.
No 20. līdz 25. janvārim 
Mālpils Kultūras centra 2. stāva ves-
tibilā – tematiska izstāde “1991. gada 
barikādes”. Ieeja – bez maksas.

Siguldā un Siguldas pagastā
Līdz 10. janvārim 
kultūras centrā “Siguldas devons” – iz-
stāde “Starp saknēm un virsotnēm”.
Līdz 10. janvārim 
Siguldas novada bibliotēkā – izstāde 
“Literatūras bruņinieks. Leonam Brie-
dim – 75”.
No 18. janvāra līdz 15. februārim 
Siguldas novada bibliotēkā – Agitas Zā-
beres gleznošanas studijas dalībnieku 
izstāde. Izstādes atklāšana – 18. janvārī 
plkst. 13.00.
Līdz 19. janvārim 
Siguldas Jaunajā pilī – Zanes Biķes izstāde 
“Ticības liecības II”. Ieejas maksa iekļauta 
Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā.
Līdz 28. janvārim 
Siguldas pagasta bibliotēkā – allaž-
nieces Vijas Vāveres fotoizstāde “Ziemas 
blūzs” un novadpētniecības izstāde 
“Veltījums Felicitai Ertnerei”.
Līdz 12. februārim 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā 
centrā – Ingas Grīgas gleznu izstāde 
“Vējš pelēkos mākoņus dzenā”.
No 24. janvāra līdz 28. februārim 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” – 
gleznotājas Agnijas Ģērmanes darbu 
izstāde.

Pasākumu kalendārā iespējamas iz-
maiņas. Aktuālajai informācijai aicinām 
sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv. Pasākumos, kuriem nav 
minēta biļetes cena, ieeja ir bez maksas. 
Iespēja norēķināties ar bezskaidru naudu 
ir kultūras centrā “Siguldas devons” un 
Mālpils Kultūras centrā, pārējos kultūras 
namos norēķini tikai skaidrā naudā.

Dievkalpojumi 
novada draudzēs

 Allažu Evaņģēliski luteriskā 
draudze:

Ziemassvētku dievkalpojums no-
tiks 24. decembrī.

 Krimuldas Evaņģēliski luteriskā 
draudze:

22. decembrī plkst.  12.00 Adven-
tes ceturtās svētdienas dievkalpojums;

24. decembrī plkst. 18.00 ģimeņu 
dievkalpojums;

25. decembrī plkst. 12.00 Ziemas-
svētku dienas dievkalpojums;

31. decembrī plkst. 18.00 Vecgada 
vakara dievkalpojums.

 Latvijas Jaunapustuliskās 
baznīcas Siguldas draudze:

22. decembrī Adventes dievkalpo-
jums;

24. decembrī Ziemassvētku diev-
kalpojums.

 Mālpils Evaņģēliski luteriskā 
draudze:

22. decembrī plkst.  10.00 Adven-
tes ceturtās svētdienas dievkalpojums;

24. decembrī plkst. 16.00 Ziemas-
svētku vakara dievkalpojums; 

29. decembrī plkst.  10.00 dievkal-
pojums. Svētdiena pēc Ziemassvētkiem.

 Romas Katoļu baznīcas Siguldas 
draudze:

Adventes svētdienu dievkalpojumi 
plkst. 9.00 un 12.00;

24. decembrī plkst.  16.00 un 
18.30, 25. decembrī plkst.  9.00 un 
12.00, 26. decembrī plkst.  9.00 un 
31. decembrī plkst.  9.00  – Ziemas-
svētku dievkalpojumi.

 Septītās dienas adventistu 
Siguldas draudze:

21. decembrī plkst. 11.00 Ziemas-
svētku dievkalpojums;

28. decembrī plkst. 11.00 Vecgada 
dievkalpojums.

 Siguldas baptistu draudze:
20. decembrī plkst.  19.00–21.00 

Klusās cerības vakars  – Dieva vārda 
lasījumi, svētsvinīga mūzika sveču gais-
mā (apmēram 30 minūšu ilgi svētbrīži);

21. decembrī plkst.  18.00–21.00 
Klusās cerības vakars  – Dieva vārda 
lasījumi, svētsvinīga mūzika sveču gais-
mā (apmēram 30 minūšu ilgi svētbrīži);

22. decembrī plkst. 11.00 Ziemas-
svētku dievkalpojums;

24. decembrī plkst.  15.00 muzi-
kāls Ziemassvētku dievkalpojums.

 Siguldas Evaņģēliski luteriskā 
draudze:

24. decembrī plkst. 16.00 un 
18.00 – Ziemassvētku dievkalpojumi;

25. un 29. decembrī plkst. 11.00 – 
Ziemassvētku dievkalpojumi.

 Turaidas Evaņģēliski luteriskā 
draudze:

 24. decembrī plkst.  16.00 Zie-
massvētku dievkalpojums.

 Vangažu Evaņģēliski luteriskā 
draudze:

22. decembrī plkst. 10.00 Adven-
tes ceturtās svētdienas ģimeņu diev-
kalpojums;

24. decembrī plkst. 16.00 Ziemas-
svētku vakara dievkalpojums;

29. decembrī plkst.  10.00 gada 
nogales dievkalpojums.



16

DECEMBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasFOTOZIŅAS

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Līdzās krāšņajai svētku eglei Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā skatāma īpaša eks-
pozīcija “Ziemas sapnis Siguldā”. Tāpat stacijas laukumā iemirdzējies īpašs vides ob-
jekts – Siguldas gaisa trošu vagoniņš, kas atspoguļo vienu no pazīstamākajiem un 
iemīļotākajiem pilsētas simboliem. Apmeklētāji aicināti baudīt šo unikālo svētku in-
stalāciju un izjust Siguldas īpašo šarmu gan svētkos, gan ikdienā.

FO
TO

: M
AD

AR
A 

ŽI
D

AU
A

Turpinot vienu no skaistākajām tradīcijām, Siguldas Jaunajā pilī Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis un Dzimtsarakstu nodaļas kolēģi 
svinīgi uzņēma novada pārus, kuri šogad svin Zelta kāzas – laulību pusgadsimta ga-
rumā. Pasākumā godināts arī viens pāris, kurš šogad svin 55 gadus laulībā. Plašāka 
informācija par Zelta pāriem būs pieejama nākamajā numurā.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Decembra sākumā Siguldā aizvadīta tikšanās, kurā bioreģiona pārstāvji diskutēja 
par veselīga dzīvesveida un bioloģiskās pārtikas patēriņa veicināšanu reģionā. Īpaša 
uzmanība pievērsta bioloģiskās pārtikas īpatsvara palielināšanai izglītības iestādēs. 
Plašāku informāciju par šo tikšanos lasiet 6. lappusē.

Atzīmējot Policijas darbinieku dienu, ko Latvijā, tāpat kā citur pasaulē, atzīmē 5. de-
cembrī, Siguldas novada pašvaldības vadība sveica Siguldas novada Pašvaldības poli-
cijas darbiniekus viņu profesionālajos svētkos, novēlot, lai ikdienā nepietrūkst spēka, 
motivācijas un gandarījuma par paveikto.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Visā Siguldas novadā – Allažos, Egļupē, Gaujā, Inciemā, Inčukalnā, Lēdurgā, Mālpi-
lī, Morē, Raganā un Siguldā – ir iemirdzējušās svētku eglītes. Gaidot Ziemassvētkus, 
novadā notiek dažādas svētku aktivitātes. Informācija par svētku norisēm apkopota 
1. lappusē.

FO
TO

: M
AD

AR
A 

ŽI
D

AU
A

Līdz 29. decembrim piektdienās, sestdienās un svētdienās no plkst. 17.00 līdz 21.00 
Mores Mākslu šķūnī skatāma Mores Tautas nama lietišķās mākslas pulciņa “More” iz-
stāde “Citādi lakati”. Apmeklējot izstādi, ir iespēja satikt kādu no pulciņa dalībniecēm 
un iegūt informāciju par lakatu darināšanu.

FO
TO

: V
IK

TO
RI

JA
 M

AŠ
KO


